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Wykrycie nowej szajki szpiegowskiej
grasującej na terenie Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

ARESZTOWANIE szpiega 
bezpieczeństwa wykryły na Śląsku 

Oregdaj szajkę szpiegowską, pracującą 
t've/.Zecz niemieckiej ekspozytury wy-wiado- 
jakj L w Bytomiu. Aresztowany został nie- 

h Btlnare,i wik<or» ^at 2S*  obywatel pol- 
go’ ‘ Urzędnik bankowy, który od dłuższe- 
SZpi "L'u zajmował się zaw odowo wojskowem 
Pr/f. (>slv'em na rzecz Niemiec. Operował on 

e na Górnym Śląsku i w Zagłębiu 
n^^^kiem usiłując zbierać ważne infor- 
i®ni' d^slc>kacyjne oraz dane co do uzbro- 

.^fonicznego uposażenia jakoteż po- 
>hąc ?.***  ^bilizacyjnego poszczególnych for
nir wojskowych i organizacyj przysposobię 
kó^/^kowego na terenie D. O. K. Kra-

on aresztował y w chwili usiłowano 
*̂ lzdn do Niemiec z fałszywą kartą cyr 

Pfzy ^Jna* Bednarek stawiał czynny opór 
aresztowaniu, usiłując bronić się rewoł- 

^raz ® Bednarkiem aresztował: e zo- 
lr?y inne osoby, których nazwiska

w tajemnicy.
inar?k wraz ze spólnikami był ra ushi- 

któr . bytomskiej placówki wy wiadowczej, 
Pen/’ kierownikiem jest ©sławiony komisarz 
i>i, .?* ’ ^adke, mający swe biuro przy Gc- 

lt^tra^se 9.
<RVm1N'ALNA PRZESZLOŚĆ BEDNARKA

. —szpieg niemiecki Bednarek
•gia bogatą przeszłość kryminalną. Pra- 

W oiin czasie w komisariacie pie
kl-; . ^wym w’ Sosnowcu i prawdopodobnie 

V d°starczał Niemcom informacyj połi 
lk:jn?cil i wojskowych. Następnie przeszedł 

na pomadę w Banku, w którym zde 
^iu ,Wał większą kwótę i za co wyrokiem 
*0^.^ril°go w Królewskie. Hucie ska.zany 
h:a w r- 1925 na 4 lata ciężkiego więzie- 

^‘eci Po odsiedzeniu 2 lat zdołał zbiec 
oiiec, gdzie odrazu przeszedł na służbę

^bftiierć siedmiu osób
CzASIE słuchania komunikatów

! RADJOWYCH.
ky ^yn, 24.9 (PAT) Jak donosi z New Jor 
^r^_ReU,era’ w czasie nadawania 

xr‘w,jo szczegółów matchu Dampsey-Tij- 
7 w ze wzruszenia 12 osób, z czego
j 7-ej rundy.

z°stał W^ul0mo» w czas'e tej rundy Tunney 
Powalony dwoma uderzeniami na zie-

LOT „STENORA"
24.9 (AW) Wedle informacyj I 

'oweg, *° Ł Protów polskich z Warszawy do 
t'°du i° ulec może odroczeniu z po-

Lot, Popartowej.
1Cy ^^iem dotychczas nie są zaopa- 

wizy amerykańskie.
* Sidzinach popołudiiowych obaj 

ain ^^^dą do Warszawy. Jeśli konsu- 
uio wyda im w ciągu duia 

go wiz. lot odroczony zostanie do |

^TARNOWIE powstanie lotnisko. 
ski. do01?,’ 24 9 łPA’r) Bawił tu płk. Malczew 
^ie, °* lca - pułku lotniczego w Kra ko- < 
Ze^m ‘y'?1 Przeprowadzenia konferencji z pre | 

Powietrznej w sprawie budowy j liska » t •I‘lk V,Tatuow;e-
Kia byó C2ewski oglądał terec. na którym 

^.^ybudowaue lotnisko.
już rokowania o wykupienie.

szpiegowską i po odpowiednie-m przeszkole- 
riu wysłany został do Polski.

ORGANIZACJA NIEMIECKIEGO WYWIA
DU.

Ujawniona nowa afera szpiegowska, wywo 
lala wśród tut. społeczeństwa wielkie poru

Ex-kajzer i jego feldmarszałek 
rozdzielili Stresemanna z Briandem.

MYŚL NOWEGO SPOTKANIA STRESEMANNA Z BRIANDEM BĘDZIE PRAWDOPO
DOBNIE ZANIECHANA

Paryż, 24-9. (PAT.) „Le Matin" podajc wy 
wad swego genewskiego korespondenta ze 
Stresemannem, który starał sią uzasadnić po
trzebę przemówienia, wygłoszonego przez 
Hindenburga. Mi-nister podkreślił, że H uden- 
■burg wygłosił swoje przemówienie w miej
scowość: historycznej, gdzie wszystkie *zyny  
wojenne, które okryły sławą jego imię, zja
wiły się przed jego wyobraźnią. Strcscnwn 
dodał, że oświadczenia prezydenta Hftidcj - 
burgu są wyrazem jednomyślnych uczuć na
rodu niemieckiego i nie pozostają bynajmniej 
w sprzeczności z polityką pokojową, prowa
dzoną przez Niemcy. Oświadczenia te w:n- 
ny być uważane jedynie jako apel na rzecz 
zwołania międzynarodowego trybunału roz
jemczego. Minister uważa bowiem, że o ile 
rozjemstwo jest jedynym skutecznym sposo
bem pacyfikacji narodów, to powinno ono 
również być zastosowane do kwestyj moral
nych. Niemcy nie mogą godzić się na wyrok, 
w którym oskarżyciele są sędziami.

Genewa, 24-9. (PAT.) Socjalistyczny „Vor- 
waerttó“ donosi z Genewy, że szczególnie

Dyplomata sowiecki w „Sielance1* 
urządził skandaliczną awanturę.

JAK SIĘ BAWIĄ WŁADCY CZERWONEJ ROSJI.

Warszaw, 24-9. (Tel. wł.) Dzienniki tutej- j 
szc zamieszczają obszerno relacje z awantu- i 
ry, urządzonej przez sowieckiego charge | 
d‘affaires w Polsce, p. Uljanowa, w nocy w ’ 
podmiejskiej restauracji rozrywkowej „Sie
lanka".

Towarzystwo, złożone ze stałych bywalców 
„Sielanki" kobiet i mężczyzn wraz z Uljano- 
wem, domagało się od orkiestry grania me- 
lodyj rosyjskich oraz III międzynarodówki.

[ismiawa droga traktatu hamtluwago 
między Polską, a Niemcami.

ROKOWANIA 1 ROZMOWY NIE DAJĄ R EZULTATU ZE WZGLĘDU NA UPÓR GA
BINETU NIEMIECKIEGO.

Berlin, 24-9. (PAT.) .,Vossische Zeitung" 
donos: w depeszy z Warszawy o dalszem 
trwaniu rozmów pomiędzy posłem niemiec
kim w Warszawie a dyrektorem departamen
tu Jackowskim.

W rozmowach tych miały być poruszane 
kwestje przyszłego traktatu handlowego pol
sko-niemieckiego.

Dziennik przytacza fakt, że nawet tak 
objektywi.y i przychylnie dla traktatu uspo
sobiony dziennik, jak „Nasz Przegląd" stwier 
dza, ż poseł Rauscher nie był jeszcze w moż
ności posunąć naprzód rokowań handlowych 
z Polską, ponieważ gabinet Rzeszy nie po
wziął jeszcze decyzji co do kwestyj ustępstw 
niemieckich dla Polski. 

szenie. W ostatnim bowiem okresie niemiecki 
wywiad wojskowy wykazuje znaczną aktyw
ność, nasyłając coraz to nowych szpiegów, 
osobników rekrutujących się przeważnie ze 
zdeklasowanych moralnie jednostek. ,

Organizacja niemieckiej informacji służ
by szpiegowskiej podzielona jest między pol^ 

wielkie wrażenie w kołach delgacji francu
skiej wywołała wiadomość o telegramie b. 
cesarza Wilhelma. W kołach dobrze poinfor
mowanych miano oświadczyć przedstawicie; 
łowi „Vorwaerfsa", że Briand początkowo 
nie chciał wierzyć w autentyczność tego tele 
graniu. Z chwilą, zaś, gdy stuło się wiado- 
mem. że prezydent Hindenburg odpowiedział 
na tę depeszę telegramem dziękczynnym, ko
tu en tar ze stały się jeszcze bardziej niepoko
jące. Korespondent ..Yorwaertsa" stwierdza 
wreszcie, że jeżeli się okaże, iż min. Strese- 
mann znał również i ostateczny tekst mowy 
tannenberskiej, to w takim razie dalszy bieg 
rozpoczętych w ostatnich dniach rozmów mię 
dzy Briandem a Stresemannem może ulec 
zerwaniu.

Paryż, 24-9. (PAT.) Jak podajc „Excel- 
sior" z Genewy, w następstwie przemówienia 
Hindenburga oraz życzeń, przesłanych mu 
telegraficznie przez ex-kajzera, myśl nowe
go spotkania Stresemanna z Briandem, któ- 
rą rozważano ostatnio, ma być zaniechana.

Gdy towarzystwo, w którem bawił Ulja- 
«now, zaczęło zachowywać się prowokująco, 
obecni na sali goście zażądali usunięcia awan 
tumików.

Policja, która zjawiła się na sali, stw erdzi 
ła, że ma do czynienia z przedstawicielem 
obcego mocarstwa.

Bezpośredni:o po wizycie policji, towarzy
stwo ,w którem znajdował Się także Uljanow 
opuściło „Sielankę“;

,,Vossischo Zeitung" pisze w dalszym cią
gu, że przybył do Warszawy b. przewodni
czący delegacji polskiej do rokowań dr. Prą- 
dzyński, aby uzyskać nowe instrukcje.

Szczególnie chodzi dr. Prądzyńskicmu o 
zajęcie przez Warszawę stanowiska co do 
rokowań w sprawach emigracyjnych, w któ
rych Niemcy zmienili całkowicie swoje sta
nowisko, przez co czynią wogóle wątpi wą 
celowość dalszych rokowań wr tej sprawie.

WYJAZD MINISTRA ROLNICTWA.
Warszawa, 24-9. (Tel. wl.) Pan minister 

rolnictwa, Karol Niezabyiowsk wyjechał 
dziś wieczorem do Stryja, gdzie dokona o- 
twarcia wystawy rolniczej. 

cję polityczną a wojskową.
We Wrocławiu znajduje się kierownik wy

wiadu niemieckiego na odcinek południowo 
■wschdoni kap. Kriebel, oficer informacyjny 
przy H dywizji Reichs-wehry.

Dalej znajdują się ekspozytury w Gliwi
cach, na której czele stoi komisarz policji 
Hartmann i w Bytomiu pod kierownictwem 
komisarza Radkiego.

Wszystkie te placówki działają niezmiernie 
intensywnie i usiłu.ą pomimo ostatnich nie
powodzeń opasać Górny Śląsk swojemi mac
kami oraz Zagłębie Dąbrowskie.

Dzień polityczny.
SPRAWA PAŃSTWOWEJ RADY 

GOSPODARCZEJ.
Warszawa, 24-9. (Tel. wł.) Komisja opinjo- 

dawcza pracy odbyła unia 23 września po- 
siedzenie, na którem obradowano cad opra
wą, powołania do życia państwowej Rady 
gos|X)da.rezej. mającej zastąpić istniejącą ko
misję opinjodawczą przy prezesie kom lotu 
ekonomicznego ministrów.

KONFERENCJA Z P. WIERZBICKIM.
Pan wiccpremjer Barteł przyjął o godz. 11 

p. Wierzbickiego, z którym odbył konferen
cję, poczem w południe pracował w Radzie 
ministrów.

FUNDUSZ BEZROBOCIA.
Na mocy paragrafu 17 ustawy z dnia 18 

lipca 1920 r. o zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia dekretem z 23 września 1927 r. p. 
minister pracy i opiek: społecznej .powołał do 
zarządu głównego Funduszu dla bezrobot
nych w charakterze członków jako przed
stawicieli pracodawców i rębotń.ków, te sa
me osoby, co i w kadencji poprzedniej.

DZIEŃ MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI
W dniu dz siejszym o godz. 11 rano p. mi

nister sprawiedliwości Meysztowicz przyjął 
dr. Prądzyńskego, pełnomocnika Rządu do 
rokowań poisko - niemieckich. Następnie p. 
minister odbył dłuższą konferencję z pierw
szym prezesem Sądu najwyższego Wł. Seydą 
który przybył do Ministerstwa sprawiedliwo 
ści o godz. 1 popołudniu.

KONFISKATY.
Warszawa, 24.9 (Teł. wł.) W driu dzisiej

szym uległa konfiskacie „Gazeta Poranna 
Warszawska ‘ za artykuł pod tytułem „Rząd 
wobec dekretu prasowego".

Również uległy konfiskacie „Wiadomości 
Parafjalne" za artykuł poświęcony sprawto 
gen. Zagórskiego.

ZWlEDZ
l.LUjolnoKraiową
Gnssotiarczo - Snoływczą

W KATOWICACH, Park Kościuszki 

flrMra. — liim-M — itiEsimianKi.

Bezpłatne rozdawanie próbek.
Ws ęp 1 zł. 6070
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Za kulisami rokowali
POLSKO-NIEMIECKICH.

Taktyką, obecnego Rządu jest milczenie. 
Dlatego też, o Ie chodzi o rokowania han
dlowe polsko-niemieckie, opinja polska zo- 
staje od czasu do czasu taskoczora infor
macjami prasy niemieckiej^

Już dnia 13 lipca b. r. „Berliner Tageblatt“ 
donosił, żc w rokowaniach osiągnięto tym
czasowe zakończenie i że ostatecznie i „Rząd 
polski, zda je się uznał ten punkt widzenia, 
który przed wojną rozumiał się sam przez 
siebie".

Dnia 26 lipca zamieścił .,Vorwarts'’’, a 
dria 27 lipca potwierdził „Berliner Tageblat" 
wiadomość o zakończeniu rokowań, twier
dząc, że nie ułatwiała ich nowa ustawa pol
ska dla ochrony rynku pracy. ..Berliner Ta- 
geblatt" określił umowę jako tymczasową, 
występując przeciwko uzależnieniu je; od 
kompensacyj niemieckich na polu gsopodar- 
czeai oraz przeciwko „policyjnej samowoli 
w prawie dla cudzoziemców“. Wreszcie 20 
b. m. „Vcssische Zeitung" nazwala umowę 

' „sukcesem niemieckim, który stal się możli
wy tylko przez zasadnicze ustępstwo Polski".

Stwierdzenie ustępstw polskich — pisze 
„Kurjer Poznański" — jest tedy po stronie 
niemieckiej zupełnie zgodre. V7 istocie we
dług informacyj, które przesiąknęly do wia 
domości publicznej, oraz znając zasadnicze 
żądanie riemieckie, liczyć sę należy z tern, 
że Niemcy otrzymały klauzulę największe
go uprzywilejowania, o iłe chodzi o wjazd, 
podróże i pobyt obywateli niemieckich w 
Polsce.

W sprawie zaś osiedlenia na ziemiach 
polskich osób, zajętych w przemyśle i han
dlu, wykluczeni riewątpifiwie zostali dro
bni kupcy i domokrążcy, bo to leżało w 
interesie Niemiec, które bały się napływu 
polskich żydów, pozatem jednak, jak się 
zdaje, Polska zgodziła się na osiedlenie 
się samodzielnych kupców, przemysłow
ców, a podobro ta leże fachowców, mogą
cych za.ąć stanowiska kierownicze, dyre
ktorów handlowych i technicznych, oraz 
specjalnie wykwalifikowanych pracowni
ków w różrych działach przemysłu. Wszys 
cy oni napłynąć mogą do Polski, nie mó
wiąc już o tych członkach wolnych zawo
dów. którzy mogą się -postarać o zajęcie w 
przemyśle czy kupiectwie i na tej postawie 
sprowadzić się do Polski. Według niektó
rych riemieckich oświadczeń mamy nawet 
prawo przypuszczać, że przyznanie prawa 
osiedlenia osobom zajętym w przemyśle 
i handlu, interpretowane jest tak 6zeroko<, 
iż pozwoli na osiedlenie się osób, zajętych 
w przemyśle rolniczym, a więc w młynach, 
gorzelniach, mleczarniach, hodowlach na
sion i t. d., co w gruncie rzeczy graniczy 
już z osiedleniem rustykalnem.

Oczywiście liczyć się rależy z tem, że 
pewne ograniczenia umożliwi stronie pol
skiej ustawa o cudzoziemcach i ustawa o 
ochronie rynku pracy, które — jak należy 
przypuszczać — przez umowę nie zostały 
raruszone. Jednakże stosowanie ich będzie 
miało swoje złe strony. Nie ulega bowiem 
wątpliwości, że nawet najoględniejsze sto
kowanie tych ustaw w ramach ich przezna 
czenia wywołała u Niemców protesty, 
sprzeciwy i skargi na raruszenie umowy. 
Albo więc ustaw tych stosować się nie 
będzie, a wtedy rozpocznie się napływ ni- 
czem nie hamowany niemieckich kupców 
przemysłowców, dyrektorów, inżynierów 
oraz przemysłowych urzędników gospo
darczych.

Umowa ta jest pozatem zupełnie jedno
stronną. Nikt bowiem nie liczy się — koń
czy swe wywody ostrzegawcze „Kurjer 
Poznański" — z tem, że polscy kupcy i 
przemysłowcy, a tem mniej przemysłowi 
urzędnicy gospodarczy osiedlać się będą 
w Niemczech. Oczywiście wszelkie poro
zumienie w sprawie osiedlenia jako kiwe- 
stja. wchodząca w całokształt rokowań 
polsko-niemieckich, może stać się prawo- 
mocnem dopiero po zawarciu ogólnego 
traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

Hakatyści niemieccy
urządzili manifestacyjny antypolski zjazd w Gdańsku.

WŁADZE POLSKIE POWINNY ZAPROTESTOWAĆ PRZECIWKO URZĄDZANIU NA 
TERENIE GDAŃSKA WROGICH POLSCE MANIFEST ACYJ NIEMIECKICH.

Gdańsk, 24-9. (PAT.) W wielkiej sali strzel 
nicy gdańskiej rozpoczęły się wczoraj obra
dy dorocznego zjazdu partji narodowo-nie- 
mieckiej w Gdańsku. W obradach uczestni
czyło około 100 delegatów, a m. in. grupa 
posłów parlamentu niemieckiego i sejmu pru 
skiego z hr. Westarpem na czele. Ministro
wie: Koch, HeTgt i admirał Tirpitz zaniechali 
w ostatniej chwili przyjazdu.

Obrady zagaił przewodniczący pajrtji naro- 
dowo-niemieckiej poseł Schwegmann, który 
zaatakował gwałtownie Polskę, w której wi
dzi źródło wszystkich nieszczęść, snadają- 
cych na Gdańsk. Colom Polski — oświadczył 
mówca — było i jest wcielenie Gdańska do 
Polski. Dążeń tych — zdaniem mówcy — 
Polska <oie zaniechała, stosuje tylko inne me 
tody. Nie pominął też poseł Schwegmann 
drwin i aitakowań ministra Strassburgera. W 
końcu mówca oświadczył się przeciwko poro- . 
zumieniu z Polską. I

Następnie sekundował hr. Westarp, który |

pżwh amerykański
SFINALIZOWANIE POŻYCZKI SPODZIEWANE JEST W PAŹDZIERNIKU

o
Warszawa, 24.9 (AW) W dniu jutrzejszym 

rozpoczynają się rokowania między reprezen
tantem Rządu polskiego ministrem Czecho
wiczem, a przedstawicielami konsorcjum a- 
merykańskiego mającego udzielić Polsce po

Mordercy Trajkowicza
OTRZYMALI WLZY NA WYJAZD DO ROSJI SOWIECKIEJ.

Warszawa, 24-9. (PAT.) Ministerstwo spraw 
zagranicznych komunikuje, że po wysłucha
niu w dniu 19 bm. przez sędziego śledczego 
Wilińskiego funkcjonarjuszy poselstwa so
wi ec kil ego Gusicwa i Sziceera, na pódśtawie 
dotychczasowych wyników toczącego się w 
dałszym ciągu śledztwa oraz zeznań złożo
nych przez nich, władze sądowe <nie wcho
dząc w rozstrzygnięcie zasadniczego za-gad-

Dzieci polskie z Niemiec
DOBRZE SIĘ CZUŁY NA OJCZYSTEJ ZIEMI.

Berlin, 24-9. (PAT.) Organ Polaków w 
Niemczech „Dziennik Berliński" donosi o 
powrocie dzieci polskich z Niemiec z waka- 
cyj letnich, spędzonych w Po-lscei i pisze, że:

— zaokrąglone i świeże twarze i zdrowy 
humor dzieci świadczą o tem, że dobrze im

Pożar fabryki w Łodzi.
BUDYNEK WARTOŚCI 100.000 DOLARÓW PADŁ OFIARĄ PŁOMIENI.

Łódź, 24-9. (PAT.) Wczoraj po godz. 11 
w nocy wybuchł pożar w dużym gmachu fa
brycznym, należącym do kilku właścicieli, 
położonym przy ul. Strzelców Kaniowskich.

W zabudowaniach tych mieszczą się urzą
dzenia fabryczce kilku firm przemysłowych 
i od godz. 5 popoł. gmach był pusty.

Pożar zauważono o godz. 11 w nocy i na
tychmiast rozpoczęto akcję ratunkową.

Gmachu fabrycznego nie udało się już je

Latający bez końca Lewin
PRZYBYŁ ZAMIAST DO INDJI — DO WIEDNIA.

Wiedeń, 24-9. (AW.) Wczoraj około godzi
ny 6 popołudniu wylądował na lotnisku As- 
pern Charles Lewin i lotnik angielski, Hinc- 
liff, którzy wystartowali zraoa z Londynu na 
samolocie „Miss Columbia", zamierzając u- 
stanowić nowy rekord trwałości lotu, lecąc 
bez lądowania do Karahi w Indjach.

Wskutek zepsucia się śmigi lotnicy zmu
szeni byli do lądowania w Wiednu. Wobec 
leżnie zebranych dziennikarzy Lewin opo

Póiurigkwa zaiuiwiedź liMa
O ZMIANIE STOSUNKÓW POLITYCZNYCH MIĘDZY LITWĄ I POLSKĄ.

Kowno, 24.9 (AW) W biuletynie prasowym 
litewskiego ministerstwa spraw zagranicz
nych, ukazał się artykuł, omawiający stoeun 
ki polsko-litewskie

W artykule tym, mającym charakter enun
cjacji urzędowej stwierdzone jest, iż w stosun 
kach Litwy z Polską można oczekiwać, iż 
nie pozostaną one w dalswm ciągu w tym 

wystąpił przeciwko Polsce na terytorjum, 
związanem z Polską licznemi umowami i wę
złami gospodarczemi, Westarp wskazał, że o 
żadnej kompensacji za ewakuację Nadrenji 
nie może być mowy. Myśl o Locarnie Wscho 
dniem, które miałoby być taką kompesantą, 
odrzuca Westarp stanowczo raz nazawsze. 
Nie omieszkał przy tem zaatakować Ligę Na 
rodów oraz jej przedstawiciela wysokiego 
komisarza van Hammela, którego uważa za 
zdecydowanego wroga Niemiec.

Westarp wystąpił podobnie jak jego po
przednik przeciwko polityce porozumienia 
gospodarczego z Polską.

Po przcmówien:ach uchwalono przesłać pre 
zydentowi Hindenburgowi telegram następu
jący: Pod wzniosłem wrażeniem poświęcenia 
pomnika pod Tanncnbergicm partja niem.- 
narodowa składa hołd waszej ekscelencji, 
honorowemu obywatelowi Gdańska i dzięku
je za odparcie zarzutów, skierowanych prze
ciwko Niemcom.

życzki p. Monnetem i Fischerem.
Istnieje nadzieja, że rokowania obecnie 

przeprowadzone zostaną w szybkiem tempie 
i pożyczka zostanie sfinalizowaną z począt
kiem października.

n enia, czy wyżej wzmiankowani fumkcjona- 
rjusze poselstwa podlegają jurysdykcji są
dów polskich, nie znalazło w ich czynie prze
stępstwa przewidzianego w artykule 453 ko
deksu kar: ego i podstawy postawienia ich 
w stan oskarżenia. Na tej zasadzie Minister
stwo spraw zagr. wydało im wizy na wyjazd 
do Moskwy, który nastąpił dn a 20 bm.

się powodziło ca polskiej ziemi i ż<e opieka 
na kolonjach była serdeczna. Rodzice z u- 
znaniem i wdzięcznością mówią o tych 
wszystkich, których serdeczna opieka przy
czyniła się do zdrowego wyglądu dzieci.

dnak uratować, a cały wysiłek straży ognio
wej skierowany był na to, aby ogień nie 
przedostał się na sąsiednie zabudowania.

O godz. 2 w nocy pożar został zlokalizo
wany.

Straty sięgają 100.000 dolarów.
Pastwą pożaru oprócz zabudowań, padło 

kompletne urządzenie kilku tkalni mechanicz 
nych, mieszczących się w tym gmachu oraz 
zapasy przędzy i gotowych towarów.

wiadał o swym locie z Londynu do Wiednia, 
który przebył z powodu złych waruuków at
mosferycznych w długim stosunkowo czasie 
10 godzin. Lewin nic wyraża żadnego żalu 
z powodu nlcudania się ustanowienia nowe
go rekordu. Jubro lotnicy udają się w dalszą 
drogę. Na wiosnę przyszłego roku zamierza 
Lewin spróbować lotu z Europy do Amery
ki, co przy obecnym stanie pogody jest, zda- 
niem Lewina, szaleństwem.

stanie, który istnieje obecnie.
„Być może", pisze dalej autor cytowane

go artykułu, że nie jest dalekim czas, gdy 
eter polskiej poitykf zwróci się w Innym kle
nniku, a rząd litewski będzie mógł urzeczy
wistnić zamierzone ogłoszenie deklaracji 
rządowej, albowiem dobre pożycie z sąsiada
mi zawsze przynosi korzyść.

Echa Śląskie.
ZWŁOKI Ś. P. KARD. LEDÓCHOWSKlE0® 

W KATOWICACH.
Do Katowic przybył wagon z trumną 

jącą szczątki śmiertelne ś. p. ke. kardy11^ 
Lcdóchowłjkiego. Trumnę umieszczono * 
plicy cmcntarnoj, gdzie .wystawiono ją na 
dok publiezry.

W poniedziałek trumna zostanie PrŁCfl... 
siona do kościoła Najśw. Marii Panny, Pr ■. 
czem k.-. biskup Lisiecki odprawi eg^ek 
żałobne. Zwłoki ś. p. kardyuala Lod^^. 
ekiego odwiezione zostaną następnie do 
znania, gdzie w dniu 29 b. m. wprowaó^, 
będą uroczyście do katedry, a w dn-11 
b. m. złożone w grobie u stóp pomnika 
ks. kardynała

SPRAWA ZWOŁANIA SESJI SEJ-'11’ 
ŚLĄSKIEGO.

Pobyt wojewody śląskiego w Warsz8 
d-ra Grażyńskiego związany jest ze 5Pr^J 
otwarcia zwyczajnej sesji sejmowej ^.,t. 
śląskiego, ustanowionej w statucie orgar: 
nym woj. Śląskiego. Ze względu na sy1,,‘‘1 
parlamentarną w Warszawie i układ ed 
tyjno-politycznyeh na Górrym Śląsku z jj, 
nic sesji sejmowe; Sejmu śląskiego j**1 v 
czynników rządowych kwostją skompli'k° 
ną, nastręczającą poważre trudności.

OTWARCIE WYSTAWY PRZEMYSŁU
HOTELOWEGO W POZNANIU.

Poznań, 24-9. (PAT.) Dziś w południe od- 
byio się w sali recepcyjnej Targów Poznań
skich otwarcie pierwszej polskiej wystawy 
przemysłu hotelowego, restauracyjnego i cu 
kiemićzego. W akcie tym wzięli udział przed 
stawiciele władz związków zawodowych, 
sfer przemysłowych i handlowych, konsul 
czechosłowacki, radni miasta, prasa i t. d. 
Gość: powitał prezes komitetu wykonawcze
go inż. Głowacki. Aktu otwarcia dokonał na 
czolnik wydziału p. SLebeneiclien, puczem 
zwiedzono wystawę.

LINJA LOTNICZA 
KATOWI ECE WARSZAWA.

Jak się dowiadujemy, polska lir ja lotn’c^ 
„Aerolot" czyni usilne starania na uzyćka°' 
koncesji eksploatującej szlak powetr^ 
Katowice—Warszą-wa oraz Katowice — r 
znań— Gdańsk. „Aerolot" przedstawił jut 
wet konkretne propozycje czynnikom, 
nizującym śląską spółkę lotniczą.

Wiadomości za sltPięf'
POLSKI ZJAZD FILOZOFICZNY. W' 

ohu Uniewrsytetu warszawskiego rozpo^ 
w pątek pięciodniowe obrady drugi p^e j 
zjazd filozoficzny. "W zjeździe bierze U<^JL 
150 profesorów wyższych uczelni i przedeL 
wicieli towarzystw naukowych oraz 12 g0^ 
z zagranicy.

NIEDZIELA ZJAZDOWA. W dn.U 
siejszym odbywają się w Warszawie tr ’ 
zjazdy, a to pocztowców, nauczycieli i 
jowców. Pocztowcy radzą nad ustosunko^ 
niem się do przyszłych wyborów, przy 
rych chcą wystąpić z włas-ną listą, nattClJf 
ciele odbywają walne zebranie członków 
szewskiego oddziału Zw. polskiego nauc1? 
cielstwa szkół powszechnych, a kolejowt'# 
doroczny zjazd Zw. zawodowego praco^11 
ków kolejowych, gdzie głównie rozstrze
nia być sprawa uposażeń.

WYSTAWA SZTUKI CZEGHOSLOWA6' 
KI EJ. Wczoraj nastąpiło w salonach Zach^ 
ty warszawskiej otwarcie wystawy 
czechosłowackiej. Protektorat nad wyda* 
objął p. Prezydent Rzeczypospolitej, Igoa4^ 
Mościcki, na czele komitetu honorowego 
poseł nadzwyczajny i minister pel-no®°c°^ 
republiki czechosłowackiej dr. Wacław Gr’ 

„ŻYWY ODBIORNIK RADJ0WY“. P’’ 
jednego z komisarjatów policji zgłosił się 1 
jaki Pabjan. zamieszkały w Warszawie Pr*' 
ul. Nowogrodzkiej 42 i opowiedział fauia- ■ 
czną historję. Oto obywatel ten skarżył 
że w czasie pewnej burzy letniej został P 
rążony prądem anten radjowyeh, oparty 
na dachu domu, w którym mieszka.

— Od tej chwili — mówił Pabjan A 
stem doskonałym żywym odbiornikiem 
wym. Słyszę bez aparatu, anteny i słucha^'^ 
kilkanaście kor certo w, odczytów i komun^ 
tów, słuchowo rozpoznaję Berlin. Wie^e 
Zurych, a nawet Nowy Jork. ..

Pabjan podał nadto, że radjosiły wskaz11^ 
mu miejsce pobytu osób poszukiwany^, 
zbrodniarzy, szpiegów i aferzystów. W ch 
li skladaiia osobliwego meldunku ten 45j'v 
odbiornik otrzymał sygnał, że w 
kach koło zegara słonecznego znajduje 
w tej eh w li człowiek, którego poszn^”^ 
•władze w całej Polsce. Ponadto Pabjan 
strzegł policję, że w Warszawie płatowa1''. 
;e«t niezwykła zbrodnia. Sygnały zbro 
dochodzą go z Powiśla.

Osobliwy ten interesant prosił policję, 3 
•wydała nakaz usurięoia anten radjowy^)1 
dachu domu, w którym mieszka, albowie^ 
anteny te wzmacniają w nim siły odbi°r<J^ 
a w czasie burzy męczą go ciągłymi trz** 
mi, gwizdami i szumem.

Pabjana badało już kilku lekarzy i
techników, którzy jednak rie znaleźli w
n-ic nadzwyczajnego prócz tego, że
zna na pamięć banlzo dokładrle w*iy*l*L
•programy rad jo we większych staeyj na^*1
czy oh w Europie.
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RÓŻNICE RASOWE 
lako przyczyna antagonizmów w narodzie.

^ÓBa ANALIZY niektórych zjawisk społecznych i politycznych.

<1^ A,t'-n rzucającem się w oczy przy ba 
W p ścinków politycznych i społecznych 
Hiq,v ‘ 3e jest ogromne napięcie antagoniz
uj pOły*Jędzy poszczególnymi ugrupowania 

drUairJ, ich przywódcami. Wyraża się 
Zef*ewszystkiem w ogromnem rozprosz 
U spa,cczeńMwa, które stwarza obraz 

kłótni, waśni, nieporozumień, unie 
.'^cych 8*worzca-e trwałych rządów 

to ;/.Ch na większości parlamentarnej. Jest 
UłUy J12 7- bardzo ważnych, a niestety uje 
^yez' Cec^ naiS7Cl3° narodu. (idzie leży 

tego zjawiska? Jakie czynniki 
. • a^ały rozbieżność w poglądach na 

^■liki^’ ob.vwateli i rolę państwa? Skąd 
hych y różnice w metodach walk polityoz- 

P°SzcZególnych stronnictw? — te py- 
ks?^ llasa’wają 9ię pnzy obserwacji cało- 

.u ’Usz^^> życia państwowego, uwy- 
W s’ę szczegół niej w ostatnich cza-

•lR0'Wo starano się wytlomaczyc te 
p ’w*e ujemne objawy, paraliżujące 

'kij?'1 Pracę, stuletnią niewolą narodu pol- 
’ ZjnilSzoneg° żyć w rozdziale na trzy 

to p°d rządami zaborców. Uzasadnienie 
w !at'a pewną dozę shmnosoi jednak 

i stopniu, jak początkowo sądzono
'to pozornie zdawało. Niewątpliwie
'''Pły^y PO^iału wywarło odpowiednie silny 

oa społeczeństwo polskie, zamiesaku 
kj w p3z(ią z trzech dzielnic. Odrębne warun- 

. o^uańskiem, Kongresówce j Małopol- 
,bu8i i o wynili systemu rządów zaborczych, 

y z konieczności pozostawić piętno 
Spos°^e Walenia, psychice i świado-

e.Vch obywatelskiej Rodaków zamiesakują- 
e trzy dzielnice. Osiem lat niepodle- 

•Hcoy1 Wskazuje jednak, że antagonizmy dziel 
Woja’e S2ybko się zacierają ,że różnice wy- 

niewolą, były raczej po- 
^rai PMyną, która osadziła się na

narod,w ym, szybko ulegająca 
te»0 U Pr2* wzajemnem współżyciu. Z 

",vn^a> ze rozproszkowanie społeczeń- 
cz 7’Hc'e^rzew‘en*e partyjne powodują in- 

K^bszej natury.
•'WesJ..‘’rJ,z*€j przekonywującą teorią w tej 

,cst teorja o różnicy ras. Teorję tę 
•”* lM>CŁ^tku xx stulecia w znako- 

biii-^J .(iz’e,e P- t. „Psychoiogja rozwoju cy- 
tę p nnrodów“ pisarz francuski, lekarz, 

'n‘ ^a€adnienie to będziemy mieli spo- 
Poruszyć p-zy omawianiu innych 

chwiij’y'. Związan.Vch z ustrojem Polski, w tej 
^niCz,’<vlntere8u’e nas specjalnie wpływ zró- 

"ania rasowego na wewnętrzne sto- 
leryto^ Poisce- Badania w tej dziedzinie na 
P0Uę?r,!Um ^7Plitej są niezmiernie ciekawe, 

"yj^ujające wiele okoliczności 
pr ^zrozumiałych.

ha u es^r ^axa ’ Bykowski, opierając się 
anh'ch prof. Czarkowskiego, w rozpra 

bej<< * »,Psychika naszej młodzieży szkol-
w Nrze 11 „Myśli Naro- 

konstatuje następujący podział ra- 
\.na terytorjum Polski;

t sajbardziej zwartą i jednolitą jest rasa 
* j*. północna.

to blondyn wysoki, jasnooki, dłu- 
prX W^’ długolicy, najobficiej u nas re- 
rzu <ento'van.v w Wielkopolsce i na Porno
sie'*1* wzdłuż rzek rozprzestrzeniający 

'Zer<>ko po kraju. Typ o profilu inte- 
dnl średnim, lub więcej niż śre-
dó| f b*2 znacznych jakichś odskoków w 
ności’W uwazny’’ ° niewielkiej buj-
Pńłno K,Vol>ra7eń’ uczuciowo zbliżony* do 
zami nych Niemców, wytrwały, zawzięty, 

w sobie, nielubiący ryzyko- 
hry C eksPfrymentów, namiętny w do- 

Jen * Złym kierunku-
niaci.-n01’c*lc Przpdstawia się też typ sar- 
kicjj^1 czyJ* subnordyjski, którego ośrod- 
którv ,Zlem‘€ północno - wschodnie, ale 
nil ‘ dz^hi swej ruchliwości rozprzestrze 
Poza ^ !zer(>ko P° całej Pzeczypo9politej i 
”ny ^ran'camk Jest to również typ ja 
łhido '.^' P°?rzedni, ale o innej, okrągłej 
trast"1C * czaszki. Psychicznie kon

cz<tf°PT7e?nie'’0' P^Hta^ja wybija się 
Pych. jednostek niezwykle zdol-

Znaczna 9po®trze- 
n‘u' tak*^ 'jJS* w rozumowa-
czynn - o ile nie zawiodą inne 
Typ amh^Z1^Załl€ Z Siłą WGli’ np’ uwaSa‘
Pokaja -. tn*V' P^^a^cy „postawić się" i
tny Przodować, stąd ogromnie poda-
°*eno Wy^i współzawodnictwa, typ

ChUweg0 1 niesfornego gminu
^adajdji W8zystkiemi zaletami i

ardzo dzńś liczny wśród inteli-

I

gencji i stąd, jak dawniej nadający ów 
rzucający się w oczy charakter ludności 
polskiej.

Nieco inny jest typ właściwy małopol
ski, t. zw. alpejski z południowego zacho
du. Fizycznie słabszy, niższego wzrostu, 
o ciemniejących włosach i zwykle siwych 
oczach. Intelektualnie również wysoki, czę 
sto tu upodobania naukowe; wadą: pospo
licie nieopanowana wyobraźnia, wyradza
jąca się nawet w pozę i blagę.

Natomiast nader niejednolitym jest typ 
przedsłowiański, o wielu pierwotnych ce
chach tak fizycznych, jak duchowych. Ni
ski, o grubych nieregularnych rysach twa
rzy, brunatnych włosach i zwykle piwnych 
oczach, w masach skupiony przedewszyst- 
kiem na jałowych piaskach Mazowsza i 
Wołynia, ale szeroko reprezentowany 
wszędzie, zwłaszcza wśród warstw prole
tariatu i robotników tak wsi, jak miasta. 
Intelektualnie naogół stoi najniżej ze wszy 
stkich ras naszych, jakkolwiek czasem tra 
fiają się jednostki nawet wybitnie uzdol
nione.

Wreszcie wysoki, ciemno ubarwiony typ 
dynarski z południowo - wschodniego cy
pla Rzeczypospolitej, obficie występujący 

wśród Rusinów (Huouli), ale zapewne dzięki 
krzyżowaniu, trafiający się i w nader odle
głych punktach (Wilno). Zdaje się okazy
wać większą bierność umysłową, przy pe
wnej marzycielskiej wyobraźni i dobrej 
pamięci".
Oto zestawienie najważniejszych pięciu 

różnych typów zamieszkujących terytoirjum 
Rzeczypospolitej a należących do narodowo
ści polskiej. Już samo to pobieżne zestawie
nie różnic psychicznych i umysłowych wyni- . 
kających z właściwości poszczególnych ras 
wskazuje, że różnica rasowa jest poważnym 
czynnikiem powodującym rozbieżności w za 
patrywaniach na kwestje społeczne, polity
czne, gospodarcze itd. Jasnem jest, że i me
tody działania są ściśle z temi właściwością- ; 
mi związane. i

Pod względem tery tor jalnym typ pierwszy 
przeważa w Wielko poi sce j na Pomorzu, o- 
raz w zachodnich częściach Kongresówki. 1 
Typ trzeci, alpejski, jak stwierdza prof. Czer- 
fcowski, przeważa w zachodniej Małopol- 
sce. Odrębności te wyraźniej jeszcze występu i 
ją na tle historji. Oto Wielkopolska zawsze 
mocno wyróżniała się od innych dzielnic Rze 
czypospolitej. Stanowisko Wielkopolski w i 
czasie najazdu szwedzkiego wynikało wła
śnie z tych różnic rasowych. Niechętnie szlach j 
ta Wielkopolski angażowała się w walkach i 
prowadzonych przez rycerstwo kresowe. Je
dnym z wybitnych przedstawicieli tej rasy, 
—rzecz charakterystyczna — z pochodzenia 
Litwin, był król Jagiełło.

Typ drugi, tak znakomicie uchwycony 
przez Sienkiewicza to — Kmicic. Fantazja, 
buńczuczność, bystra orjentacja, ale jedno
cześnie szalona ambicja, przechodząca w py f 
chę. Rasa ta wydała wiele' typów dodatnich, 1 
sympatycznych, opromienionych aureolą 

chwały, jak król Sobieski, Żółkiewski, ale 
jednocześnie było wiele typów ujemnych 
jak Zebrzydowski no... i wiecznie warcholą
ca, swawolna, ambitna szlachta, argumen
tująca szablami. 1 w dobie obecnej nie- 1 
wielkiego wysiłku trzeba użyć, aby dla tej 
rasy znaleźć wielu, bardzo wielu przedstawi
cieli...

Dla uzupełnienia całości nadmienić trzeba, 1 
że rasa alpejska wydała Kopernika i księcia 
Józefa Poniatowskiego. ;

Przesadą byłoby wyciągnąć wnioski z po
wyższych badań i teorji budowanej na nich, 
że zróżniczkowanie rasowe na terytorjum 
Polski wyłącznie decyduje o stosunkach we- 
wnętrzno-politycznych w państwie. Działa 
pozatem wiele innych czynników, żeby wy
mienić tylko ogromną rozpiętość poziomu 
kultury na ziemiach polskich. Jednak i ta 
kultura jest do pewnego stopnia związana za 
zróżniczkowaniem rajsowem, na co wskazuje 
w swym dziele Le Bon: ;

„Pojęcie świata i życia, a więc i postę
powanie, zależy od duchowego ustroju rasy... 
Pod wpływem danych wrażeń otoczenia, o- 
sobnik czuje, myśli i działa inaczej, niż ci, 
którzy w podobnem otoczeniu, mają inny 
ustrój psychiczny. Wynika stąd niemożność 
przenikania się dwuch ustrojów psychicz
nych, zbyt różnych"'.

W Polsce różnica rasowa z biegiem lat, I 
pod wpływem jednolitej wiary, języka, kul- ■ 
tury, państwowości zacierały orzyczem I

i

4

I

I
i

i

najemnica pięknych rąk !
Ręce nie posiadają tajemnic dla tych, 
którzy umieją z nich czytać. Znawca 
odczyta z nidi łatwo wszystko to, 
co ukrywa mimika twarzy. Wszystko 
prócz wieku! Bowiem starannie pie
lęgnowane ręce zostają zawsze młode. 
I to jest ich wielką tajemnicą!

KREM ELIDA CO GODZINĘ
krzyżowanie poszczególnych typów stępiło 
w znacznej mierze te odrębności. Nie mniej 
odrębności te w pewnych wypadkach jaskra
wo występują, szczególniej u silnych indy
widualności, skończonych typów, jak również 
i w szerszych warstwach społeczeństwa po
zostawiły pewne dominujące cechy pod wzglę 
dem temperamentu, konstnikcyj myślowych
i. t. d.

Jednem z głównych zadań państwa powin
£3

Węgry o akcji lorda Rothermere.
PRZYJAZD PARLAMENTARZYSTÓW ANGIELSKICH DO BUDAPESZTU. — MJR. 
GOWER JEDZIE DO PRAGI I BIAŁOGRODU. — KSIĄŻKA P. T. „NIE, NIE, NIGDY".

Tegoroczne ferje pablamentarnc ra Wę
grzech trwały dość długo, pomimo to jednak 
lato tegoroerzne obfitowało w cały szereg 
doniosłych wydarzeń ipolityezaiyeb.

W pierwszym rzędzie wymienić tu raileży 
■n i elki strajk polityczny, który z tego wzglę
du na tszczególną. zaJuguje uwagę, że był 
to pierwszy większy strajk za rządów hr. 
Bethlena. Sfery rządowe twierdtzą. wpraw
dzie, iiż strajk ten nie nosił cech wydaizeria 
politycznego, nie mniej jednak jego podłoże 
było wybitnie polityczre.

Wiele życia do dusznej atmosfery waka
cyjnej wniosła tu również akcja lorda 
Rothermere, która już od szeregu tygodni 
utrzymuje węgierską opinję publiczną w Ha
le potęgująccm się rapięciu. Agitacja, zwią
zana z akcja, lorda Rothermere, dojdzie do 
szczytu w pierwszych dniach miesiąca paź
dziernika. kiedy to do Budapesztu przybę
dzie delegacja t. zw. komsiji węgieraTdej 
parłaimentaizystów angielskich. Rząd węgier
ski delegację tę powita -ze wszystkimi hono
rami i rie omieszka zastopować wobec niej 
wszystkicli środków swej propagandy. Go
ście angielscy podejmowani będą przez naj
wybitniejszych arystokratów’ węgierskich, 
którzy uczynią wszystko, <by Anglicy pod- j 
czas swego pobytu w Budapeszcie zetknęli , 
się z ludźmi, bez zastrzeżeń o-ddarymi obec
nemu rządowi, Jednem słowem w Budapesz
cie uczynione zostaną wszelkie kroki w kie
runku pozyskania dedegatów parlamentu 
brytyjskiego dla akcji przeciw lordowi 
Rothermere.

Tymczasem jedrak bardziej doświadczeni 
politycy węgierscy zaczynają stopniowo 
przychodzić do wniosku, że na wyniki akcji 
lorda Rothermere trzeba będzie jeszcze dłuż
szy czas poczekać, i że o zmianie granic tak 
prędko jeszcze nie możra będzie myśleć.

Bawiący od pewnego czasu w Budapeszcie 
major Gower odmówił udzielenia .akiclikol- 
wiek wy wiadów ma temat akcji lorda Rother
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Krem Elida Co Godzinę zapewnia 
rękom młodość i piękność nawet przy 
sporcie i pracy. Nadaje on skórze 
matowość alabastru i chroni ją przed 
wpływami ostrego powietrza i słońca. 
Piękne i zawsze młode ręce dzięki 
stałemu używaniu Kremu Co Godzinę.

no być dążenie do wychowania jednolitego 
typu narodowego, uwzględniając różnorod
ność charakteru rasowego, starając się tępić 
wady a roawijać zalety w poszczególnych 
typach, tak, jak to uczynili anglosasi i na
rody skandynawskie. Te ostatnie np. wiedząc 
o skłonności swej rasy do alkoholu wprowa
dziły prohibicję.

Stefan Arnold.

mere. a drugi gość angielski, sekretarz parla
mentarzystów angielskich, sir dŁEgviffle, 
oświadczył l awet, że celem zapoznania się 
z istotnym stanem rzeczy w Europie środko
wej. iznnuszony będzie jeszcze od wiedzić Pra
gę i Bialogród. Węgrzy sami zaczynają więc 
rozumieć, że wobec podobnego stanu rzeczy 
należy się narazie uzbroić w większa, dozę 
cierpliwości. Rówrież ostatnia mowa lorda 
Chamberlaina w Lidze Narodów musiaia 
wpłynąć ujemnie na akcję przeciwtrjanioń- 
ską. która teraz już nie pójdzie talk gładko, 
jak się niektórym politykom węgierskim 
pierwotnie zdawało.

W dniach rajbliższych ujrzy światło dzieu- 
ne książeczka byłego węgierskiego ministra 
spraw wojskowych, gen. Stefana Szretera, 
pod tytułem ..Nem, nem soha" (Nie. nie, ni
gdy). Autor dziełka, tego, poświęcorego akcji 
lorda Rothermere, stara się dowieść, że obec
ne granice Węgier są na dalszą metę nie do 
utrzymania nietylko z punktu widzenia wę
gierskiego, lecz również ze stanowiska Cze
chosłowacji, Rumunji i Jugosławji. Granicę 
z Czechosłowacją generał Szreter radzi prze
sunąć w ten sposób, by granica ta ciągnęła 
się od Bratisławy do doliny Popradu a stam
tąd do Tatr. Wszystko, co leży ra wschód od 
tej granicy, a więc i Ruś Przykarpacka. na 
leżałoby zatem do Węgier. Wszystkie te 
zmiany przeprowdzić należy, jak twierdzi 
gen. Szretćr, ze względów strategicznych, 
gdyż granice obecne nie są w stanie zaipewnić 
należytego bezpieczeństwa państwom sukce
syjnym. Wywody gen. Szretera zasługują 
niewątpliwie na baczną uwagę, gdyż rzuca
ją ore jaskrawe światło na plany ..pokojo
we" obecnych Węgier.

R. M.

Zanisujcie sie do FMS.
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Metal przyszłości.
BERYLJUM WAŻY MNIEJ, NIŻ ALUMI- 

NJUM.
Na powyższy temat pieze jedna z amery

kańskich gazet:
W Kanadzie natrafiono na wielkie zipią 

mało dotąd używanego metalu, zw. bóry- 
Ijum. Celem eksploatowania metalu, tworzy 
się towarzystwo akcyjne, oparte na angiel
skim przeważnie kapitale. Wykrycie wielkiej 
iloiei tego osobliwego metalu jest epokOwccn 
zdarzeniem dla postępu techniki, dla walki, 
jaką człowiek wypowiedział potęgom przy
rody.

Pomiędzy 90-oiu mn’ej więcej znanemi nam 
piemiastikami chemiczncmi, istnieją takie, 
których wykrycie nrało początkowo napozór 
wartość czysto naukową, a nie praktyczną. 
Gdy n.p. Anglik Ramsay w wyższych war
stwach atmosfery wykrył heljum ntkt nie 
przypuszczał wówczas, ii szlachetny ten gaz, 
którego istnienie w powietrzu można -było 
wykazać tylko w znikomo małych ilościach, 
może mieć praktyczne zastosowanie. A je-' 
dnak dzisiaj heljum jest jednym z najkcniecz. 
niejszych środków w komunikacji powietrz
nej. Gazem tym wypełniane są wielkie Ze- 
peiliny. Helium nie jest wybuchowe, wskutek * 
czego wyklucza niebezpieczeństwo eksplozji, 
tak poważnej przy okrętach powietrznych, | 
napełnionych wodorem.

Podobną jest historja metalu beryljum, 
który przed stu laty został odkryty przez 
chemika niemieckiego WoeMa-a. Od tej po- j 
ry nie udało się nigdy zdobyć tego materjału . 
w większych ilościach. Beryljjim jest meta
lem lekkim, można powiedzieć, najcudowniej , 
szym ze wszystkich lekkich metali. Ma on | 
wszelkie dane na to, ażeby rywalizować eku- • 
tecznie z ałnminjum.

Doniosłość tego faktu można ocenić, gdy 
się zważy, że obecna epoka stoi pod znakiem , 
lekkich metali i że wszystkie zdobycze te
chniki, związane z opanowaniem przestworzy 
powietrznych nie mogłoby być uskutecznio
ne bez pomocy lekkich metali. Alumtnjum ; 
waży jedną trzecią część, żelaza, posiada więc 
w każdym razie wagę dość znaczną. Od wie- ! 
lu lat dąży technika do metali lżejszych. 
Przez pewien czas myślano o magnezjum i 
tworzono kombinacje tego ostatniego z alu- 
minjum, które były wprawdzie lżejsze od alu, 
ni-njum, okazały się jednak bezużyteczne w ; 
zastosowaniu .praktycznem.

Beryljuim otwiera dla świata techniki nO- [ 
we zupełnie perspektywy. Waży on o jedną i 
trzecią mniej aniżeli ałutnżnjum. Jest o wiele 1 
twardszy od swego zywala, pranie tak twar- I 
dy, jak silnie, a równocześnie — fantastycz
nie wprost ciągllwy.

Można zrobić tak cieniutkie płyt.ki z be
ryljum, iż grubość ich jest zaledwie ułam
kiem jednej setnej cala. Promienie Roent
gena przenikają ten metal z największą ła
twością.

Rozpowszechnieniu beryijium przeszkadza
ła dotąd wysoka cena tego metalu. Jeszcze ,

przed jnkiemlś 80-ciu laty, gram beryljum 
kosztował 80 razy więcej, aniżeli gram zło
ta. Był to może najkosztowniejszy metal na 
ś wiecie.

Złoża beryljum w Kanadzie mają być bo
gatsze od wszystkich innych na święcie. 
Dzięki sprawnemu zorganizowaniu akcji eks 
ploatowania tego metalu, potrafi on niechyb

nie w niedługim czasie walczyć zwycięsko z 
aluminjum. W Ameryce już dziś mówi się 
o budów c samochodów i samolotów z tego 
cennego metalu. W każdym razie jest to me
tal przyszłości, a od stosowanego jego wy
korzystania zależą rozmaite cuda przyszej 
techniki.

DYSKUSJE NAUKOWE.

0 nazwie Olkusza I „olborze”.
Jakkolwiek pisma codziennej, informacyj

nej treści w rodzaju „Kurjera Zachodniego*• 
nie nadają się dó przeprowadzenia na ich la 
mach szerszej dysputy, szc-zegókiej opartej 
na podłożu filologicznem. jednakże wobec ar 
gumentacji p. Adama W. Tatomira przeciw 
ko mojej tezie o łacińskiem pochodzeniu na
zwy Olkusza (nie jego mieszkańców’ prze
cież!) zniowolory jestem powtórnie zabrać 
glos w zajmującej, jak widzę, publiczność 
sprawie.

Przedewszystkiem jednak należy skorygo
wać błędy p. Tatomira, odnoszące się do tló 
maczenia nazw łacińskich: forum, oppidum, 
yilla, błędy poczęści uczyniore już przez p. 
Krawca. Otóż, w żadnej łacinie „forum44 nie 
oznaczało nigdy miasta, jeno rynek, plac tar 
gowy, targowicę. Były zatem u Rzymian ro
zmaite „fora*: forum boaviuni — targowica 
bydła, fortlm olitorium — rynek jarzyn, fo
rum piscatorium — targ rybny, forum cupi- 
dinis — targ łakoci (tu pomiędzy innemi 
smakołykami sprzedawano również i kobiet
ki!) i irne; jeżeli zaś niektóre miasta w im- 
perjum rzymskiem miały nazwę „forum“, 
to zawsze w połączeniu z przymiotnikiem 
osobowym, bliżej określającym pochodzenie 
samej nazwy. Było zatem miasteczko przy 
drodze Appijskiej, które się nazywało „Fo
rum Appii ‘ — Rynek Appiusza, było też ima 
steczko, które się nazywało „Forum Aure- 
Jium“ — Ryrek Aureljusza, było „Forum 
Cornóiii“ i inne, ale były to imiona własne, 
lecz bynajmniej nie razwa pospolita dla o- 
zaczenia miasta. Dalej, „villa44, jako żywo, 
nigdy w języku łacińskim miastem nie była, 
natomiast nazwą tą ozi aczało się dom, po
łożony na wsi, .lub w’ rozszęrzo.nem pojęciu 
posiadłość wiejską, t. zw. „foli a ark*. „Oppir 
jium“, pierwotnie nazwa obozu warownego, 
z biegiem czasu udzielaną była grodom wa
rownym, t. j. otoczonym murem, rowem i po 
siadającym nadto zamek obronny.

Ponieważ u nas w Polsce od najdawniej
szych czasów te same nazwy łacińskie przy
jęto dla tych samych pojęć, więc jaenem 
jest, że Olkuszowi nigdy nie mogła być przy g 
©wojona żadna z przytoczonych nazw, a już 
najmniej mógł być on „willą44, chyba w raj 
pierwotniejszym przedhistorycznym swoim 
stanie, kiedy mógł być rzeczywiście czyjąś 
posiadłością wiejską. Prawda, że król Kazi
mierz Wielki miasteczko Olkusz w przezor
nej obawie przed zbyt łatwym napadem ro
dzimych band rozbójniczych murem opasał,

niemniej jednak miasteczko Olkusz, w prze
ciwieństwie do takiego choćby Będzina, *) 
grodem warownym nie było, nie mogło zatem 
korzystać z nazwy łacińskiej „oppidum44.

Był zatem Olkusz tem, czem był, tj. mia
steczkiem osadniczem o charakterze wsi, 
czy też sioła, mógł więc w tom pojęciu mieć 
nazwę łacińską tylko „vicu9“.

Co do samej nazwy łacińskiej ,hiuilcus“ 
dla Olkusza, to prócz tego, com już w po
przedniej notatce powiedział i do czego po
ro wnie mam odwagę s-ię przyznać, zauważę, 
że wprzód niż imiona własne ludzi i poczęści 
miejscowości powstawały śród, rodzaju lud z 
kiego przezwiska, oparte na podpatrzeniu ja 
kiegoś znamiennego szczegółu dar ego oso
bnika lub miejscowości, w następstwie dopie 
ro z przezwisk tworzyły się nazwiska. Nie 
•będę tutaj przytaczał odpowiednich przykla 
dów, gdyż ta sprawa jest dostatecznie jasrą 
każdemu, a zresztą mógłbym tą zgoła niepo 
trzebną argumentacją zająć „Kurjcrowi“ ca
ły numer.

„Vicus hiulcus44 — rozkopane miasteczko 
było to zatem pierwotne przezwisko Olku
sza, pochodzące od „jaśnie oświeconych4, pa
nów. Cóż miał począć z tym niezrozumiałym 
dlań „hiulcuscm44 poczciwy gwarek, wzglę
dnie pilny scriba (pisarz) olkuski? — Oczy
wiście starał się go wymówić na swój sposób 
■właściwy dla swego języka. Tak więc pow
stawały kolejno nazwy, a raczej stwierdzo
ne dokumentami beztreściwe dźwięki: Lhu- 
c-us, Hiłcus, Ilcus, a wreszcie do dziś dnia 
trwający Olkusz. Dixi et animam meam sal- 
va vi!

ś Teraz znów dotknę innej nazwy, niby poi 
skiej, przytaczarcj w artykułach pp. Kraw
ca i Tatomira; jest nią podatek skarbowy 
w naturze, pobierany od gwarków’ olkuskich 
do królewskiego skarbu, czyli t. zw. „olbora“ 
Skąd pochodzi ta dziwna, a niezrozumiała 
napozór nazwa? —- Oczywiście z łaciny. Na 
•zywala się ora pierwotnie, według mego o- 
sobistego mniemania: „ołla pura“, tj. „gar
nek czystego zysku44.

Tutaj uświadomić sobie należy tę procedu 
rę techniczną, jakiej podlegać musiała olku
ska srebronośna ołowiara ruda, aby oddzie
lić wzajemnie oba kruszce. Chętniebym na 
tem miejscu -udzielił głosu któremuikolwiek 
z naszych wykwalifikowanych zawodowo 
hutników, lecz rarazie sam się wypowiem w 
zrozumieniu \ćłasnem.

Srebronośna ołowiana ruda olkuska po

pierwotnem rozdrobnieriu i wypłótoaniu, a j 
przejść w związki węglowe ulegać 
w jakichś zbiornikach prażeniu na ogn:U’.. 
następstwie, aby oddzielić srebro od ołń 
ulegać musiała kupelacji w owych „oll^ ’ 
tj. garnkach glir.lanych, będąc pomieszani 1 
węglem drzewnym, przyczcm ołów przecb^ 
dził w związek z tlenem, tworząc tfennifc 0 
łowiu, wsiąkający w pory garnka, na 
zaś tego ostatriego pojawiło się łaskoc^r 
wzrok i serce gwarka srebro. Przy da^ 
procedurze srebro ulegać musiało z 
ścią następczej rafinadzie, czyli oczysic#11^ 
za pomocą saletry, o czem wnioskować i11®*4, 
żna z luźnych wzmianek w niektórych 
kumentach, a tlennik ołowiu, zawarty w -0'' 
li-‘ przy ponownem prażeriu bez dostęp^ 
wietrzą znów przechodził w garnku w 
sty ołów.

Tak wiec co jedenasty garnek cały, U’ 11 
ołowiem i ze srebrem **) szedł do króie*' 
skiego skarbu na potrzeby pastwo"’' 
był to więc „garnek czystego zyeku“, 
-„olla pura‘.

Jak się miał zachować poczciwy i PraC°; 
: wity gwarek olkuski wobec tej koriecz”^ 
■ daniny? — Oddawał ją z pewością chę*I,<?1 

lecz wymówić jej cudacznej nazwy z pe^n^, 
ścią nic mógł. Przy wymowie tej naz«y *

• uchu jego brzmiala rodzima, a dobrze ,l1. 
' znajoma „obora!" Jednakże rozum prosW^ 
’ rozróżniał, że co „o-bora44 to obora, a co
i nina, to rzecz inna, więc stąd mii się ut^ 

rzyła nazwa nieco odmierna od obory,
• dąca jednak oddalonem echem łacińs-k^?

I brzmienia „ólla-pura44 — olbora.
P. S. Skoro mowa o podatkach górnicz5eb 

t w dawnej Polsce, wspomnąć ralcży że « p 
; giem cża^u, czy to dlatego że erebrono?"1 
; ruda Olkusza stawała się uboższą w sr^r°' 

czy też dlatego, że potrzeby państwowe \
stały w większym stopniu, czy wreszcie 1
uzupełnienia kontroli państwowej rad *0 
dobywanemi kruszcami, dość że do pod*^’ 
„olbory 4 dołączono jeszcze podatek t 
„nieckowy44 lub ,.groszowy44 po jednemu *r 
brnemu groszu od rieoki (objętości 4 kof^' 
wydobywanej rudy.

Dr. Fr. Czerna^-

*) Przed wrogiem zewnęt.nznrim Dlhuswa 
ciii wanciwny Będtzin. ’ ' --i,

**) Według praywiMejM z noka 1374 Kf- 
źhjet.y, eiŁostry Kr. Ka/waniwwA Wieiktego, 
recihwo oillku.sfkie opłacało ollboirę w gnebroe 1 
łoiw.in. (Zygmunt Gloger).

męskich 1 damskich 
w wielkim wyborze 

teiy HiakareBcyiHe. Otgadne warunki
G. SPRUNG

Kraków, Grodzka 30, 
TELEF 2475.
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STAROSTA BĘDZIŃSKI

(1505 — 1515).
Od czasu, gdy niejaki Hinco Ethiapus o trzy 

mał od Kazimierza W. w r. 1358 przywilej 
lokacji miasta Będzina na prawie r.iemlec- 
kiean został jego wójtem, miasto przechodzą 
k> różne, mniej Lub więcej pomyślne i niepo
myślne koleje. Były one wynikiem jużto o- 
gólnego położenia miast 1 mieszczan w Pol
erce, jużto specyficznych warunków Będzi- 
ra. Leżącemu na. granicy Śftąska dokucza
ły częs-to zbójeckie bandy ślązaków, szcze
gólnie czułe na mieszczańskie, coprawda do
brze nieraz wypchane, mieezki. (Dla 'lustra
cji dzałafldioiśoi tych band przytoczę nawia
sem. że wzięły one w r. 1536 do niewoli bo
gatego przedsiębiorcę 1 historyka Decjusza 
i trzymały go kilka m esięcy, żądając okupu). 
Z drugiej strony to nadgraniczne położenie, 
ze względu na wożone ku Ślązkowl towary 
(np. sól), mogło się nieraz przyczyniać do o- 
żywienia ruchu handlowego w mieście. Ko
rzyść tę pomniejszyła jednak bezwątpleiia 
właśnie bliskość granicy i cła na niej pobie
rane, ujemnie wpływające na będzińskie jar- 
manki. Pozatem, nafleżąc do dóbr królew
skich, był Bodzia tylokrotnie w rękach sta
rostów — dr zemżawców, a wiadomo przecie, 
jak świetnie starostowie polscy dewastowali 
dobra królewsko. Niedanmo mówiono o 
nich w XVIII w., że bez trudu byliby zburzy 
!<’ Batdyl.ję, do czego we Francji potrzeba by 
ło nórwiha całego narodu. Nie miał więc Rę 

dżin odpowiednich warumków rozwoju i nig
dy nie bly^zozał zbytn/ą zamożnością.

Na .początku XVI w. (1502 r.) król Alcksan 
der potwierdził Będzinowi wszystkie jego do 
tychczasowe prawa, dodając zwolnienie od 
ceł i mostowego, co później poświadczył też 
osobnym przywilejem Zygmunt Jśtary 
(1506-7).

Za Aleksandra w ąktach metryki koronnej 
po-jawia się po ra-z pierwszy w związku z Bę 
dżinem osoba Stanisława Jarockiego z Ja- 
roezyna. Mianowl-cio w r. 1502 król, będą
cy często w kłopotach pieniężnych, zapisuje 
pożyczoną od Jarockiego sumę 1500 flore
nów węgierskich 1) na Będzinie i wsiach oko
licznych i pozwala mu na wykupienie dóbr 
będtzińsklch z rąk dotychczasowych dzier
żawców braci Szafrańców z Pieskowej Skały, 
a właściwie poddzierżawcy szlachcica Pod
górskiego. Wykup doszedł ostatecznie do 
skutku w r. 1505.

Ciekawą postacią jest ów Jarocki, typowy 
ezlac-hcic nie tyle już rycerz, ile ziem anin, 
trzymający dziesięć — jak to mówią — 
srok za ogon, z wielką zresztą dla siebie ko
rzyścią. Był on zrazu dworzaninem królew
skim, później starostą sławkowskim, chęciń
skim. inowrocławskim. W r. 1505 otrzymał 
urząd marszałka nadwornego, dający wstęp 
do senatu. W klika, lat późnej (1510) król wy 
kupił x rąk Jarockiego starostwo inowro
cławskie i oddał podskarbiemu wielkiemu 
Andrzejowi KościeHeckiemu, zobowiązując 
s*ę zapłacić Jarockiemu w ciągu 4 lat 6000 
florenów. W tym mniej więcej czasie sta
rostwo- chęcińskie przeszło do Tąk Stanisława 
Szuftrańca, starosty samłomierekiego. Za, 
to w r. 1514 rzwtał .TairocM kjwtigtAbłjne-nn 

wichosteńskim i ochmistrzem dworu króla i 
królowej. Przedtem już za wierne zasługi 
(„pro fideflribus serrittie”) otrzymał on od kró 
la Aileksandra ws'e Klimontów. Sielec i Po
goń, a także kamienicę w Krakowie. Poza- 
tem tak król Aleksander jak jego matka El
żbieta, a następnie kró® Zygmunt byli w cią
gu szeregu lat wierzycielami Jarockiego na 
sumy wielu tysięcy florenów, gwarantowa
nych na różnych dobrach, podatkach, na
wet na pogSównem należnem od żydów po
znańskich 4 gnieźnieńskich. W r. 1505 oddał 
Jarocki Aleksandrowi przysługę, poręczając 
wraz z prymusem, arcybiskupem Lwo-ws-kim, 
kascilerzem Łaskim i innymi, zaciągniętą 
przez króla od Piotra Myszkowskiego z Mi
nowa pożyczkę w sumie 6420 florenów.

Jako starosta będziński nie dawał eię Ja
rocki zbytnio mieszczanom we znaki, gdyż 
żadnych skarg z ;ch strony niema w doku
mentach. (Zato będą »ię później skarżyć na 
enogie nadużycia następcy Jaroc-kiegOi, Marc', 
na Myszko-wekiego). W r. 1507 przechodzi 
do rąk Jarockiego wójtostwo będzińskie, 
dające znaczne uposażenie 1 sądownictwo w 
mieście. W tym czasie otrzymał Jarocki dla 
zaopatrzenia zamku i dóbr będzińskich pra
wo .na pobieranie 4 bałwanów soli z żup wie
lickich 2). W r. 1511 król zwolnił na dwa 
lata Jarockiego, m enzezan Będzina i wszyst
kich mieszkańców dzierżawy będzińskiej od 
poborów uchwalonych przez sejm piotrkow
ski. Do ciekawych wiadomości o Będzinie 
z czasów Jarockiego należy też fakt nadania 
przez króla (1504 r.) za zasługi Janowi Rab- 
sztyńskiemu z Tęczyna domu w Będzinie, le
żącego „pomiędzy domami Ciepka z jednej, 
a Irrn-WM, z i*+rr*nv“. 7,fl. 7A7-rm<l nni Am 

króla ubezpieczył Jarocki posag swej d*1' 
giej żony, Maryny, między innemi na dóbr**® 
będzińskich.

(Płatnia wiadomość odnosząca się do 
łalności Jarockiego znajduje eię w aktac 
pod datą 11 grudnia 1514 r. W pażd-ziem 
1515 dekret królewski nakazuje burgrab6' 
mu krakowskiemu Janowi Bonerowi wy^ 
nie wdow ę po Jarockim i jego synowi 
hełmowi, (później kanonikowi krakow-k^' 
mu), depozytu zdożonego przez 8 tan feta*. 
Jarockego, a miai owicie 3000 fl. i jak;eF 
skraynki. Umarł zatem Jarocki u schy^’1 
1514 lub w 1515 r. Na podstawie istni^ 
cego prawa wdowa po n'm zatrzymała 
żawę będzińską; ws e dziedziczne objęli 
nowie. (W r. 1530 Stanisław Jarocki sp^e 
dał Sielec).

Jeden z syinów Stanisława, Jerzy, ok°^ 
r. 1524 zabił przypadkowo na drodze pubiie* 
nej plebana będz ińskiego. Zrazu po-źbawio’1^ 
dóbr, został następnie od kary i ko-nfk-ka . 
zwoLiiiony. 3).

Adam W. Tatemir*

1) Floren czyli dukat liczył na począć' 
XVI w. 30 groszy; grosz zawierał 0,77 rr' 
czystego srebra.

2) Jednym z gatunków soli wielickich
ła sól bałwanowa, z której tworzono b!V'.v‘ 
kształtu walca, o ciężarze około 8 ceut,):i 
rów polskich.

3) Powyższe «notatk': opracowane są PrzC. 
ważnie na, podstawia streszczeń aktów , 
Wierzbowskiego „Wtricidarum Reg. 
Summar a cz. ILI— 1V.
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"^LODyj JESIENNYCH.

Jesienne liście.
k a obumarłą, pierś ziemi
.Padają liśoie zmartwiałe,
• ^°tym płaszczem się ścielą, 

bursztynowe są całe...

1 2htym płaszczem się ścielą.
. tajemne kładą się znaki,

"’iat-r im ©plącze wędrówkę.
z ""iatr je zgoni, jak ptaki...

*k F°j€ ztotyeh motyli,
ak Ji;ść za liściem się snu je,

• ktdż wędrówkę ich zbada,
*to ich drogi przeczuje?..

, ?u!ą się z cichym szelestem, 
^martwo legną i a ziemi, 
. iK'-ą je stopy nieczułe.

Płynie życie nad niemi...

■ jUją się z cichym szelestem
■ le% lecą powoli,
• /^y swe losy przeczuły,
^by świadome swe; doli...

AOmia się ocknie i zbudzi, 
Powrócą wiosny i maje.

Cz obumarły liść zloty Ze ki „ .u do życia mc w staje...
Lita Matusewiczowa.

z

T ZA KULISAMI
a Teatru sosnowieckiego.

°?M'.śmy. inauguracyjne przed
rę lie łodtru sosnow :eckiego odbędzie 
^ie to !la^ck°d.zący czwartek. Przedstawię- 

bezpłatne. Wstęp za zaprosze- 
^Zaó- na będzie komedja p. t. „Sowiz- 
t .... .

eaiVza‘jąoego się rozpoczęcia sezonu 
P^dać poczuwamy się do obowiązku 
So, i^ka całego zespołu ar tys tyczu e-

P°d k erownictwem p. I>eopol- 
Jj^ego, dyrektora naszego teatru. A 

i rja artystyczny stanowią panie:
K *'1^'n^®kA, b. artystka teatru Bagate 

Eena Castori, Zofja Ohełmiń- 
Ponf'’1 Emil ja. Sikorska. Z«de>ń

^0^'7^. tdoskorede znana publiczności 
i* ‘ anda Tomaszewska. Rano

Ber.-ki, artysta teatru Małego we 
'V1(ik,;<M>’ Eaz:nilera Brandt z teatru im. Slo- 
1''aneiif5°: w Krakowie , Stefan Brem, wycho 
^Wńe ^ j^kiej szkoły dramatycznej xw Kra 
X Krak Henio wski z teatru Bagatela
'‘'•aj j ^r- Fślous. i Roman Jaglarz
'^e^‘and^rU ^rak<)Wrlk;e«(> >m Słowackiego.

‘Kuieńczyk — Krajewski, wy- 
' ^^y dramatycznej w Krakowie

Pfrzebicki, b. artysta teatru 
*^‘c'jent "e Ewowie, St. Stanisławski (in- 

Eyrek . czekocka (sufler).
la P^dcł/i ł,a~2e£0 teatru zapewniła sobie 

i.|L,ZtCy 8€z<)n ^zereg gościnnych wy 
znakomitości, jak dyr. Mairjan 

pMe ]'* teżyter teatru' miejskiego w Kra 
*l:®ź a’^^. . z*°'v*ka ’ Jan’na Wer-nicz. rów 

'^ał d v KC6n ,kra:k(>wskicb.
k ^riai^ °racyj’)y wzej sceny obejmie 

^Uho* •■ utCr’ artyóta ma^arz z Krakowa, 
k^ownika literackiego za- 

^ję zaś • a,na Rroc,)era z Katowic, reży 
^^ki. K' PP” dyr E- Zbucki i Ignacy 

techniczny p. Szymczyk, 
rydwan e fU?e obudzi dość ©zerokie zainte 
:ego, b:o a t; art?ści teatru sosnowiec- 

r*‘C Za wz?r znany w Polsce teatr 
typ ^Postanowili również utworzyć no- 

v‘Szyscy aZy'c ,a. 2a kulisowego. Mianowicie 
'^kUtek <■■ yt>C' 111<Mzka.ią w gmachu teatru, 
. ^zkań odpada kłopot wyszukiwania 
.^h trudu* 'Przy:k,ra perspektywa ewentual- 

ijx/ czyiiezu za wy

>lyśei hlA'7'^0 :nteresuijący jest fakt, żc 
11 ZrK>wu *'| b!0wadzili wspólną 

ri^Urai.;.,01Kula Prymus stołowania się w 
> fJo "a CO 
n i " Blę ' w

' stosunku do pracy 

o organizacji 
to z-./.,10" Jiaszc'go teatru, chcemy 

Ątru *.Oc?llo fGZy<’- 52 obecne kierowuic-two 
^yjny ;, , ,tcvtgo ]X)s:ada zmysł organ:- 

n-’tr 1’^etrw??'2/110 naW, iż tym razem 
śri4 bia N k.°““ fez0l,u bez zalanra-

^ti. 4 • jak to było w roku u*b:e-

i-olS W.y,>ada kiLka
As\n;e“aiW.ż.z<. 7*k " rt'P6rtuarze na ty-
z.. dr2aló(v-'tal- '^“yny W.ęc prócz ..So

p fa?y ■ komedie: "Krzyk
p.-altiy.., ” te2*-, żiota-. „Syn rńeua-
.‘'k na ;lU(i ,/cx v>,ród bogaczy11. ..Pani

w’"’, Dla dzieci
*>We5^ .^iy i Kopdu-.zka-.

kuchnię,.
rju n 

doprowa- 
ciągu do 
artyetycz

te

|\W-

1. J » 
u “

__

Dnia 1 października o godz. 9 i pół rano zostanie otwarte

' nnicnnumc w sw|Ezo odnowionym lokalu
i FKilIIjlIIIIll II. 0. K. w dżinie, pozy iii. kiiimi Z8.
i Dzieci w wieku od 4 — 7 lat GlbO

zapisyw. ć można w sklepie p. JANA MISIORSKIEGO 
przy ul Kołłątaja w Będzinie. MnMHMHHBMMHaaBannMaHMKaaaMmiMaw>

Akcja na rzecz powodzian.
NIEWOLNO NIKOMU ODMÓWIĆ OFIARY NA TEN CEL.

W ubiegły pąte-k odbyła się w sali posie
dzeń strostwa będzińskiego zebranie organie 
zacyjne w e prawi u przyjścia, z pomocą lud
ności tak boHośnie dotkirętej ostatnią klę- 
rką żywiołową w Małoipolsco Wschodniej. 
Zebranie to poza swym cekin ujawniło fakt 
niezmiernie dodatni, wykazujący wyrobienie 
obywatelskie i społeczne mieszkańców naszej 
dzielnicy, którzy gremjalnic przybyli, aby zor 
ganizować pomoc dla lfeszczęśliwej ludno
ści.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż w podobnych 
wypadkach cala akcja jx>lcga jedynie na moż 
liwie szybklem zebrau u jaknajwiększej kwo
ty. to też po zagajeniu obrad przez p. staro
stę Ołpińskiego, który wyjaśnił cel zebrania 
i zwrócił się do zebranych z apelem o pomoc 
i swiachetne poi>arcie. na poriedzen:u obszer
nie omawiano różne projekty w tej sprawie 
i jx) należyteun wyjaśn-ieniu zarówno cało
kształtu. jak i szczegółów akcji, postunowid- 
no utworzyć powiatowy Komitet ratunkowy 
dla powodzian, w skład którego powołano 
16 osób, który zajmie się wykonaniem planu.

Z uwagi n-a dość częste odwoływanie się 
do ofiarności publicznej '. wszelkich inetytu- 
cyj prze® organzowanie różnorodnych imprez 
i ujawniającego się w związku 2 tem znieehę 
cenią, postanowiono zaniechać podobnej me
tody, natomiast Komitet specjalną uwagę 
zwróci na to, aby akcja objęła jakaiajszereze 
sfery społeczeństwa, gdyż Łydko tym sposo
bem można osiągnąć pożądany wynik.

Przedewsizystkiem rozesłane zostaną do

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK. Teatr w Katowisach.

25
IIIEOZIEU

Dziś BI. Łady (ława. 
Jutro Cyprjana i Justyny
Wsch. słońca 5 24

Zacb. „ 17 35

Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie" — „Biały bóg Papuasów11
Kino „Momus" — „Dziewezątko i Pra- 

tenrk

Inspekcja urzędu śledczego.
Wczoraj dokonał inspekcji urzędu śledcze

go w Sosnowcu nadkomisarz Wertz z komen 
dy głównej P. P. w Warszawie.

Pożegnanie d-ra Rydera.
W dniu wczorajszym w lokalu Stów, tech- 

n ków w Soćinowcu grono urzędników sta
rostwa i Sejmiku, lekarzy oraz przyjaciół że
gnało lekarza powiatowego dr. K. Rydera, 
który, jak już pisaliśmy, przeszedł do Powia
towej Kasy chorych. Wśród serdecznego na
stroju i szeregu toastów okolicznościowo 
przemówienia wygłosili: p. starosta OŁpiński, 
dyrektor szpitalla powiatowego dr. Kosibo- 
wicz oraz szereg innych osób.

Stuletni jubileusz cechu ślusarzy i kowali.
Otrzymaliśmy następujące pismo:
Cech ślusarzy, łx>drż, Podrzecrzna 33.
Z okazji uroczystości stuletniego jubileuszu 

i poświęcenia sztandaru przesyłamy serdecz
ne życzenia owocnej pracy. W Imieniu cechu 
ślusa-rzy i kowali w Sosnowcu: Tymoszuk.

Powtórne wybory gminne w Grodźcu.
Skutkom unieważnienia przez wojewódz

two pierwszych wyborów gminnych w Grodź 
cu, powtórne wybory odbędą się tam w nie
dzielę dnia 2 października rb.

Kino P. M. S. w Grodźcu.
W kinie P. M. S. w Grodźcu dziś wyświe

tlone zostanie ciekawe i bardzo interesujące 
arcydzieło sztuki filmowej pod tyt. „Mężczy 
zna, kobieta, małżeństwo”, dramat obycza- 
jowo-życiowy w 7 aktach. Początek sean
sów o godzinie 4 popołudniu i o 7 wieczo
rem. 

wszystkich biur, zakładów itp. instybucyj li
sty składkowe, w tym bowiem wypadku jest 
rzeczą wykluczoną, aby znalazł się Polak i 
obywatel, któryby na taki cel nie złożył .pew 
niej ofiary. Projekt rozesłania list składko
wych znalazł ' natychmiastowy oddźwięk, 
gdyż cały szereg obecnych na zebraniu osób 
w imieniu wlasi.em lub rcprezentuwanych in 
stytucyj zadeklarowało lub przyrzekło zło
żyć pewne kwoty.

Dotychczas na rzecz powodzian złożono: 
Sejnnćk bedzifisk: i Magistrat Sosnowca po 
2 tysiące zł., Magistrat będziński tysiąc zł., 
oraz niektóre przedsiębiorstwa niniejsze 
kwoty.

Następnie w niedzieilę difa 2 października 
rb. zorganizowana zostanie na terenie całego 
powiatu zbiórka uliczna. Komitet bowiem 
wychodzi z założenia, że choćby niewiele, 
lecz niech dadzą wsyscy, a na.pcwno zbiorze, 
się poważna kwota.

Zaznaczyć należy, że aczkolwiek Komitet 
nie urządza jakichkolwiek innych imprez, 
nie krępuje to przedsiębiorstw prywatnych, 
które z różnych przedsięwzięć mogą, a na
wet powinny w tym okresie przeznaczyć pe
wien odsetek na rzecz powodzian.

Obecnie więc nikt nie powinien odmawiać 
ofiary na ten cel i Zagłębie zebraną kwotą 
winno wykazać swe współczucie oraz udo
wodnić szczere > chęci przyjścia z pomocą nie- 
szczęściwym rodakom, tak boleśnie dotknię
tym ślepą ręką losu.

REPERTUAR.
Niedziela dnia 25 bm. — „Tosca” o god?.. 

3 po>poł. po cenach zniżonych.
Poniedzałek diru 26 bm. — „i$ułkowski“ 

dla młodzieży szkolnej o godz. 3 pojMjł.
Wto-reik dnia 27 bm. — „Faust“.

Piękny przykład kolej, straży pożarnej.
Pragnąc przyczynić się do zapewnienia ob

rony naszych granie, dowódca drużyny kole
jowej straży pożarnej st. Maczki p. S. Rud
ny, przy wspóudziale inspektora związku 
straży pożarnych wojewódz. Kieleckiego p. 
J. Draewieckiego, zaprowadzili ..przysposo
bienie wojskowe1, w drużynie pożarnej. Na
leży sądzić, że 1 pozostałe straże kolejowe w 
Zagłębiu Dąbrowskiem. pójdą za przykładem 
iwwyższej straży na st. Maczki.

Z przemysłu węglowego.
Zjednoczenie zawodowe poilskie i związek 

górników „Praca Poilska” przedłożyły Ra
dzie Zjazdu zadanie regulacji płac robotni
czych w przemyśle węglowym. Sprawa ta, 
jak dowiadujemy się, uzależniona jest obec
nie od kwestji cen węgtla, gdyż Ministerstwo 
kolei i Ministerstwo spraw wojskowych 
wzbraniają się podnieść specjalnie dla nich 
ułożone i bardzo niskie ceny węgla (znacz
nie ikźsze niż dla innych odbiorców). Obecnie 
podobno nastąpił zwrot w tej sprawie i sjk)- 
dziewać się należy podwyżki, cen węgla, za
równo dla wspomnianych Ministerstw jak i 
w ogóle wszystkich ccii węgla.
Otwarcie lokalu Stów, robotników chrześ- 

cjańskich w Grodźcu.
Dziś w niedzielę odbędzie się uroczyste 

otwarce lokaiu Stowarzyszenia robotników 
chrześcjańskicli w Grodźcu przy ulicy Koś
ciuszki w domu p. Fiili-pczyka. poprzedzono 
mszą świętą w miejscowym koścele para- 
fjalnym o godzinie 9 rano. Po nabożeństwie 
zaproszeni na uroczystość goście udadzą się 
do nowozałożonej siedziby dla wzięcia udzia 
łu w poświęceniu lokalu, w którym mieści, 
s:ę czytelnia i bibljoteka oraz sala. gdz e 
członkowie mogą woł-ne od codziennych za
jęć spędzać chwile. Dla uprzyjeińoieika 
członkom pobytu w lokalu, zarząd nosi się 
z zamiarem nabycia aparatu radjoodbicreze 
go, co — jak słyszymy ma nastąpić w nie 
długim czasie.

Można to rzec nie bez dumy,

zVs:’ee' „Berson“

ZYGZAKIEM.

PRAWO.
Ach, przyjemna jest zabawa
I wesołość fakt ten znaczy,
Gdy czytają rzecz tę samą,
A tlomaczą ją inaczej.

Jeden czyta głośno „białc“, 
Druga zasię znów osoba 
Krzyczy „czarne” jeszcze głośniej,
No, bo jej się tak podoba.

„Bądź tu mądry!“ — myślisz sobie,
— Kogo słuchać, o, rozpaczy, 
Gdy czytają rzecz tę samą, 
A tłoma cza ją iraozej?“

Nie łam sobie próżno głowy!...
Wszyscy z prawem w PoJsce zgodni. 
Bo czyta.:ą. polskie prawo
Tak. jak komu jest wygodniej.

(O

Przymus wodociągowy
1 KANALIZACYJNY.

tych dn ach odbyła się w Zwiąaku miast 
konferencja w ©prawie poozyuf.enia starań u 
czyai-n-ików rządowych, aby wydanie ustawy 
wodociągowej i kanalizacyjnej możliwie przy 
spieszyć. Ustawa wspomniana wprowadzała
by przymus wodociągowy i kanahzacyjny 
w tych 10 nr as Łach, w których T-wo Ulen 
eŁ Co. prowadzi roboty wodociągowe i kana
lizacyjne. Należą do nich: Lublin, Radom, 
Częstochowa i Piotrków, gdzie roboty są już 
na ukończeniu, oraz Sosnowiec. Kielce, 
Zgierz, Otwock, Dąbrowa Górnicza i Ostrów 
Wielkopolski, gdzie się niedawno rozpoczęły.

Dla innych miast sprawy wodociągów i 
kanalizacji będą objęte ogólną ustawą budo
wlaną, które Ministerstwo robót puiblicanyeh 
opracowuje.

Na podstawie wyników obrad, jakie dele
gaci Związku miast przeprowadzili w Mini
sterstwie robót publicznych i Min. spraw 
wewn. należy oczekiwać, że ustawa wodo
ciągowa i kanalizacyjna wyjdzie w ciągu naj 
bliższych miesięcy w drodze rozporządzenia 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przepisy wykonawcze do ustawy zostaną 
wydane przez poszczególne rady miejskie; 
w ten sposób będzie w niedługim czasie ure
gulowana jedna z najpilniejszych spraw, de
cydująca o stanie higjenicznyim m ast

Zebranie komitetu ku czci Słowackiego.
Poc.edzenće Komitetu wykonawczego ku 

czci Słowackiego odbędzie się w .poniedziałek 
o godz. 6 wlecz, w Magistracie. Przewód: - 
czący Komitet p. starosta Ołpiń-ki zaprasza 
cały Komitet wykonawczy.

Przedłużenie umowy.
Wczoraj odbyła się w Będzinie pod prze

wodnictwem zastępcy inspektora pracy ob
wodu sosnowieckiego p. K. Rychłdwskiegc 
konferencja z udziałem przedstawicieli właś- 
ciciieli nieruchomości i dozorców domowych, 
w sprawie przedłużenia umowy która wyga
sła z dniem 1 sierpnia rb. W wyniku konto 
rencji umowa została przedłużona na rok

Kurs robót ręcznych w Grodźcu.
• Staraniem zarządu Narodowej Organizaoj. 
Kobiet otwarto w Grodźcu kur^ robót ręcz
nych dla dziewcząt i młodych-kob et. prowa
dzony pod kierunkom ©peejalhićPw tym celu 
zaangażowanej instruktorki. Nauka odbywa 
się bezpłatn e. Zapisy na ten kurs przyjmuje 
się w sokolni Grodzieckiego To warzy© twa, 
pokój nr. 3, począwszy od poniedziałku dnia 
26 bm. w godzinach od 8 rano do 12 w pó- 
łudjde v od. 4sodz. 3 do 7 iwuolu.dn.lu.
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Regulacja Brynicy
UZNANA JAKO SPRAWA PILNA.
W tych dniach bawiła w Zagłębiu t. zw. 

komisja reambulacyjna. złożona z delegata 
Ministerstwa robót publicznych, inż. Zagór
skiego, delegata województwa Śląskiego, inż. 
Maryma-rezyka, delegata województwa Kie
leckiego inż. Krajewskiego, naczelnika woje
wódzkiego wydziału adnainietrącyjnego, dir. 
Kałuskiego, wreszcie delegata starostwa bę
dzińskiego referentarza Śmietanki.

Zadaniem komisji było rozpatrzenie i uzgo 
dnienie z warunkami terenowymi opracowa
nego przez województwo śląskie planu regu
lacji Brynicy, na odcinku od ujścia do w9i 
Niezdary, długość 35 kim.

Po zbadaniu całokształtu sprawy i uzgo
dnieniu różnorodnych -kwestyj, komisja przy
szła do przekonania, iż regulaoja Brynócy jest 
zagadnieniem ważnem i z uwag1 na- ogólne 
korzyści Brynica winna być uregulowana na 
całej długości. ,

Na pewnej przestrzeni brzeg: Brynicy ma
ją być zabezpieczone za pomocą obwałowa
nia, na innych odcinkach — za pomocą od
powiedniego uregulowania i pogłębienia ko
ryta.

Koszt regulacji obliczono na 8 i pół mił- 
jona zł., przyczem termin uskUteczneniu ro
bót zależny będzie od pomocy Rządu, no i 
odpowiedniego poparcia czynników mej- 
scowych, sprawą tą zainteresowanych.

W każdym razie w roku przyszłym roz
poczęte zostaną prace w za kiesie posiada
nych na cel ten funduszów.

Który związek został rozwiązany?
P.Z.Z.P.P. i H. w Sosnowcu komunikuje; 
Przed kilkomo dniami prasa doniosła, że 

na mocy decyzji Sądu okręgowego w War
szawie został rozwiązany miejscowy Zwią
zek handlowców za antypaństwową dzia
łalność. Wobec szeregu nieporozumień, ja
kie wywołała ta wiadomość, n: nie jazem wy
jaśniamy, że nie chodzi tu o Związek zawo
dowy pracowników handlowych, przemysło
wych i biurowych m. st. Warszawy, mający 
swą aiedaiibę przy ul. Siennej 10 i znany za-z 
czytnie ze swej 4<Metniej-działalności, a gru
pujący wyłącznie pracowników polskich. lecz 
o Związek pracowników, zatrudni onych w 
handlu i biurowości, mieszczący się przy fil. 
Zielonej 25 i: grupujący w znacznej w ęk*zo- 
ści pracowników żydowskich. Związek ten. 
znany z nurtujących wśród jego członków 
prądów komunistycznych, wielokrotne był za 
mykuny przez władze państwowe : wreszcie 
terać decyzją Sądu okręgowego rozwiązany.

Dalsze zgłaszanie nagród.
Na nagrody dla zwycięzców w wyścigach 

konnych, organizowanych przez oficerów 28 
p. a. p. Sejmik będański przeznaczył 250 zł.

Przy •‘.poecbiio-ści zauważyć należy. iż te
goroczne wyścigi, prawdopodobnie z racji 
ich rozmiarów wywołały niezwykłe zalntere- 
sowanió wśród, szerokich sfer społeczeństwa, 
o czem świadczy fakt, że chociaż do wyści
gów jest jeszcze tydzień czasu, zamówiono 
już znaczną ilość miejsc, przyczem dużo zgło
szeń napływa z Górnego 1 Cieszyńskiego 
Śląska oraz z trzech naszych powiatów.

Wyścigi wuęc mają zapewnione powodze
nie i jeżeli dopjeze pogoda, na torzc wyścigo 
wym będzie roj.ro i gwarno.

Reorganizacjo Szkoły policyjnej na 
Plaskach.

Jak już w swoim czasie pisaliśmy, władze 
policyjne noszą się od pewnego czasu z za
miarem rozszerzenia szkoły policyjnej na 
Piąstkach. Jak się obecnie dowiadujemy, 
tsizkoła zostania zreorganizowana tak, żo bę
dą przyjmowani funkcjonariusze policji od 
najniższych stopni. Zostaną rozszerzone sale 
szkolne, tak aby można pomieścić w nich 3 
kompan je słuchaczy, rozszerzone zostaną rów 
aiet budynki gospodarcze. W związku z re- 
organizaęją szkoły bawili w ub. piątek i 
wczoraj w Sosnowcu przedstawiciele wydz.a 
łu gospodarczego komendy głównej P. P. w 
Warszawie pp. podinspektor Sobolewski i 
nadkomisarz Kinczyk, którzy zapoznali się 
z obecnym stanem szkoły.

Nieszczęśliwy wypadek.
Szofer taksówki nr. 3 z Sosnowca przeje

chał onegdaj na ulicy w Czeladzi 34etnią Sa
gan Mairję. Wypadki takie zdarzają się w 
Czeladzi dość często, to też należałoby, aby 
rodzice zwracali baczniejszą uwagę im swe 
dzieci i nie pozostawiali je na uley, gdyż n.e- 
dośić, że bardzo łatwo ulec mogą wypad
kowi, policja będzie pociągać do odpowie
dzialności rodziców, których dzieci pozosta-

PiiświefEnie szkoły im. I. [imliieiii.
SOCJALISTYCZNI PRZEDSTAWICIELE MAGISTRATU NIE BYLI OBECNI.

Zgodnie z zapowiedzią, odbyło się wczoraj 
uroczyste poświęcenie nowo wybudowanego 
gmachu szkoły im. Tadeusza Czackiego w 
Sosnowcu przy ul. Kościelnej.

O godz. 9 rano odbyła się msza św., po- 
czem dziatwa szkolna wraz z wychowawca- 
.mi, przedstawicielam władz ^kol-.iych i ro
dziców udała s-ię do gmachu szkolnego, gdzie 
poświęcenia dokonał ks. szambclan Pieńko
wi cz.

Po uroczystości poświęcenia wszyscy obec 
ni zebrali się w obszernej sali gimnastycznej. 
Do dziatwy szkolnej .przemówił ks. szaurbe- 
lan Plenkipwicz, zachęcając do pracy, po- 
iczem odbyły się: .popis chóru szkolnego i de
klamacje. Następnie przemówi! p. Kaz!merz 
Kędzierski, kierownik szkoły, przypomina
jąc, dzieciom o obowiązkach ucznią-T

Na tern uroczy tość zakończono.
W czasie uroczystości poświęcenia p. Za

Posterunkowy przemycał sacharynę
PRZEMYTNICY „SŁODKIEKO PRODUKTU" PRZED SĄDEM.

1(1) Dnia 6 stycznia b.r. dwaj posterurkowi 
podkomli«arjatu Pogoń przechodząc ulicą 8 

a Maja, zauważyli stojący
w pobliżu tunelu dietlOwskiego nieoświetlony 

samochód osobowy.
Koło niego stał posterunkowy z wojewódz
twa Śląskiego, rozglądając się dokoła. Po
licjanci sosnowieccy zainteresowali się taje- 
mriczym samochodem i podezedłezj’ do po 
eterunkowego śląskiego, zapylali go. co się 

| znajduje w automobilu, w którego wnętrzu

widać było worek.
Posterunkowy odparł, żc wiezie kiełbasę, au
tomobil zaś stoi, jest bowiem zepsuty. Od
powiedź ta-nie zadowoliła policjantów, któ
rzy, za jr za w<s z y “do w o r k a, - - s t a •! e r dziłi. że 
zawiera on sacharynę. Wobec ta-kiego -wyri- 
ku oględzin,

samochód odwiedziono do komhn.rjatu.
Okazało się, że posterunkowy śląakl nazywa 
się Wilhelm Koloid i ze’sacharyna przejny- 

r cana z Niemiec ^w fiości 129 kilogramów, na- 
•4 leży do niego. Koeold przemycał „słodki | ij aresztowani.

$ Zjazd Dozorów szKohiydi
POWIATU BĘDZIŃSKIEGO.

Jak już n edaw.no pisaliśmy, w sobotę dn. 
1 października rb. w związku z 10-leciem wy
dania przepisów tymczasowych o szkołach 
elementarnych, z inicjatywy pow atowej Ra
dy szkolnej w Sosnowcu odbędzie się pierw
szy w Po-lsce zjazd delegatów Dozorów szkol 
nych i przedstaw‘.ciel i urzędów gminnych. 
Zjazd odbędzie się w gmachu starostwa w 
Będzinie, podług następującego programu: 
1) zagaje n:e zjazdu; 2) referat o organ za- 
cji samorządu szkolnego; 8) przymus szkol
ny; 4) wychowanie fizyczne i wo-jskowe; 5) 
sprawa budowy szkół i gospodarka tychże; 
6) opieka lekarska; 7) oświata pozaszkolna; 
8) wnioski i interpelacje.

Zjazd ma duże znaczenie dla organizacji 
słnmonządu szkolnego, nic też dziwnego, iż 
wywołał ogólne zainteresowanie. W zjeż- 
dz e weźmie udział po 2 delegatów z każde
go Do-zoru szkolnego całego powiatu, po 2 
przedstawicieli urzędów gminnych, pozatem 
zaproszono p. starostę, Rady szkolne z So
snowcu i Dąbrowy, no 1 oczywista, udz ał w 
zjeżdzie weźmie cała Rada szkolna powia
towa.

Pożyteczna propaganda.
Kierownictwo szkoły powszechnej nr. 2 

w Będzinie postanowiło urządzić w dniu dzi
siejszym wysoce pożyteczną propagandę, mia 
nosicie tzw. dzień czystości w szkole. O go
dzinie 11 przed południem ulicami miasta 
przejdzie pochód, demonstrując, jak młodzież 
szkolna winna być ubrana, następnie odbędą 
się odpowiednie pokazy i pogadanki w szko
le, mające na celu propagandę czystości i 
higjeny w żyóiu szkołnem.

Należy spodziewać się, iż imprezą podobną, 
urządzaną po raz pierwszy w Zagłębiu, za
interesuje s.ę bliżej społeczeństwo, a przede- 
wszystkiem rodzice dziatwy szkolnej.
Naród owa Organizacja Kobiet w Będzinie.
Dziś o godz. 5 po-poł. w sali ochronki na 

Górze Zamkowej p. Piotrkowska wygłosi od
czyt na temat: „Życie św. Teresy". Odczyt 
będzie ilustrowany przezroczami. Bilety w 
cenie od 20 do- 50 gr. będą sprzedawane przy 
wejściu nn «a1ę. 

lega dokonał szeregu zdjęć do naszego do
datku ilustrowanego.

Nadmienić -należy, że socjalistyczni przed
stawiciele miasta nie byli ohecn na uroczy
stości. poświęcenia szkoły. P.rzyjdą oni do
piero dzisiaj, na dziś bowiem zapowiedziane 
jest uroczyste „otwarcie" szkoły.

Wo-góle dzień dzisiejszy Magistrat sosno
wiecki przepędzi bardzo pracowicie, bo o 
godz. 12 w południe odbędzie się posiedzenie 
Rady miejskiej, na którem wręczony będzie 
akt honorowego obywatelstwa m. Sosnowca 
posłowi P. P. S. T. Arciszewskiemu, o godz. 
4 po-poł. „otwarcie" szkoły, o godz. 7 aka- 
demja ku. czci p. .Arciszewskiego w saili teatru 
ipo ąkadcmji uczta w salach szkolnych przy 
ul. Kościelnej.

Do stołu biesiadnego zasiądzie około 200 
osób.

produkt" wraz z niejakim Hipolitem Krau
zem z Katowic, który zbiegł.
Do „&pó’ki‘* należało ponadto dwuch szo- 

• ferów z Katowic:
24-tetnl* Ryszard Kosz i 19-letni Walter Gaj
da. którzy tłomaczyli się wykrętnie że zo
stali wynajęci i zupełnie rie wiedzhdi :a<ka 
jest zawartość worka.

Onegdaj przemytnicy zasiedli na ławic o- 
skarionych przed sekcją karno - skarbową 
przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu.
Na rozprawę stawili się tylko Kosz j Gajda. 
W stosunku do zbiegłego Krauzego Sąd spra 
wę wydzielił.

Po przesłuchaniu kilku świadków, zapadł 
wyrok, którego mocą Koeold. Kosz i Gajda
Skazani zostali na 25400 złotych grzywny 

każdy,
z zamianą w razie nieśćiągainośc-i na 2 lata 
aresztu, oraz ra zapłacenie po 2500 złotych 
opłat sądowych.

Po ogłoszeniu wyroku Kosz i Gajda zoeta-

U dorastającej młodzieży, stosuje się rano 
szklaneczkę -naturalnej wody gorzkiej „Fran
ciszka-Józef a" -i przy użyciu takowej, jej 
czyszczące działanie na krew i naprawa funk 
cji żołądka i kiszek u dz ewcząt i chłopców, 
dają zbawienny skutek, W klinikach chorób 
dziecięcych stosuje się wodę Franciszka- 
Józefa nawet u małych dzieci, skłonnych do 
zaparcia, stolca. 5544

Pożar.
Wczoraj o godz. 11.30 rano w składzie 

smarów Klepflszu przy ul. Nowokościelnej 
10 w Sosnowcu, wskutek nieostrożnego ob
chodzenia e ę z ogniem, zapaliła się beczka 
ze smarem, a następnie szopa. Ogień po pół
godzinnej pracy zlokalizowała straż miejska. 
Dzięki tylko natychmiastowemu przybyciu 
na miejsce straży i energicznej akcji, ogień 
nie objął magazynów z benzyną i smarami. 
Straty n-ieuztuilóne.

Zegarek został zastawiony, a nie skradziony.
Jak wykazało śledztwo po-lioyjne, Dedak 

z Klimontowa, o przygodach którego pisa
liśmy wczoraj, zegarek zastawił „pod dębem" 
gdy brażkło mu pieniędzy. Historję o napa
dzie wymyślił w obawie przed gniewem 
żony.

Smacznego!
Onegdaj policja ozelad-zka spisała donie

sienie na Wyszyńskiego Antoniego, zam. w 
Brudzewie, za odmierzanie owoców brud
nym i nieostemplowanym litrem. Fakt zain
teresowania się policji tego rodzaju sprze
dawcami .należy podkreślić, gdyż często zda
rza się, żo km.o-tek odmierza swój .towar" 
litrem, wewnątrz którego znajdują się „nad
zwyczajne dodatki",, jak np. muchy i inno 
robactwo.

Za potajemny wyszynk wódki.
(I) Sekcja karno-skarbowa przy Sądzie o- 

kręgo-wym w Sosnowcu skazała onegdaj na 
miesiąc aresztu i 516 złotych grzywny z za
mianą w razie nieściągalności na 25 dni are
sztu Eleonorę Kasprzak, zamieszkałą w So
snowcu przy ul. Lipowej 10, za to. że w s wo
jem prywatnem mieszkaniu sprzedawała po- 
tai^rpio w5dkn.

Po tygodniu lotniczy^1
PODZIĘKOWANIE KOMITETU L. O. P-P

Otrzymujemy następujące piemo:
Komitet IV Tygodnia lotniczego P°. 

n lnie jeżem do wiadomości wynik zbiórki 
dniu 4 i 11 b. m., przedstawiający się w 
niżej podanych cyfrach:

Zbiórka w dniu 4 b. m.: Kolonja 
(organizowana przez p. inż. Zalewską. 
zł. 561.66 gr., w Sosnowcu (Sekcja fina^J* 
—Kk. Pienkicwicz) zł. 1001.89 gr., Koi. 
Staszic (org. P. Ptak) zł. 146.18 gr.. K°‘‘ *rfr< 
łowiec — (org. p. Piotrowski) 65 zł. 
— razem zł. 1.775.70 gr., zlbiórka w du;l1 
b. m.: Kol. Slelec — zł. 428.18 gr., 
wiec, zł. 571.82 gr. — razem zł. 1.000. Dt> 
łein ze zbiórek wpłynęło zł. 2.775,70 gr. (

Zarząd. Komitetu „Tygodnia lotnie^0*, 
składa gorące podziękowanie, przedew^zj^ 
■kiem: p. inż. Zalewskiemu i p. 
ekiemu za znakomitą organizację zbiórki 
<kol. Sielec, strażom ogniowym, za udzi^0 
orkiestr na capstrzyk: Miejskiej i Renard^' 
6kiej — tej ostatniej za bezinteresowny . 
dział w cąpc-trzyku; p. Ptakowi, prez^v^ 
Kola w Hucie Staszic, który w wydatny 
sób dopomógł do zorganizowania zbiórki 
driu 11 na terenie Sosnowca; p. Henryk® 
Czechowskiemu za łaskawe bezintereso" 
udzielenie auta, które w ciągu pmrws* * 
dnia zbiórki objeżdżało w celach prop^ 0_ 
dy Sosnowice i okolice; kierownictwu ’ ,j£j 
wieckiego podo|kręgu górrośląskiej Ligi l-1.^ 
nożnej w Sosnowcu za zorganizowanie 11 "i 
dzymiastowych zawodach piłki nożnej, z 
ryćh czysty zy-sk w sumie 196 zł. (sto 1 j(i 
w;ęćdzie«!ąt sześć zł.) przelany Został 
fca«y Komitetu; oraz tym wszystkim. kt( 
pracą swą i datkiem przyczynili się do 
gnięcia powyższych rezultatów.

Całkowitego i ostatecznego sprawozd^ 
z Tygodnia Komitet podać nie może, 
waż dotąd jeszcze 
sty ofiar.

Zarząd Kom:tetu

jpiwwuł*-
może, 

napływają ofiary n*

miejskiego L. O. P«

Czyżby cały akład
Członkowie Stów, właścicieli nioruoho^, 

stało się z tą instytucją, gdyi o * . 
.... ... ... .. ...

zarządu uległ cliorot’’*

uzwniK-O-wie oiuw. wuiwiuscn uroiąw-j^t 
ci w Będzinie zwracają się do nas z zapJ^- 
nem, co stało się z tą instytucją, gdyż o 
knlęciu lub ziiikwldowairiiu jej aiic ne sł^ 
li, jak również nie c-licą dać wiary 
iż cały zarząd uiegł epidemii śpiączki, 
niektórych ż członków zarządu w Mu je 
ulicach, oo świadczy, iż ckMzą się zebro*- 
tymczasem do dnia dzisiejszego ne 
no jeszcze zebrania ogólnego, jak równ'OJ-p 
niechano urządzania, posiedzeń zaiPządd. , 
żeli placówka jest zbędna, należy forn# 
przeprowadzić jej likwidację, w przeoi*11^ 
zaś razie zarząd winien ujawnić działało0^, 
gdyż w związku z dotychczasową 
nośoią zaczynają po mieście krążyć 
niezbyt pochlebne dla zarządu wersje, c*c 
należałoby położyć kres.

Pobicie.
po* 

Między Konopnicką A.polonją, zam.
goni, a Golczyiis-kim Jidjanem z Czel®^ 
(Grodziecka 2) wynikła namiętna kłót'i^*>j, 
tle osobisty eh uraz, w czasie których j 
czyk tak pobił p. Apolonję, że ta zmus2^ 
była o zajściu zawiadomić policję, która 
krewkiego p. G. spisała doniesienie.

Niehezoiecziie Gzulaści.
MIŁOŚĆ POZBAWIŁA GO ZEGARKA-
(l)Pan Lucjan K. upodobał sobie 2(M®wly, 

Jósię MizCTkówną i, jak kaiidy sakool1*1'"., 
opowiadał jej „tragiczne przeżycia 
nabrzmiałego miłością serca". Dziewoja 
dinak mało widocznie przejmowała się , 
wiieścią, gdy bowiem pewnego razu p* 
cio trzymał jedną jej rękę w dłoni, a 
umiłowaną do piersi przyciskał, Józ a 2*" 
ła na pamiątkę jego srebrny zegarek.

Tego nic mógł już czuły młodzian Pr2^ ,l(;» 
leć i wzniósł skargę do sądu. Mizerkó^ f 
za zbytmi sentyment do cudzych zega^ * 
odsiedzi miesiąc aresztu.

Nie wszystkim kob'etom i nic-za waz® *^'1, 
wadać można o swej „bole?ncj przeszło^

I007.jct3
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Spółdzielnie spożywców w Zagłębiu Dąbrowskiem
kŁRViSZE SPÓŁDZIELNIE. — OKRES ZDROWEGO ICH ROZWOJU. — SZKODL1W Y WPŁYW WOJNY. ILOŚĆ SPÓŁDZIEŁ 

w dniu i stycznia r. b. — niezdrowy kredyt. — nikły kapitał własny spółdzielni. — a jednak...
Peszenia sp żyAców pojawiła się w 
w latach 1866 — 1870 jx> ocknię- 

- *Poiecxcń-twa po ciosie przegranego 
ter^. a:a narodowego i w rezultacie zain- 

n..^a'n‘a zagadnieniami ekojiomiczne- 
kraju.

ruc^u spółdzielczego' i s})oży wczego 
’a zwłaszcza na terenie naszego Za 

P; n5Łleży rozdzielić na kilka okresów. 
r^S7;.V okres, to czas od 1886 do 1905— 

ki '' tym czasie powstawały t. z w. spół 
iwd nazwą .-towarzyszeń «po- 

^krwszyuii Stowarzyszeniami w 
''"•e ; ’/U tyły: Stów. „Nadzieja44 w Dąbro- 

l§Q?tcwurzy6^ilłc w Zawierciu, założone 
roku. Następnie stopniowo powsta- 

pi?^warzyszenia w Bolesławiu, Sielcu 
pracowników kolejowych w 

cu i Strzemeszycaoh. Na czele tych 
^ziu|U^i ttawaii ludzie bardzo uczciwi, 

11 ■-■e-s-te-ty. nie mający wy 
sort*111* łlandl°wego. ani też znajomości 

Ideologji ruchu epółdziel 
! J<4go zadaniach w owe czasy nie było 

'■’^U ' £dyiż wzorowano się eoprawda na ru- 
W^I^Wdzielaii angielsk ch. lecz tylko pod 

gospodarczym i poza sprawami go 
z.eu>i nie zajmowano się s^irawą ideo- 

3r,; teiftkW a^aiiri’an,‘a czkruków spółdzielni, 
'zerszego ogółu, dlatego też 

J. ”lt; 2 tego okresu przy jakimkolwiek 
^',1ia> F ekoNonńcziiym bądź ogólnego 'zna- 
^‘ej jA ^ddż też lokalnego, wskutek wadll- 

’ 11 ^uczciwej gospodarki — upadały.
Qkr<* — to czas od 1905-1906 r. do 

r>i'U światowej. W roku 1905-
^ii j. r<Xali z wygnania do kraju dwaj lu- 

Stanisław Wojciechowski, były 
^pktej Polskiej i neodżałowanej 

li i. 0IT1UaW M'-elcz,a,rsk> (t 1926 r.) Ci 
5r^tovU'Z!e~wiclcy obywatele kraju — po 

w*1^ ł>0zlla,l'u zadań ruchu spółdziel
ni ■olctu L^11^1^ i Szwajcarji, wnieśli w szere- 

° '^iLłących Stowarzyszeń, ale i 
'‘^eę kuu,l)enacji i zttpa-l do 

^hlłu Pracy społecznej. W tym czawie po- 
^ai^ięcej spółdzielni, które miały w 

ludzi uświadomionych, wie- 
ezctś<’ dążą. Okres ten nazwał- 

r°2xvoin C*'eiu naj'v‘t^zvgO i •najzdrowszego 
^^ia. TUc^u f- półdz: cl czego ua terenie Z*a-

^ow;11;1 lazł°zyło się kilka przyczyn, a 
jej,1*’ ^*c>^cza’5 niewoli j ucisku politycz 

h j thiał ządue realnej pracy społecz-
% g.]z _ J°dyjiy teren, poza Macierzą. Szkol- 

p0-\pWty swoją, energję, zdolności i
• cz4''1<‘Ci^ a tislngi s>X)łeczeństwu. W 

2 lud';0 w!adze Stowarzyszenia składały
Av«zys|ek swój wolny czas 

^^eczn*‘‘ .^ntere'50wnie na usługi pracy 
l^<XsPod'J. i ^‘utego tak rozwój ideowy, jak 

tiaK-'1^^ stowarzyszeń był w tym cza-
W, ;ększy. 

Ti Vcina ■ ■ 
t so n' a^°"a ^r^ rozwojowi
?^uió\v ° , le^czego. Trudności zdobycia ar- 
u ^leTwezej potrzeby, zamarcie życia
* e w w Zagłębiu, a stąd popadcię-
ri^^-pire'" c całye11 ma6 Pracujących i

dewaluacja przyczyniły się
r, : tUoM - stowarzyszenia z jednej strony

żaj | Podołać swoim zadaniom, z dru- 
idę. ^-y członkowie stowarzyszeń, zra- 

2^i ''a*1 a°waniem swoich udziałów, za-
k ^y^zeń Ja^t^:e odnosić do poczynań sto- 

(./i ^tore pozbawione poparcia tak 
> Jak i miejscowego spo-łe-

lu|3 prowadziły suchotniczy ży- 
bcza<.Łj ^uszooe były likwidować się.

• wojennych, na skutek polityki 
/^^ej „ 'Zcj °łil|pantów, potworzyły się w 

°raZ większych ośrodkach sto 
? Przydz^’^>°^7" w ce^u htrzjTOywa- 

tak: ° aU^C^ kontyngentów. Stowarzy 
w ?^ry by*y skazane na zagłado,

>Lk-.r-......
'fejt n:ctJiko 
^t2!ei Po1' 

'*'y tylko

’^WyC'h: o-- 

SyJ, ,'łl‘d «mier 
łtidz: i 
<k’iu 1 Pt-W-

,??***Łfe.|cz s*.'’cu>ia 1927 r. stowarzyszeń
<1*8o był C "a tereBie Zaziębia Dąbrow- 

,!'r,e<lażv ° , ’ P°®‘a<1®j9cyoh 76 punktów 
i *1asnvehkłO!° 20 S’S. członków, 450.000 
l 'T^«iia.an.f",1'lusz4"'> 6.500.000 zl. obrotu 
.arniach 1°'Ch 'vtasn? prozlukcj^ w 16 pie-
s. .lacł’; »póła^^SItat,ch SMW911ich i J masar-

ni®,,, H,c.,e Posiadają nadto 8 wła-

Stowarzyszenia spółdzielcze należą wszyst 
kie do ogólno-krajowego Związku spóldr/elni 
spożywców R. I’. i aprowidują się za pośred
nictwem oddziału tegoż Związku w Będzinie. 
Oprócz ułatwienia nabywania towarów, sto
warzyszenia związkowe mają pomoc w pora
dach prawnych, wskazówkach gospodarczych 

■i wogóle wszelka pomoc, juka okaże się dla 
nich potrzebną. ,

Aczkolwiek wyżej podane dane, dotyczą
ce stanu spółdzielni spożywców naszego Za
głębia, są dość poważne, to jednakże — bio- 
rąc pod uwagę, że ludność Zagłębia w przy
gniatającej większości stanowi klasa pracu
jąca. która siłą rzeczy powinna być najbar
dziej zainteresowana rozwojem ruchu spół- 
dzielczo-spożywczego — dane te nie są zada- 
walniające i powinny być dwu lub trzykrot
nie większe. Niedostateczne opanowanie ży
cia gospodarczego przez spółdzielnie spożyw
ców tkwi w następujących przyczynach:

W obecnych czasach wytworzył się wielce 
niezdrowy zwyczaj, iż wskutek konieczności 
prawie wszyscy 'nabywają towary na kredyt. 
System taki jest niesłychanie demoralizujący 
i szkodliwy dla ludzi pracujących.

Wiemy z doświadczenia, że jeśli jest łat
wość kredytu, to konsument bardzo często 
kupuje artykuły takie, bez których narazić 
mógłby sic obejść. Następnie, biorąc towa
ry na kredyt, z zasady nie sprawdza ani ce
ny, ani też jakości danego towaru i przy póż 
niejszem regulowaniu najczęściej .poważnie 
przepłaca, gdyż sklep prywatny, wydając to
wary na kredyt, z konieczności musi liczyć 
je drożej, a to z tej racji, że zawsze 20—25 
proc. udzielonego kredytu przepada mu, oraz 
wydając towary na kredyt miesięczny, musi 
sobie wartość danego kredytu oprocentować. 
Ostateczny rezultat prowadzenia na kredyt 
gospodarstwa domowego je-t zwykle bardzo 
opłakany, gdyż spożywca stopniowo zadłuża 
się coraz bardziej i przychodzi Haka chwila, 
żc nie jest w stanie regulować swo.ch zobo
wiązań.

Spółdzielnie spożywców z racji swojego

hj.

zgó.i
•OiH'*O^en!U n'c miały na celu

pd łocz jedynie doraź-
ra\\]e wszystkie takie stowarzy- 

na terenie naszego Zagłębia, 
kk . zostały zlikwidowane, a 
* stowarzyszenia przedwojen* 

a,dzą nikła ilość stowarzyszeń 
Gye do władz stowarzyszeniu 
j ludz e rozumiejący ideę ko- 

w swojem środowisku pobu- 
w$pólnej pracy.

f r. stowarzyszeń

Z WĘDRÓWEK PO POWIECIE.

Strzemieszyce i jego mieszkańcy, 
fabrykach, rozgości się czasem w sali miej
scowego kina, wyświetlającego .ypremjery44 
przed kilku laty uważane za obrazy nienaj
gorsze, albo wędruje na spacer na ul. War
szawską, no, i to wszystko.

Właśnie, żc jeszcze nie wszystko. Dużą 
rolę w takich środowiskach, jak Strzemieszy
ce,' odgrywa kościół i jego sprawy. Czcigod
ny i znany z jaknajlepszej strony w Zagłębiu 
ks. Rogóyski, stał się duszą wszelakich po- 
czyniań społecznych i kulturalnych Strzemie
szyc. Żadna zbożna i pożyteczna praca nie 
rozpocznie się bez udziału proboszcza, gorą
co przywiązanego do swych parafjan i swej 
parafji. Sam kościół strzemieszyck:, jedna z 
największych świątyń w Zabłębu, jest dumą 
etrzemieszycan, którzy wykazali nielada o- 
fiairność, budując kościół, mogący pomieścić 
okplo pięciu tysięcy wiernych.

Jeżeli pleban ja jest duszą Strzemieszyc, to 
kolejarze są. cnapewno mózgiem i sercem tej 
miejscowości. Pracownicy kolejowi, tworzą
cy poważną część mieszkańców Strzemieszyc 
są tu czynnikiem pełnym Inicjatywy i ofiar
ności. Żywioł to energiczny, wyrobiony spo
łecznic i korzystający z każdej sposobności, 
by wykazać swą obywatelskość i szczery pa
triotyzm. Bez kolejarzy Strzemieszyce były
by wsią, nudną i bez życia kulturalno-spo
łecznego. Dzięki przede wszyst kłem pracow
nikom kolejowym powitają w Strzemieszy
cach rozmaito organizacje, oni tworzą ele
ment ambitny, dążący do tego, by Strzemie
szyce nie stały się czemś. zabiłem od świa
ta deskami.

Wśród kolejarzy znowu • prym dzierży p. 
Władysław Krzyżanowski, prezes miejsco
wych harcerzy. Nie wypada poprostu pisać 
hymnów pochwalnych na cześć człowieka, 
mającego o sobie skromne mniemanie, fa
ktem jednak bezsprzecznym jest, żc p. Krzy- 
żanowsk'-, usuwający się. zawsze w cień, jest 
jedną z najgłówniejszych sprężyn życia spo
łecznego Strzemieszyc.

Na zakończenie jeszcze jedna informacja: 
nietyiko duże miasta, jak Sosnowiec, zdoby
wają się na .piękne gmachy szkolne, ale i 
Strzemieszyce również wie zostają. w tyle. 
Oto obecnie jest na ukończeniu okazały 
gmach, m eszcący w sobie jedenaście sal 
szkolnych. Akt poświęcenia i otwarcia szko
ły będzie pięknym początkiem go-podarki 
obecnej Rady gm nnej i zarządu gminy.

■ rk.

Najbardziej charakterystyczną cechą okrę 
gów przemysłowych są miejscowości, które 
urzędowo 'oośzą nazwę wsi. *a w rzeczywisto
ści są bardziej ludne i bardziej ruchliwe, niż 
wiele miasteczek i miast, które obrano za 
siedzibę urzędów tak ch nawet, jak staro-, 
stwo. Taką <miejscowością w Zagłęb.»u są, mię 
dzy innemi, Strzemieszyce. Wieś ta, położo
na przy szosie, wiodącej z Dąbrowy do Sław 
kowa, jest chyba 'uajdłuższą w Polsce, bo 
rozciąga się na przestrzeni ni mniej, ni więcej 
tylko aż 8 kim. Mieszkańcy Strzemieszyc 
dzielą tę miejscowość ra „wieś" i ,,miasto“, 
przyczem pod tem drugiem pojęciem należy 
rozumieć tę cześć Strzemieszyc, która leży 
w pobliżu dworca kolejowego i koncentruje 
sic przy ulicy Warszawskiej, będącej główną 
arterją handlowego i wszelakiego innego ży
cia strzemieszyickiego.

A życie tó w tej siedemnastotysięcznej 
wsi nie jest a*ui senne, ani wolne od rozry
wek i przykrości miejskich. Nie jest senne, 
bó kwitńą : rozwijają się organizacje sporto
we: jest „Sokół", jest doskonały chór „Lut
nia", wreszcie siedziba urzędu gminy Olku- 
skoiSiewderskiej '-adaje Strzemieszycom ty
tuł stolicy tej niewątpliwie największej w 
naszem państwie gminie, bo liczącej aż 45 
•tys. mieszkańców. Tuką liczbą mieszkańców 
nie może się poszczyścić niejeden z powia
tów wiejskich. Nic też dziwnego, że gmina 
Olkusko-Siewiersku od pewnego już czasu 
czjmi starania o podzielenie tej gminy na 
dwie części. Mają być mianowicie utworzone 
dwie gminy. W skład jednej weszłyby Strze
mieszyce, Porąbka, Niemce i Maczki, w skład 
drugiej: Ząbkowice i Gołonóg.

Obecny, niedawno obrany wójt gminy 01- 
kusko-Siewieirs.kiej, p. Józef Gliszczyński cio 
szy się wśród mieszkańców tej gminy szcze
gólnym szacunkem, czego dowodzi choćby 
to, że w czasie ostatnich wyborów, duża 
część robotników, mimo gwałtownej agita
cji żywiołów komunistycznych, oddala glosy 
na p. Goszczyńskiego, przyczyniając się w 
ten sposób w pewi.em stopniu do zwycięstwa 
listy narodowej.

Cóżiby tu jeszcze można o tych Strzem.e- 
szycach napisać? 17.000 ludzi nie stanowi 
jeszcze takiej gromady, wśród którejby mo
gły się tworzyć rzeczy nadzwyczajne i w e- 
fekcie dały artykuł dziennikarski -na więcej, 
niż sto wierszy. Życie przewija się między 
pracą na roli, na kolei, lirb w miejscowych 1

charakteru społecznego, nic mogą, prowadzić 
polityki ani gorszych towarów, ani też pod
wójnych cen (innych za gotówką, a innych 
na kredyt) i dlatego też kredytu udzielać •nie 
mogą. I .najczęściej niechęć do spółdzielni wy
nika właśnie na tera podłożu, że stowarzysze
nie nic wyda je towarów na kredyt. Oczywi
ście pretensje takie słyszy się tylko ze śro
dowisk mało uświadonronych społecznie.

Drugą bardzo ważną przyczyną., a wyni
kającą wskutek zubożenia klas pracujących 
— jest 'nikły kapitał własny w stowarzysze
niach. Stowarzyszenia spożywców wobec 
braku własnych kapitałów obrotowych, w 
wielu wypadkach muszą korzystać z kredy
tu towarowego lub wekslowego. Kredyt la
ki jest zawsze uciążliwy i pociąga za sobą 
pewne koszty, nic mówiąc już o uzależnia
niu się od prywatnego hurtownika.

Wreszcie trzecia przyczyna — to obojęt
ność naszego społeczeństwa na sprawy gos
podarcze. Jeśliby w raszem społeczeństwie 
było wyrobienie t. zw. zmysłu gospodarcze
go, to zrozumianoby, że bez współpracy i 
samopomocy -nu. -polu gospodarczem, szerokie 
masy pracownicze nie wyzwolą się nigdy od 
zależności materjalr ej.

Doskonale zdaję sobie sprawę, żc przy dzi
siejszych niedostatecznych zarobkach, klasa 
pracująca nie może składać udziałów w spół 
dzielniach w takich wysokościach, jakby to 
było potrzebie do prowadzenia zdrowej gos-. 
podarki, ale również nie mogę się zgodzić 
•z tem. ażeby 50 groszy lub 1 złotówkę mie- 
sięczi ic nie można było odłożyć jako udział 
w stowarzyszeniu.

Jeśliby społeczeństwo nasze rozumiało do
niosłość idei spółdzielczej, to tak jak w lu
tych krajach gdzc spółdzielczość z po wodze 
nic-ńi walczy z wyzyskiem prywatnym i przy 
nosi pożytek swoim członkom — i u nas 
w Zagłębiu pomimo trudnych warunków e- 
konomicznych możnaby osiągnąć poważne 
dodatnie rezultaty.

Boi. Domański.

Ze sportu.
KOMUNIKAT OFICJALNY NR. 18.

Sosnowieckiego Podokręgu Górnośląskiej 
Okręgowej Ligi Piłki Nożnej w Sosnowcu, 
Czysta nr. 9, M. Lancman, lokal „Makabi44.

1. Podoje się do wiadomości, że K. S. „Bry 
nka" w Czeladzi odwołała z Podokręgu p. 
Panka i -ua jego miejsce desygnował' p. Józe 
fa Szkoca.

2. Zezwala się na rozgrywanie zawodów 
mistrzowskich nu boisku T. G. „Sokół" w Bę 
dżinie: Sarmacja — Makab, w dniu 24-9-27 
. Rakoach — Brynica w dniu 25-9-27.

3. Waywa się ponownie do stawienia s ę. 
•ua najbliższe posiedzenie Podokręgu poniż
szych graczy: Nowaka. Wośiiskiego i K->- 
nCira, (Świt), Puza ęSps.nowiec) 1 Zabiegało 
J. Wiigtoja).

4. Wzywa się po raz ostatni kluby do w.pla. 
cen..a należności za bloczki biletowe pod ry
gorem suspensji.

5. Zweryfikowano w dalszym ciągu nastę
pujące zawody: a) Świt — Sarmacja z dnia 
15-5-27 z wynikiem 3 : 0 i dwa- punkty dla 
Św.'.tu z racji niepodaira imion graczy przez 
T. S. „Sanmaicja" (Mikine-r), b) Victoria — 
Makaki z dnia 22-5-27 z wynikiem 3:21 dwa 
punkty dla Y.iotóri’., c) Sosnowiec — Hako- 
acli z dnia 22-5-27 z wynikiem 3 : 0 i dwra 
punkty dla Sosnowca, d) Wirginja — Surma 
cja z dnia 22-5-27 z wynikiem 3 : 0 i dwa 
punkty dla Sa-rmacji z racji wystawienia 
przez T. S. ,.Wórginja‘: niezgloszonego gra
cza Skowrona, e) Sosnowiec — Makaki z 
dnia 26-5-27 z wynikiem 6 : 0 i dwa punkty 
dla Sosnowca, f) Makaki — Sarmacja z dnia. 
29-5-27 z wynikiem 1 : 1 i po jednym punk
cie dla każdego kluibu. g) Yietoria — Hu- 
koach z dnia 29-5-27 z wynikiem 3 : 2 i 
dwa punkty dla Victorii, h) Świt — Wir- 
ginja z dnia 29-5-27 z wynikiem 3 : 0 i po 
dwa stracone dla każdego klubu z .racji wy
stawienia nie-zgłłoszoinych graczy (Gusta Zy- 
chla — ,^wiit“ i J. Skowron oraz St. Wia
derek „Wriig-inja"), i) Makabl — Świt z 
dnia 5-6-27 z wynikiem 0 : 0 a po jednym 
punkcie dla każdego klubu.

6) Następująco posiedzenie Podokręgu od
będzie się w piątek 30 b. m.

Przewodu i czący E. Lwowski.
Sekretarz M. Lancmafl.

K. S. „SOSNOWIEC44 — „ŚLĄSK44 Sie
mianowice. K. S. „Sosnowiec44 wyjeżdża dzi
siaj do Siemianowic, gdzie rooegra zawody 
rewanżowe o mstrzostwo I Ligi okręg-u gór- 
noiśląhkiego z tamtejszym K. S. „Śląsk4* Sie
mianowice. Wraz z graczami wyjeżdża do 
Siemianowic spore grono sympatyków K. S. 
,,Sosno-wiec1’.

C. K. S. — K. S. „ŚLĄSK44. Dziś na boisku 
0. K. S. odbędą się koleżeYiskie zawody w 
piłkę nożną między czeładzkm klubem spor
towym a K. S. „Śląsk" z Siemianowic.

WYŚCIGI KOLARSKIE. Jak *uż zapo- 
wiiadialiśmy, dzisiaj odbędą się wyścigi ko
larskie na szosie Sosnowiec-Czeladź. organi
zowane przez ruchliwą sekcję kolarską miej
scowego Towarzystwa sportowego „Vieto- 
r:a”. Otwarcie wyścigów dokona wobec za- 
poruszonych gości prezes Tow. „Victoria" p. 
Czech. Zawody odbędą się według .następu
jącego programu: 1 bieg o mis trzos wo Tow. 
ViidvO'ria — 10 kim.. II bieg gości — 10 km., 
FIT bieg niestowarzyszonych — 10 km., oraz 
IV bieg główny — 20 km. Zawody zapcwia 
dają się nadzwyczaj ciekaw e. biorą w nich 
bowiem udział również przedstawiciele so
snowieckiego Tow. cyklistów zua:.i ze swych 
licznych zwycięstw na torach wyścigowych. 

Początek zawodów o godz. 2 popoł.. Start 
u wylotu ulic Alei i Rudnej. Kierownikiem 
zawodów jest p. E. Muszyński, kierownik 
sekcji kolarskiej przy T. S. Yictoria.

NASZE DZIECI.
Mamusia zastaje małą Zoeię ogromnie za

jętą. jedzeniem ciastka przed lustrem w sy
pialni.
• — Dlaczego jesz ciastko przed lustem? —

— Bo w ten sposób, widzi mamuoia, z a- 
dam dwa ciastka.

UMIAŁ ODPOWIEDZIEĆ.
Mały Staś wrócił ze szkoły do domu z 

płaczem.
— Co ci się stało? — zapytała mama.
— Nauczyciel wybił mnie! odpowie

dział Staś.
— Za co?
— Bo tylko ja jeden mogłem odpowie

dz.eć na jedno postawione przez,niego .py
tanie!

— Jakże, to chyba cię pochwalił? Jakieś
to było pytanie?

— Zapytał mnie: „Kto włożył źaibę d<
mojego kałamarza?44.
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Kino „STELLA" w Zawierciu
Dziś i dni następnych 

świetna komedja, osnuta na tle życia 
przedwojenne] Auatrji

JIKHI GUMIE” 
z OLGĄ CZECHOWA i HARRYM LIEDTKE 

w rolach głównych

Kronika Zawiercia.
Spiesz się!

BO TYLKO DO WTORKU MOŻESZ 
SPRAWDZIĆ, CZY JESTEŚ ZAPISANY 
NA LIŚCIE WYBORCÓW SWEGO 
OBWODU.

Na powodzian.
Wydano odezwę rastępuj^cą:
Rubieże Rzeczypospolitej nawiedziła przed 

paroma tygodniami kląska katastrofalnej po
wodzi.

Żywioł, zabierając ofiary żyć ludzkich, po
czynił równocześnie olbrzymie straty mat«- 
rjalne. Straty te poniosło tak państwo, jak i 
ludność tamtejsza, której setki tysięcy sta
nęły wobec widma głodu i nędzy. Bez dachu 
nad głową, bez najmniejszych choćby zaso
bów ziarna, ludrofó ta nie będzie w stanie 
obsiać pól, by zapewnić sobie egzystencję w 
roku przyszłym.

Nadchodząca zima zastanie ich nieprzy
gotowanych, niezaopatrzonyeh i zdziesiątku
je szeregi najlepszych synów ojczyzny, którzy 
własną krwią i ofiarą włączyli swe ziemie w 
granice Rzeczypospolitej.

Wobec kląski, jaka dotknęła Małopolsko 
nikt nie pozostał głuchym. Z ratunkiem po
spieszył Rząd, z ratunkiem spieszą wszystkie 
dzielnice państwa.

W driac.li najbliższych na terenie miasta 
Zawiercia i powiatu rozpoczne się zbiórka na 
dotkniętych klęską powodzi mieszkańców 
Wschodniej Małopolski.

Niechaj nikt nie lekceważy tej potrzeby 
chwili i niechaj nikt rie zasiania sę neinoż- 
noścaą złożenia ofiary. Ważkim tu będzie 
lażdy grosz, który złożot y w zbiorowym wy
siłku urośnie do sum pozwalających ulżyć 
niedoli naszych rodaków.

Informacji udziela kancelaria Komitetu w 
Magistracie, Wydział ogólny.

Komitet na powiat i miasto pomocy dot
kniętym klęską powodzian.

Osobiste.
Przewodniczący sądu pokoju sędzia Stani

sław Kuzior opuszcza swój estanowisko, o- 
bejmująo takiż urząd w Kutnie.

Przewodniczącym sądu pokoju w Zawier
ciu został mianowany sędzia Stanisław Cza- 
putowioz, dotychczasowy przewodniczący są 
du pokoju w Żarkach.

Z N. O. K.
Dzisiaj, o godzinie 4 popołudniu w sali 

Domu ludowego T. A. Z. odbędzie się ogólno 
zebranie informacyjne członków N. O.' K. 
Wstęp wolny na salę mają również sympa
tyczni organizacji.

Sąd okręgowy w Zawierciu.
W ciągu przyszłego tygodnia w Zawierciu 

odbywać się będzie 5-dniowa sesja wyjazdo
wa sądu okręgowego w Sosnowctl.

Nadesłane.
Otrzymujemy pismo następujące:
Przechodząc z Zawiercia do innego okręgu 

sądowego, wszystkim urzędom państwowym 
i samorządowym powierzonego mi okręgu 
sądowego, a w szczególności komendzie i ko
misariatowi policji państwowej w Zawierciu, 
Magistratowi m. Zawiercia, posterunkom po
licji państwowoej, urzędom gminnym składam 
na tej drodze wyrazy podziękowania za 
.współpracę i współdziałanie w trudnem i Od- 
ipowiedzialnem dzieło sprawowania wymiaru 
sprawiedliwości. Stanisław Kuzior, sędzia 
pokoju w Zawierciu.

ROZMOWA W WIĘZIENIU BĘDZINSKIEM
,W celi Nr. 3 rzecze więzień do więźnia:
— Pamiętaj jednak, żc jak nie powiesz 

prawdy, pójdziesz do kozy.
ZGORSZONA.

Serenissimus odbywa uroczystą podoje Re 
nem i w okręgu X wyraża oburzenie, że ja
kaś grupka ludzi kąpie się nago, chociaż prze 
jazd dostojnego gościa był oficjalnie zapowie 
dziany.

_  A pozatem, oo gorsze, byli to prawie
sami żydzi — dodaje rozgoryczona małżon
ka udzielnego księcia.

Stan bezrobocia na terenie PUPP. Sosnowiec.
BEZROBOCIE W UB. TYGODNIU

W okresie od dnii-a 18 do 24 b. m. stan bez 
robocla na terenie P .U. P. P. Sosnowiec 
przedstawiał się następująco: w Sosnowcu 
było 28'14, w Będzinie 1138, w Dąbrowie 
584, w Czeladzi 843, w gminie Olkusko-Sie- 
wierskiej 903, w pozostałych miejscowoś
ciach powiatu Będzińskiego 2205 w Rokitnie 
SzlacheckŁem 403, w pozostałych miejsco
wościach powiatu Zawierciańskiego 1406 
OgTOdzieńeu 510, w Bolesławiu 273, w pozo
stałych miejscowościach powiatu Olkuskie
go 1069. Ogółem było 12168 bezrobotnych, 
w tem zarejestrowanych w P. U. P. P. So
snowiec 8003, mężczyzn 8273, kobiet 680.

W okresie tym przybyło 251 bezrobotnych 
z których : zwolnionych przez miejscowe za 
kłady pracy 209, przybyłych z Górnego 
śląska 30, przybyłych z Francji 5 oraz zwol- 
iionej służby domowej 7 osób. Przyjęto 
natomiast w tymże okresie czasu do pracy

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Janie baiią emerytury pracowników prywatnych.

PROJEKT UBEZPIECZENIA NA STAROŚĆ I NA WYPADEK ŚMIERCI.

Rada ministrów w najbliższych dniach zaj- $ 
mie się projektem rozporządzenia^ Prezydenta 
Rzeczypospolitej w sprawie ubezpieczenia 
pracowników umysłowych na starość i na 
wypadek śmierci.,

Projekt ten obejmuje pracowników umysło 
wych, zatrudnionych w instytucjach pry
watnych.

Uetawa ogranicza obowiązek ubezpieczenia 
pracowników pobierających wynagrodzenie 
ponad 700 zł. tylko do tej sumy. Zatem 
pracownik, pobierający naprz. zł. 2000 mie
sięcznie opłaca składkę tylko od 700 zł., a 
na-d wyżka jest wolna.

Przy poborach nie przekraczających zł. 60. 
opłaca całą składkę pracodawca, przy wyna
grodzeniu od zł. 60 do 400( trzy piąte pra
codawca, dwie pąte pracownik, od zł. 400 
do 800 płacą po połowie, a przy wynagro
dzeniu ponad 800 zł.. płaci składkę sam pra
cownik.

Zasadnicza renta wynosi 40 proc, płacy 
podstawowej, oprócz tego po 10 latach doli
cza się na każdy następny m esiąc 1.6 pro
cent, tak, że po 40 latach ubezpieczenia osią
ga się sumę płacy podstawowej, jako rentę.

Zasiłek z powodu braku pracy oblicza się 
od podstawowej płacy przeciętnej z ostatnich

Kronika go
SILNY WZROST OSZCZĘDNOŚCI W. P. 

K. O. Bezpośrednio po ferjac-h wakacyj
nych, już w pierwszej połowie września b. r. 
dał się zauważyć nadspodziewany wzrost 
oszczędności w P. K. 0. Na dzień 17 b. m. 
stan zwykłych wkładów oszczędnościowych 
wyuos.ł 42.675.610 zł., co w porównaniu ze 
stanem z dnia 31 sierpnia b. r. wykazuje 
wzrost o 1.370.201 zł. Również wzrósł znacz 
nie w tym samym czasie stan wkładów prem 
jowanych, mianowicie o 59.260 zł. do 
662.390 zł., co wskazuje, że książeczki osz
czędnościowe premjowane coraz bardziej zys 
kują na popularności wśród szerokich sfer 
społeczeństwa.

NOWE OBLICZENIA ZBIORÓW TEGO
ROCZNYCH. Na podstawie sprawozdań ko
respondentów rolnych, główny Urząd staty
styczny dokonał powtórnego szacowania 
przypuszczalnego zbioru czterech zbóż, któ
ro przedstawia się następująco: pszenica 
14.8 miłj. q., żyto 59.8 milj. q., jęczmień 16.3 
milj. q., owies 34.2 milj. q. Ilości te w sto
sunku do zbioru ubiegłego roku stanowią: 
dia .pszenicy 115.9 proc., dla żyta 119.4 proc, 
dila jęczm enła 104.8 proc., dla owsa 112.1 
proc. W stosunku do przeciętnych zbiorów 
za pięcioletni okres od 1921-22 do 1925-26, 
zbiór roku obecnego stanowi: pszenicy 118.8 
proc., żyta 114.3 proc., jęczmienia 110.2 proc 
owsa 115.5 proc. Prowizoryczne dane powyż 
sze mogą, jeszcze ulec zmianie, gdyż ostatecz 
ne dokładne obliczenia zbiorów zostaną do
konane dopiero w czasie młocki w .pełnym, 
biegu. Oprócz tego przy obliczeniach nie by
ły brane pod uwagę szkody, wyrządzono 
przez grady i powodzie, 'które specjalnie na 
•połudn u Polski poczyniły znaczne spustoszę 
nia i co do których główny Urząd statystycz 
ny nie rozporządzał jeszcze doetatecznemi 
da-nemi. Urodzaj ziemniaków w r. b. zapo
wiada się lepiej, niż w r. ub. Całkowity 
zbiór przypuszczalnie wyniesie 292 milj. q. 
Urodzaj buraków cukrowych w chwili obec
nej można oszacować w .przybliżeniu na 
42.7 milj. q.

ZMNIEJSZYŁO SIĘ O 191 OSOBĘ.
442 bezrobotnych, zatem w porównaniu do 
poprzedniego okresu czasu, bezrobocie w ub. 
tygodniu na terenie P. U. P. P. Sosnowiec 
zmniejszyło się o 191 osobę.

Częściowo bezrobotnych w ub. tygodniu 
było 11716, w tem zatrudnionych 3 dni w ty
godniu — 1779, 4 dni — 3395 oraz zatru
dnionych 5 dni w tygodniu — 6542 osoby, 
w gminach miejskich i wiejskich było 1947 
Zatrudnionych przy robotach publicznych 
bezrobotnych, z których 1441 w powiecie 
Będzińskim oraz 506 w pow. Olkuskim.

Z ustawowego zasiłku korzystało: 1142 bez 
robotnych pracowników fizycznych oraz 38 
bezrobotnych pracowników umysłowych; z 
doraźnej pomocy: 3212 — fizycznych oraz 
632 umysłowych. Ogółem zasiłki w ub. ty
godniu pobierało 5024 bezrobotnych w tem 
670 bezrobotnych pracowników umysłowych.

6 miesięcy. Wynosi on 30 proc, dla utrzymu 
jących rodzinę.

Ponadto po 10 proc, na każdego członka 
rodziny njczarohkuijącego, a pozostającego 
na utrzymaniu ubezpieczonego — płacy pod
stawowej.

Zasiłek nie może jednak w tym wypadku 
wynosić sumy przewyższającej płacę podsta
wową.

Niezależnie od renty należy się ubezpieczo 
nemu pomoc lecznicza. Pensja wdowia wy
nosi trzy piąte renty, do której ubezpieczony 
w chwili śmierci miał prawo, — pensja sie
roca jedną piątą, względnie dwie trzecie ren
ty inwalidzkiej, względnie starczej. Pen
sja sieroca wypłaca się do 18 roku życia, a 
w raz e kontynuowania studjów wyższych 
— do 24 roku życia.

Składka na ubezpieczenie rentowe ma wy
nosić 8 proc., przyczem ustawa daje moż
ność podniesienia jej do 10 procent. Skład
ka na ubezpieczenie od bezrobocia ma wy
nosić 2 proc., również z możnością podwyż
szenia do 3 proc, płacy podstawowej.

Dia wykonania ustawy mają być utworzo
ne zakłady ubezpieczeń pracowników tery
torialne. Zakłady zaś tworzą związek, któ
ry centralizuje całą działalność.

spodarcza.
UJEMNY BILANS PŁATNICZY NIE

MIEC. Urząd statystyczny Rzeszy niemiec
kiej ogłasza zestawienie niemieckiego bilan
su płatniczego za pierwsze półrocze 1927 r. 
Bilans ten wykazuje saldo pasywne w wy
sokości 2.154 miiljohów marek. Na tę sumę 
składa się saldo pasywne bilansu handlowe 
go w wysokości 1.479 milj. m., świadczenia 
reparacyjne w gotówce — 727 miij. m. oraz 
procenty i zobowiązania w wysokości 117 
mi!lj. m. Charakterystyczną jest rzeczą, że 
przy biernym bilansie handlowym uwzględ
nioną została jako pozycja aktywna suma 
świadczeń reparacyjnych w naturze i towa
rach. W związku z tem ogłoszeniem ..Tęgie 
che Rundsohau“ stwierdza, iż Niemcy muszą 
się przygotować na to, że saldo pasywne bi
lansu płatniczego Rzeszy osiągnąć może w 
ciągu całego roku bieżącego 4.308 mil jon ów 
marek, t, j. najwyższą cyfrę z notowanych 
dotychczas pozycyj powojennych.

OGRANICZENIE WŁASNOŚCI SOWIEC
KIEJ W POLSCE. Ponieważ rząd sowiec
ki do tej pory nic me zrobił, aby zwrócić oby 
wa-tolom ipotokim mienie, wywiezione pod
czas wojny do Rosji, rząd polski wprowadził 
ograniczenie dla obywateli sowieckich przy 
sprzedaży ich majątków nieruchomych w 
Polsce.

Sprzedaż może nastąpić jedynie ' za zgodą 
władz polskich przyczem 50 proc, otrzyma
nej sumy ze sprzedaży zatrzymuje M n. 
skarbu jaiko depozyt. Były posiadacz ma
jątku otrzymuje resztę po potrąceniu nale
żności, przypadającej od niego władzom po
datkowym, a także osobom prawnym i fizycz 
inym w Polsce.

Rząd sowiecki wprowadził u siebie to sa
mo ograniczenie w stosunku do obywateli 
polskich.

Straty obywateli polskich w Rosji wyno
szą przeszło 550 miljonów rubli w zlocie, w 
tem 140 miljonów rubli złożonych na ksią
żeczkach oszezędaiiościowych w rosyjskich 
kasach skarbowych.

Kronika Olkuska.
Uwagi obywateli olkuskich.

Ogłoszony w nr. 240 naszego pisma 
robót irwestycyjnycł) miasta Olkusza 
czas najbliższy, zainteresował żywo 
ogół naszych obywateli, którzy na swój 
sób interpretują szczere zamierzenia 
stratu i żywo śledzą bieg pracy obecnej *** 
dy nad rozbudową i rozwojem starego or 
du.

Wśród projektowarych robót mwesty^ 
nych Magistratu m. Olkusza wysuwa 
przedewszystkiem na pierwszy plan budo 
elektrowni kosztem 480 tysięcy złotych- 
zdania, że budowa ta nie była konieczną? 
nie waż ra bardzo dobrych warunkach P*0^, 
nowała swój prąd okręgowa elektrownia 
Sierszy. Jednakże wszelkie protesty i 
ka już niczego nie zmieni, gdyż budowa c 
ktrowni rozpoczęta i postępuje szybko 1 
przód. .fl

Ułożerie chodnika do fabryki Lendera 11 
jest gwałtowną koniecznością, w tamte.’ 
wiem miejscowości znajduje się kilka do*13.^. 
i żadnej tendencji do rozbudowy tej dzieła1 
riema, natomiast pilną potrzebą jest upor^ 
kowanie dzielnicy Parcz, gdzie ■podc^.^ 
deszczów dojście jest niemożliwe i 
między innemi brak światła elektryczny

W takiem samem położeniu znajdu.e c‘ 
dzielrica w przedłużeniu ul. Augustjańsk1 
gdzie prowadzi jeszcze dzisiaj romantyk2,*, 
polna droga. Są to dzielnice pełne wy^0 
i bajor ze stale stojącą wodą cuchnącą-

Pozatem do szoregu b. ważnych prZ® 
siębioretw, należałoby uprzemysłowienie y 
sów miejskich i budowa własnego tarta 
— nie kosztem 50 tysięcy złotych, ale 'py 
najmniej kosztem potrójnym, przycJ 
fundusz na ten cel możnaby 
kać z wstrzymaniem się chwilowo z 
częciem innych robót mnie; pilnych.

Bezwwarunkowo potrzebny jest budy1 
o kilku choćby pokojach dla wycieczek k 
joznawczych, oraz uporządkowanie Pa 

wraz z boiskami.
Przedewszystkiem jednak należałoby 

cić uwagę ra uprzemysłowienie lasów 
skich, tego olbrzymiego bogactwa Olk^ 
które rychło dałoby zyski i które można ■ 
loby obrócić- na dalsze inwestycje.

Sądzić należy, że z opiują mieszczan 
kich Rada miejska liczyć się będzie i 
te weźmie do serca.

Z harcerstwa w Olkuszu
W dniu 21 b. m. odbyło się w R^^i 

pierwsze po ferjach letnich zebranie z&rz^c 
Koła P. H., na którem omawiano b. obezefI1 
sprawę haroenstwa.

P. Z. Z. P. P. i H.
W dniu 23 b. m. odbyło się zebranie 

du oddziału Z. P. Z. Z. P. i H. w Olkusz11, j 
którem wiceprezes p. Ma;chetikiewic2 2 
sprawozdanie z zębrania zarządu główne^0 
Sosrowcu. Po załatwieniu szeregu spra^ ,, 
ganizacji wewnętrznej, powzięto b. don^.^ 
uchwałę, mianowicie w sprawie ufundow^11 
właśnegO sztandaru kosztem około tysiąca 
tych. Inicjator tego projektu, prezes 
ego zarządu, p. Szwajczak, ofiarował na 
cel 50 zł., członkowie zarządu zaś zadek1**1 
wali po 15 zł. względnie po 20 zł. Poza jy 
postanowiono zawiadomić wszystkie 
przemysłowe w Olkuszu i okolicy o 
riu oddziału Związku P. Z. Z. P. P. i 
Olkuszu .

Z giełdy warszawskie!.
CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKA^ 

z dnia 24 września 1927 r.
Bank Dyskontowy 133.50, Bank 

wy 123.00—126.00, Bank Poleki 
146.00, Bank Przem. Lwów 105.00, 
Zachodni 23.00—25.00, Bark Spółek 
ko wych 89.00—92.00, Czersk 1.08— 
Częstoeice 3.35. Michałów 0.65—0.68, 
5.30—5.35-5.50, Firlej 56.00-56.50. WW f 
10050-105.00, Ndbel 51.50—51.00, 
33.50— 32.50—31.75—32.00.
0.35—9.30—9.40, Ortwein 13.00, OetrO«'1P\ 
96.00—95.00. Parowozy 55.00. Pocisk 
2.60—2.50, Rudzki 61.00—62.00, Stara^Jc 
ce 70.00—71.00. Ursus 17.00. Zawiercie 3 
—37.00, Żyrardów 19.00—19.50, Bork°* 
3.55—3.50, Spirytus 33.00.

WALUTY I DEWIZY.
Dolar 8.91, Nowy Jork 8.93, Londyn 

Paryż 35.10, Wiedeń 126.10, Ęjaga J-’ 
Włochy 48.B1 i pół, Szwajcar ja 172.47? 
ladn:a 368.65, Sztokholm 240.60.

Tendencja dla akcyj mocna, dla waW*
jednolita.



*r. ..KUR.TFR ZACHODNI". — niedziela. dnia 25 wrzc?n!a 1927 roku.

2 całej Polski.
ŚWIĘTO „BATALJONU ŚMIERCI".

Są w dziejach nasze; armji piękne karty 
*^o znane, albo nieznane zupek ie społe- 
^eństwu. Do takich należy bohaterski czyn 

4-ej artyierji górskiej. Było to 16-go 
g^eśnia 1920 r. pod Dytiąrowem w powie- 

16 Rohatyńekim. Baterja otoczona ze wszy 
Jfcich stron przez maty kaaalerji bolszewic- 

ei, walczyła bohatersko, do ostatniej chwi- 
*'l_> broniąc dział. Wyginęła wtedy cala. 80 żoł 
^■erzy baterji z dowódcą kap. Zającem i po 
•^znikami Wątrobą i Świebockim padło r a 

chwały. Jako świadek klęski pozostał 
Z Qiej tylko .eden żołnierz, Władysław Gali- 

syn generała. W uwzględnieniu bohater- 
l^a, wybitej baterji 4-tej rie likwidowano, 

lik2 2 roŁ^azu m-D* 6I»raw woj='k. w kwietniu 
r. wcielono .ą do 1 p. a. g. z zaszc-zy- 

nazwą ..batalionu śmierci". W dniu wiel 
P^o czynu pułk, dowodzony przez ppulk. 
n,rkiewicza, obchodzi swoje święto pulko- 
.e» Odbyło się oro i w rb. w Przemyślu, w 
;’ar_dzo skromnych ramach, z powodu rozdzie 
Aia pułku na dwa garnizony w Przemyślu 
A ryju. W święcie wzięła udział generali- 

z dowódcą korpusu gen. Galicą na-czele,
^yc jego, jedyny ży ący uczestnik walki 

Dy tia ty nem był przedmiotem specjał- 
l^ch owa-cyj. Święto uświetnił swoim udzia 

wielki przyjaciel wojska, biskup przemy 
U Ewer.

Gimnazjum polskie w gdańsku.
^Gimnazjum po-lskie w Gdańsku, utrzymy- 

przez Macierz Polską, rozwjia się po- 
Tylnie i liczy obecrie 441 uczniów i uczc- 

Najwięcej jest ich z w. m. (22(5), nie 
jednak i z innych dzielnic Polski, a 
Pomorza (82), Poznań, k ogo (22), b.

pl)rgresówki (18), Małopolski (29). Są. to 
'^dewoiystkiem dzieci pol-kieh urzędników 
^“•two.ych (172), rzemieślników (79), kup- 

(57) i robotników (35).
edług wyznania uczęszcza do gimna- 

l"ni 424 rzyn»kich katolików. 6 ewangieli- 
j * i 8 wyznania mojżeszowego. Ustrój ezko 
w “Party jest na systemie, obowiązującym 

“• dzielnicy pruskiej z .ęzykami niemiec- 
JJ? i łaciną, jako obowiązująęcm. oraz an- 
lat 1 m ‘ Buckim do wyboru. Kok szkolny 
iv * szkołach niemieecikich rozpoczyra się 

Pletniu.
°EN. SZEPTYCKI ZOSTANIE MILJO- 

NEREM.
Sjjy Węglówce obok Korezyry, w siedzibie 
Od u w naftowych ..Karpaty- poszukiwano 
t;i; ‘ miesięcy nowych źródeł ropy. W osta- 
S'ctl dniach natrafiono na polach gererala 
„ Ryckiego (który obecnie stale mieszka 
H Korczynie) na olbrzymie źródła. Jeden no- 

• e*Jrt> daje 12 wagonów ropy dziennie.
<j| J? Wierceniu za naftą natrafiono na źró 
tia ^ódy jodowobromowej i źródła wody 
,0 r'zanej. Inżynierowie francuscy zaintere-

owymi solankami. Jedno z towa- 
ku -tw holendersko-belgijskich pragnio za- 
ta nowe tereny naftowe. Ogólnie panuje 
p“‘en>atie, że Węgrówka stanie się drugiem 

^y-da wiem.

Marks potomkiem rabina
LWOWSKIEGO.

aj^ypwskie pismo żargonowe ,.Morgen“ za- 
to^za artykuł omawiający pochodzenie 
)|. ^!1y twórcy socjalizmu nowoczesnego K. 
kie Pismo twierdzi, że Marks był potom 

rabina lwowskiego. Przodkowie jogo 
li Przybraniem nazwiska Marks nazywa- 

Lwów. Rodzina Karola Marksa w p:er- 
i, JSch latach XVIII stulecia wyemigrować 

^a-licji do Niemiec.
|1RZYGODA P. MARJI MALICKIEJ.

naszą artystkę p. Marję Malicką 
tyJ* a,a w tych dniach dość zabawna i o- 
Obe ''’'lla przygoda. Ulubienica r tusza bierze 

udział w wyświetlanym przez wy- 
■<llairn"ł „Starfilm-1 obrazie p. t. „Mogiła nie- 
P )%'o żołnierza1- według powieści Struga. 
PtOu- ?ka podczas dokonywania zdjęć na 
a,S^ nc^ 2c*tala zatrzymana przez kilka 
dzię Pań, które zobaczy wszy\ młode
'■.r10 "’CJątko w mundurku pensjonarki, mo- 
kon: ttrółowano i z podczernionemi oczyma, 
C4w‘Qcxnie chciały odprowadzić ,ą do rodzi- 
bOpi a,ljy ukarali „wymalowaną- córeczkę, 
'tttii^? reły«er Ordyiteki wyjaśnił nieporo- 
^Ilą tJ'e’ dzięki czemu panna Marysia nie 
’tanie 2ana na pokutę w kącie, lub riedo- 

deseru po obiedzie.
^..SaM pogrzebał się żywcem. 
yLą strasznego i niebywałego do-
*iCł samobójstwa była miejscowość Ra

™ >aka‘y tam robotrik Szumny,
'^tlryujAcrn CZ3N11 TlOSlł filę 7. mV-

ślą samobójstwa, korzystając z chwilowej 
nieobecności towarzyszy, zajętych wraz z 
nim przy przebudowie ulicy, wykopał w pia 
sku grób i położywszy się w nim, właanemi 
rękami zgarnął na siebie piasek, grzebiąc 
się żywcem. Przed swoim szalorym krokiem 
Szumny wysłał do żony list, w którym do
niósł jej o swojej śmierci, oznaczając jedno

SZPIEG I PROWOKATOR, KTÓRY KILKAKROTNIE... UMIERAŁ, A PRZECIEŻ ŻYJE

„Mornimg Post" donosi, że słynny ajent- 
prowokator GPU. sowieckiego, Operput. za
mieszany w’ szereg sensacyjnych spraw po
litycznych. żyje. Ja.k wiadomo, sowiecki ko
munikat urzędowy stwierdził w swoim cza
sie, iż Operput zabity był dnia 19-go czerw
ca rb.

Aleksander Edward Upelinsz. znany jako 
Operput, należy do barwnych postaci ust.ro 
ju sowieckiego w Rosji. Z pochodzenia Ło
tysz,

brał czynny udział w przewrocie 
bolszewickim w roku 1917, wstępując odia 
zu do ..czerezwyczajki" i -wyróżniając się w 
niej przez swe okrucieństwo. W roku 1921, 
pod przybranem nazwiskiem Sielaninowa, o- 
degrał Operput rolę prowokacyjną w istnie
jące; wówczas w Warszawie rosyjskiej or
ganizacji pr zeciwso wiec kie j Borysa Sawin- 
Jto^a. Wskutek jego działalności prowoka
cyjnej udało się GPU.

wykryć całą sieć placówek Sawinkowa 
w Rosji sowieckiej. Wiele o*ób było wten-y 
czas rozstrzelanych. W dwa lata później wstą 
pił Operput, pod nowm przybrarem nazwis
kiem Staunica, do istniejącej na terytorium 
sowiecikiem wielkiej organizacji monarchi- 
stycznej. W organizacji tej zaskarbił sobio 
zaufacie o tyle, iż wysunął się w niej na je
dno ze stanowisk kierowniczych. W kwietniu 
rib. zjawił się Operput niespodzianie w Fin- 
landji, skąd ogłosił*
w prasie zagranicznej szereg rewelacyj, 

skierowanych rzekomo przeciwko GPU. Z re 
welacyj Operputa miało wyniknąć, że wszyst 
kie organizacje monarchistyczne wewnątrz 
Rosji, stanowić mają w rzeczywistości eks
pozytury GPU. oraz, że ta organizacja, do 
której Operput należał, również była taką 
ekspozyturą. Dzięki tym rewelacjom zaskar 
bił sobie Operput zaufanie pewnych kół ro
syjskiej emigracji monarchistycznej. Koła 
te wysłały Operputa do Ros;i sowieckiej

w celu dokonania szeregu zamachów « 
terorystyczcych przeciwko sowietom. Mię- |

Młodość Szalapina.
PAMIĘTNIK SZALAPINA. — TRUDNOŚCI PRZY CZYTANIU. — KIEPSKIE MA

NIERY. — ZA 14
Słynny śpiewak rosyjski Szalapn wydał 

obecnie w Paryżu pierwszą część swych pa
miętników. , Bardzo to dziwna historja, mło
dość i pierwsze debiuty słynnego śpiewaka 
rosyjskiego, dxiś bardzo bogatego i zdanego 
na całym świccie.

Urodził się z ojca pijaka i matki melancho 
Uczki, która zakończyła swe życie jak że- 
braezka. Ojciec Szaiapina nie był zresztą 
złym człowiekiem, lecz lubiąc wódkę i będąc 
fatalistą, jak tylu Rosjan, wpadł w skrajną 
nędzę, nie zatraciwszy zresztą swej poboż
ności.

Szalapin jako dziecko był czasem nieznoś
ny. Uczono go czytać. Nauczył się zapo
znawać litery dość szybko:

— Lecz wtedy — psze w swym pamiętni
ku — wydarzyła mi się rzecz całkiem nie
zrozumiała; po przeczytaniu stronicy książ
ki n e mogłem zrozumieć, jak należy ją od
wrócić. Odwracałem w tę i inną stronę, aż 
wreszcie zaczynałem znowu od początku. 
Nauczyciel mój tłomaczył mi cierpliw e jak 
należy odwracać stronice. Zdawało mi się, 
że pojąłem tę sztukę. Leeż w domu historja 
się powtarzała...

Do tego Szalapn był prawdziwym łobu
zem. Biegał po ulicy całemi dniami ze swy
mi róweśnikami.

— Byli to dobrzy towarzysze — opowia
da — lecz rzecz dziwna wszyscy poumierali 
za młodu. Prz^wmdca bandy umarł na przy
miot, gdy został oficerem. Iwan M chało w 
stał się -nałogowym alkoholikiem. Stefan 
Oz miński został zabity przez kogoś w Ka
zaniu. Iwan Dobrow, pop, zleciał z sani będąc 
pijany i zabił się.

Rozumie się, że w tukem towarzystwie 
Szalapin nie nabrał dobrych manier. Było ( 
to jel o z najbardziej gorzkich jego wspom
nień, w czasach, gdy stał się już sławny.

Bardzo zabawne są t*> ustępy z pam ętni- 

cześnie położenie swego grobu. Przybyła na 
tychmiast żora zaalarmowała obecnych, je 
dnak było już zapóźno, gdyż z zaimprowizo 
wanego grobu wydobyto już tylko zimne 
zwłoki. Sposób samobójstwa, którego tłem 
były kłopoty materjailne, każę wnosić, że 
Szumny w chwili dokonaria rozpaczliwego 
kroku nic był w-pełni władz umysłowych.

dzy innemi miał być dokonany zamach na 
gmach GPU. w Moskwie. W śmiałem tem 
przedsięwzięciu towarzyszyli Operputowi: 
znana rosyjska działaczka monarchistyczr.a 
Mar ja Zacharczenko - Szulc oraz niejaki Wo 
zniesieński. Powiadomione o zamiarach te- 
rorystów przez swego prowokatora GPU. u- 
nieszkodliwiło z łatwością wszystkie przygo. 
to w aria do zamachu. Jak wynikaloez ogło
szonego wówczas komunikatu GPU. terory- 
ści wraz z Operputem usiłowali po nieuda
nym zamachu w Moskwie salwować się u- 
cieczką w stronę granicy zachodniej Rosji, 
rodeżas tej ucieczki
pozostawił Operput swych towarzyszy na 

pastwę losu
i był rzekomo zabity przez oddział karry 
GPU. dnia 19-go czerwca rb. Wozniesieński 
i Marja Zacharczenko - Szulc zabici byli w 
cztery dni później, po krwawej utarczce z 
ekspedycją karną GPU.

Obecnie, jak twierdzi ..Mornkg Post", wy 
szło na ,aw, że Operput żyje. GPU. -wydało 
go pod nowem przybranem nazwiskiem do 
Chin, gdzie ma prowadzić w dalszym ciągu 

akcję szpiegowską i prowokator«<ką.
W liipcu rb. odznaczony był Operput orderem 
sowieckim za swą działalność prowokator
ską.
Do tych wiadomości dodaje „Morning Post" 
pewien, niepozbawiony sensacyjrości. szcze 
gół. Pismo twierdzi mianowicie, że zamach 
na życie zastępcy prezesa k-olegjum GPU. w 
Mińsku, Opańskiego, o który prasa sowiec 
ka oskarżała również Anglję, oraz oficera 
polskiego, por. Jari, przygotowany i wyko
nany był przez Operputa. Zabity Opański 
miał po-zostawać w zatargu z GPU. central- 
nem w Moskwie, Zadecydowało to o jego 
losie i Operput otrzymał rozkaz zgładzenia 
go pod pozorem dokonania kontrewoiucyjre 
go zamachu terorystycznego, który potrze
bny był rządowi sowieckiemu dla jego ce
lów politycznych

». MIESIĘCZNIE.
ka, w których opowiada nam o turturach 
przy stole u mistrza swego Ussatowa:

— Podawano potrawy, których nigdy nie 
widziałem i nie wiedz ałem, jak do nich się 
zabrać. W talerzu pływało jajko na twar
do w jakimś zielonym sosie. Pocisnąłem łyż 
ką i jajko oczywiście wyskoczyło z talerza 
■na obrus. Wziąłem je w palce i wrzuciłem 
z powrotem na talerz. Sąsiedzi moi patrzyli 
na mnie w milczeniu, lecz nie aprobując me
go zachowania. Po długich brudach poją
łem trudną sztukę przyzwoitego jedzenia. 
Nie dłubałem .paznokciem w zębach.

Ussatow zresztą wychowywał Szaiapina 
z całą szczerość ą, nawołując go przy stole:

— Szalapin, nie trzeba mlaskać językiem 
przy jedzeniu.

Lub:
— Szalapin, jeżeli będziesz dalej jadł no

żem, rozetniesz sobie usta aż do ucha.
Tensam Ussatow otaczał młodego śp:ewa- 

ka opieką prawdziwie ojcowską. Przez dłu
gie lata udzielał mu bezinteresownie nauki 
muzyki ć harmonji, polecał go bogatym zna
jomym, którzy udzielali mu subwencyj, przed 
stawiał dyrektorom teatru i t. d., pilnując 
także jego kontraktów, gdyż Szala.pin był 
wówczas heztiroskim cyganem. Mając w Ka 
zanin pensję 14 rubli na miesiąc, poszedł do 
dyrektora i oświadczył mu:

— Mogę wyżyć za 14 rubli. Pan mi daje 
20. To o 6 za dużo. Śpiewam nie dla pie
niędzy, lecz dla własnej przyjemność.

Nie przeszkodziło mu to potem pobierać 
olbrzymie honorarja. Niewątpliwie Szala
pin zechce psać dalej swój pamiętnik. Na 
razie kończy się on na latach petersbur
skich. Po raz pierwszy zaśpiewał wówczas 
Borysa Godunona, Iwana Groź:ego i t. d. 
Młodość jego i pierwsze deb uty już minęły. 
Został wielkim artystą i wyruszył na podbój 
świata. |

Nasz dział radjowy.
RAD JO DO CELÓW SZKOLNYCH.

Minister wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego mianował na jedeą rok komisję 
do spraw zużytkowania radja -..dla celów 
szkolnych i pedagogićzrych. Komisja będzie 
miała za zadanie organizowanie^począwszy 
od 1 października 1927 r. w Warszawie, wy
kładów przez rad o z dziedziny pedagogicz
nej i szkolnej, w zakresie liczby godzin, któ
ra będzie jej przydzielona przez Ministerstwo 
na mocy umowy z dyrekcją Polskiego Ra-dja, 
oraz opracowanie spraw, związanych z nale
ży tem wyzyskaniem radja dla szkolnictwa.

PROGRAM RADJOWY 
na niedzielę 25 września.

Warszawa, 1111 m. Godz. 17.00 audycja 
dla młodzieży. „Mata kronika wrześniowa", 
wypowie red. Wiad. Kopczyński. Godz. 17.15 
koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkie 
sira P. R., prof. Jan Dworakowski (dyre
kcja), Aleksander Michałowski (śpiew) i He
lena Zalewska (akomp.). W programie: Kur 
piński, Nowowiejski i Namysłowski. Godz. 
19.35 odczyt p. t. „Wrażeń o z Jugoeła-wji", 
wygi. p. Stefan Michalski. Godz. 20.30 kon
cert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P.R., 
prof. Jan Dworakowski (dyrekcja), Helena 
Zabrzycka (skrzypce), Mieczysław Saleoki 

(śpiew) prof., Jerzy Lefeld (akompanjament). 
W przerwie koncertu biuletyn „Messager 
Polonais" po frarcusku. W programie: Mo
niuszko, L. Różycki, Al. Zarzycki, F. Nowo
wiejski, K. Szymanowski i Maszyński. Godz
22.30 tran-misja muzyki tanecznej z sali ma 
linowej hatelu „Bristc M

Poznań, 280.4 m. 10.15 transmisja nabo 
żeństwa z katedry poznańskiej. Kazanie wy
głosi ks. prof. Baranowski. Chór śpiewa pod 
dyr. ks. dr. Gieburowskiego. Godz. 19.15 od
czyt p. t. „Literatura i teatr w Czechosło
wacji", wygł. p. red. Bohdan JarochowskL 
Godz. 20.30 koncert muzyki polskiej. Udział 
biorą: Chór pocztowy pod bat. M. Mierzejew
skiego, Zofja Budzyńska (sopran), Edmurd 
Giże.eweki (skrzypce), prof. F. Lukasiewica 
(akomp.).

Kraków, 422 nfS-Godz. 10.15 transmisja na 
bożeństwa- z katedry poznańskiej. Godz. 
17.00 transmisja z Warszawy. Godz. 19.00 
„Poezje ludu Podhala" (z recytacjami) — p. 
dr. Wanda Wasilewska-Szymaiis<ka. Godz.
20.30 koncert, poświęcony twórczości Grze
gorza Fitelberga. Wykonawcy: pp. Artur 
Malawski (skrz.), Władysława Markiewiczów 
na (fort.), Olga Martusiewiczówna (fort.), Ma- 
rjan Paszkowski (wiolonczela). Godz. 22.30 
transmisja z restauracji ,.Pavillon":

Praga, 348,9 m. Godz. 18.30 transmisja te
atru narodowego w Pradze. Gounod: Faust.

Rzym, 449 m. Godz. 21.10 transmisja opery 
Pucciniego „La Rondine".

Langenberg, 468.8 m. Godz. 19.30 z cyklu 
Mozarta: „Wesele Figara" — opera komicz- 
ra w 4 aktach Mozarta.

Także powód...
ROZWÓD Z POWODU MODY.

Panie, hołdujące modzie dzisiejszej posia
dania kształtów smukłych, bez względu na 
urodę, którą obdarzyła je matka przyroda, 
nie będą chyba zbyt wdzięczne sądewi w Ha- 
arlemie, który uzmał te kszrtałty smukłe za 
dostateczny po-wód do rozwodu. A rzecz tak 
się miała:

Małżonka pewnego obywatela powyższe
go miasta holenderskiego, posiadająca kształ 
ty pełne, jak większość bolenderek, a które 
z talkiem mistrzostwem odtwarzali na swych 
obrazach Rembrand i Ru-bens,zdołała,po wy 
trwałem głodzeniu się i gimnastykowaniu, 
osiągnąć nareszcie upragnioną linję modną 
ciała. Nie podobało się to wszakże jej mał
żonkowi i podał się o rozwód, choć innych 
przyczyn do tego zerwania z żoną nie było.

Oczywiście, kumoszki haarlemskie jedno
myślnie orzekły, że się skompromituje, bo 
hołdowanie modzie nie może być powodem 
do rozwodu.

Inaczej jednak zapatrywali się na to sę
dziowie haarlemscy. ho gdy małżonek opo
wiedział im ze bzami w oczach, jak cieszył 
się z posiadania małżonki o kształtach peł
nych prawdziwej holenderki, jak .kochał ją 
pod tą postaeią i jakie wstrząśnienie głębo
kie wywołał w nim widok małżonki przeisto
czonej w niedorozwiniętego chłopca — sę
dziowie przyznali mu słuszność zupełną. Ich 
zdaniem, kształty, które żona wniosła w dom 
mężowi, są niejako posagiem, którego nie 
wolno rozmyślnie odbierać. Tak bnzmiał wy 
rok sędziów ha emskich.
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Rzeczy ciekawe.
ROZPOWSZECHNIENIE RAKA WŚRÓD 

LUDÓW EUROPY.
Znany medyk szwajcarski prof. Pittard z 

Genewy, ułożył antropologiczną mapę Euro
py, wykazującą, jakie jozmiary przybiera 
klęska raka ifrśźód poszczególnych klas i na
rodów, zamieszkujących Europę. Z niezwy
kle cennego dokumentu tego wynika, że stra- 
s-zli-wa ta choroba pochłania największą sto
sunkowo ilość ofiar pomiędzy szczepów t. 
zw. „długogłowyeh1, zamieszkujących półno
cne kraje Europy. Śródziemnomorskie nato
miast i adrjatyckie ludy, należące do rasy 
,,okręgłogłowych“, wykazują znacznie więk
szą odporność organizmu na ważkiego ro
dzaju złośliwe nowotwory. f ■, •

GIERNIE WAWRZYNÓW.
Amerykańska liga wstrzemięźliwości zwro 

ciła się telegraficznie do Lindbergha z nastę 
pującemi pytaniami: 1) Czy pił pan tylko wo 
dę podczas toastów, wznoszonych na jego 
cześć .w Europie? 2) czy palił pan papiero
sy podczas uroczystości w Cinciimati? 3) czy 
istotnie wypowiedział pan, przypisywane mu 
zdanie, że, jeśli członkinie pewnej narodo
wej organizacji kobiecej nie przestaną go 
zamęczać swojemi kwestjanr. wówczas za- 
cznie pan pić? Lindbergh przesłał na ten 
kwestjonarjusz uprzejmą odpowiedź ogólni
kową, w której oświadcza, że nie jest on ani 
nałogowym palaczem, ani nałogowym p ja
kiem. Wyjaśnienie to nie zadowolniło jednak

Byle kolor jego był czerwony.
WESOŁA PRZYGODA DZIENNIKA SOCJALISTYCZNEGO.

W Paramaribo, słołwy holenderskiej Gu- 
yany, wychodzą trzy dńennJki. Jak na mia
sto o 50.000 mieszkańców, z których wię
ksza część nie umie czytać, jest to nieco wie 
le, lecz wzgtlędy polityczre i partyjne wyina 
gają, by każde stronnictwo miało w stolicy 
swą prasę. Obok ta.k zwanego dziennika bez 
partyjnego istnieje więc prasa lderykalna 5 
socjalistyczra. Organ soejal-demokracji

drukowano na różowym papierze,
bo to po pierwsze ładnie wygląda, a po dru
gie kolorem gazety pobudza codziennie par
tyjne poglądy do nowego pulsowania.

Stała się jednak rzecz okropna. Od dwuch
miesięcy organ patetyczny drukuje eię na | getki socja|istów
papierze białym.

_T , , , . j do neutralnej konkurencji, która tymczasem
U czytelników rewolucja: , namyaiJa że korzyBtniej bętóe wy.W

Nie pomogły wyjaśnienia wydawnictwa, że . specjalne numery swej gazety, nie zmienia- 
ostatni statek hoierderski nie przywiózł ró- I jąc jej programu, na papierze różowym yvv 
żowego papieru i że trzeba się wobec tego | łącznie do użytku socjalistów

przez pewien czas zadowolić papierem b:a- 
łym, co nie stwarza oczywiście żadnej różni
cy w redagowaniu pasma,’ bo treść pozosta- 
je ta sama.

Czytelnicy nie mogli się pogodzić z wyja
śnieniami wydawnictwa. Treść taka lub o- 

' waka — 
I grunt kolor papieru.

Organ socjalistyczny na białym, niewinnym 
papierze, na papierze koloru białego terroru 

* rie może być prawdziiwem pismem socjali- 
styeznem. To lepszy w takim razie organ 

i bezpartyjny. I odesłano kwity abonamento- 
{ we.

sekretarza generalnego Ligi, który zapowie
dział iż widzi się zmuszonym przeprowadzić 
dalsze dochodzenie, zwracając się tym ra
zem do matki słynnego lotnika.

HISTORJA MASZYNY DO SZYCIA.
Długo myślano, w jaki sposób ułatwić lu 

dziom mozolną i nudną pracę szycia. Aż

wreszcie w r. 1845 zadanie to wykonał Anie 
rykanin Elja-sz Howe. Był to’ zdolny media 
nik, lecz niezamożny. Dla wykonalna swego 
wynalazku musiał s-ię więc za,pożyczyć, a u- 
zyskawszy patent na swó; wynalazek, mu- 
siał go odstąpić swym wierzycielom. Jego 
maszyna jednak nie znalazła uznania w A- 
meryce. Wtedy Howe wyjechał do Anglji.

Tam znów musiał odsprzedać swój patent 
prawie za 2.000 zł., zapewniając sobie udz:al 
w zyskach z produkcji maszyny. Ale i tn i’1 
dzie go zawiedli, nie wypłacając mu nale- ■ 
żnej tantjemy. Całe szczęście, że udało nih 
sio odebrać patent, znaleźć finansistów ucz
ciwych, którzy dopomogli mu do założeniu 
własnej fabryki. Umarł, będąc miljonerein.

ILE ZJADA DZIENNIE KRET.
Pewien profesor francuski zapragnął zba- 

dać, ile kilo pożywienia może zjeść dziennie 
kret. W tym celu w skrzynce, napełnionej 
ziemią nieco wiilgotną, umieszczono kreta, 
ważącego 77,5 gr. i poczęto go karmić wy- 

j łącznie robakami ziemnemi. W przeciągu dni 
• dwudziestu kret zjadł 997.5 gr. robaków i 
i waga .ego zwiększyła się o 8 gr. Dziennie 

zatem wypada 90 gramów, kret więc zjada 
więcej pożywienia, aniżeli wynosi jego wa
ga.

RYBAK POLSKI WŁAŚCICIELEM 1.400 
FUNTOWEGO ŻÓŁWIA.

Henryk Bordziciz, rybak poil-ski w Beach 
Heaven, schwytał olbrzymiego żółwia, ważą 
cego 1400 funtów. Żółw ten jest .ednym * 
najrzadszych okazów życia morskiego jaki 
kiedykolwiek został schwytany w sieć. Oso
bliwy ten olbrzym mordki mierzy 8 metrów 

; długości, 4 szerokości, a głowa jego miała 
. 27 centymetrów średnicy. Urzędnicy nowo- 
1 jorskiego akwarjum e*hciei'' zakupić i* 

2.000 dolarów.
k

OGŁOSZENIE.

S. A.

W SOSNOWCU
w celu rozpowszechnienia zastosowania energii elektrycznej 
na potrzeby domowe i uprzystępnienia korzystania z niei 
takie mniej zamożnej ludności, zamierza ułatwić wykony
wanie mniejszych instalacji do światła i do drobnego na
pędu przy zastosowaniu spłat za instalację

NA RATY MIESIĘCZNE.
Do wykonywania instalacji na raty są upoważnieni in 

stalatorzy koncesjonowani, których adresy można otrzymać 
w Dyrekcji Elektrowni, Instalatorzy udzielają też wszelkich 
wyjaśnień potrzebnych,

Przyjęcie zgłoszonej instalacji do wykonania na raty 
zależne jest od uznania Elektrowni.

Wysokość zbiorowego kredytu jest dostateczna lecz 
ograniczona. 5236

Niniejszem zawiadamiam Sz. Klijentelę, iż już na
deszła znana w całym świecie ze swej dobroci angielska 

HERBATA LYON
i jest u mnie do nabycia

EMIL WOŹNIAK
Dąbrowa Górnicza.

POTRZEBNI

do wszystkich przedmiotów.
i B B B BBBB

Książki szkolne, 
powieściowe i naukowe 

kupuje i sprzedaje 
KIĘGARN1A „POLONJA" 

Sosnowiec, Hale „Rozwoju-.

BBBBBBBB

Krem Lakiolin
i kto używa 6163

Ten stale pięknym 
i młodym bywa

Plam, wągrów i piegów
się pozbywa

WIAD.: 6145

Targowa 12 (Szkoła) III 
piętro od 5 7 wieczorem.

Mydłem „S1ŁA“ 
pierze się bez zmęczenia Zaflać wszędzie!

ooooooooooop

SALA T-WA „LUTNIA* w Sosno
wcu Warszawska 22 Tel 4.92

Szkoła tańca ŃI.mY ClCHuNlOWEJ 
czlunKa z.wiązku Zawód owych nau
czycieli tańca w Polsce rozpoczyna

Kurs tańców
Fox — — lango franc.
Blues — Chaneston-black e 
Boston — — BlacK-bottom.’
bananas-i lide — Heebie-Jobies. 
Pierwsza lekcja w niedziele 2 paź

dziernika u godz. 6 wieczór
Dobrane towarzystwo 6172 

Wpisy przyjmuje oklep materjałów 
pism ennycn W-go Czechowskiego 

Inlorinacji udziela się przy 
ulicy kieleckiej nr 0, 11 p.

Lekarz - Dentysta

Eug.

powróciła
Będzin, Kościuszki 1. 

przyjmuje od 10—1 3—6 pp. w oie» 
dziele i święta od 10— 1 pp. 6124 

oooooooooooo

200 książek
powieściowych nowych uprawio
nych w czarne ang płótno, naóa- 
lących się do czytelni sprzeda oka

zyjnie Księgarnia 6l71
„POLONJA“ w oOjNOWCU.

------ ---pachnie biettziTa, jesK p:er?e sTę 
ją znanem i dobrem „mydłem 

Kołłontay z pralką". Ponie
waż „mydło Kołłorftay" wytwarza / 

się pod gwarancją z najlepszych
tłuszczów roślinnych, przeto bie

lizna otrzymuje zapach świeży 
• miły. „Myało-łtołłowtayz pralką" 

jest łagodne, i nie niszczy tkanin 
a pieni się szybko i silnie, oszczę

dzając czasu i pieniędzy. Uży
wając „mydła Kołłontay" choCby 

na próbę, osiągamy wszystkie 
wyżej wymienione kórz

Mydło

Generalny zastępca na Zagłęb;e Dąbrowskie
A. M. Redlić — BędzlD, Kołłątaja 34

ZAKŁADY DRUKARSKIE

m. jmziimiru.
sosnowiec, Dęblińska 1. Telei. 73.

Wykonywują wszelkie zlecenia 
w zakres drukarstwa wchodzące

ZDOLNA DRZEDNItZKA 
pisząca oiegie na maszynie, 

znająca stenografję 6116 
poszukiwana od zaraz.

Oferty pod G. S. do Administracji.

SZKOŁA
pisania ni maszynie pod lachowem 
kierownictwem zostaje otwarta z 
dniem 1 października

Zapisy już się rozpoczęły w księ
garni POLONIA* w Sosnowcu. 

6174

MANDOLINY,
skizypce, gitary, mandole, luier.ły 

i struny najtaniej w księgarni 
,Eolonja“ w Sosnowcu

Tamże okazyjnie do sprzedania 
HIolOKjA MAbARSl WA. 6173

Z-A N-O-P-N 
B-L-l-N-L-U 
L N O W-l

Czy odgadniecie?
nie loterja me pouziai

Tak drogie i niepożąaane w uzisiejszym 
sie kamgarny na ubrania i kostjumy oamJ^' 
bieliznę damską i pościelową, gotowe 
me męskie i damskie, kołdry watowe, 
na na Dieliznę i inne wartościowe pr^tffle 
mioty, możecie u nag otrzymać lupę10’, 
bezpiatme. Niema żadnego ryzyka. Ni<=P°

wodzenie wykluczone. Frosuny nadesłać nam prawidłowe rozwiąz*0'^ 
obok umieszczonego zdania, litery należy ułożyć w szerz które oznac/'i 
trzy miasta polskie. Wraz z zadań.cm pros.my w liście pouaC uW, i 
kładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy na co otrzyma i 
szczegółowy prospekt i niespodziankę,

Posiadamy auzo listów dziękczynnych. 6082-1- i

Łódzki Eksport Wlóiioaniczy, Łódź nr. II. •
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solidne o najnowszym kroju, po cenach niskich poleca

ANTONIEGO TRĄBKI SyFw KRAKOWIE,
ulica S?ewska 1 12. Telefon 3464.

największy wybór. największy wybór.
Sprzedaż hurtowa i częściowa.

Przyjmuje również wszelkiego rodzaju przeróbki i reperacje.

OGŁOSZENIE.

Elegancka dama nosi 1 Telefon 1670.

iinek 1. i i KIIIA1III
HlT8B|[[, teraz tylko śi. Jana II, oJoK Wycka

wielki wvbór-
modn. gorsetów, napierśników, 
bielizny, pończoch i trykotaży.

. W myśl art. 18 Statutu zwołujemy
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 
jelonków Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców Zagłębia Dą. 
^r°Wskiego PRODUKCJA w Będzinie na dzień 9 października 1927 r. 
J.Rodzinie 10 rano do lokalu Oddziału Zw. Sp Spoż Rz. P. w Będzi- 

’* 01. Kościuszki Nr. 60.
PORZĄDEK OBRAD:

1. Odczytanie protokułu poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
2. Uchwalenie zmian art. 3. 4, 15, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 28, 30 i 31 

statutu.
3. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
4. Oznaczenie najwyższej sumy zadłużenia Spółdzielni (w myśl

5
«rt 19 statutu)
Wnioski złożone na piśmie przez członków przynajmniei 
na I tydzień przed Walcem Zgromadzeniem. 6K8

UWAGA!
Zgromadzenie fato zwołane zgodnie z wymaganiami art. 18 

bez względu na liczbę przybyłych członków.
Nae

Prawomocne, L«.* — ----- ■« — -- ■■■ •
l**eR*ci będą dopuszczeni do obrad po złożeniu upoważnień oa 

,Ch "*”y,UCyj ZARZĄD.

I

O. CZWIKLITZER —KATOWICE.
T«>.406 UL. 3-go MAJA 18. Tel 405A

PAROWA FABRYKA MYDŁA. 5977

Zakład ortopedyczny

A. KGN.iWlIeWOWl
Wykonywa paski rupturowe dla najwięk
szych ruptur, gorsety ortopedyczne, apa

raty, oraz protezy i inne.
Artykuły powyższe były wystawione na VII Tar

gach Wschodnich, 5958-3

NIEMIECKI
Nowa metoda gruntowna, nadzwy

czajnie łatwa;
BEZ uczenia się na pamięć.
BEZ nauczyciela
BEZ słownika. 5897
4 zeszyty 10 zł 10 zeszytów 20 zł. 

Do nabycia tylko u autora

Prof. F. DIETRICH,
WARSZAWA, Poznańsk a 21.

Wpłaty na P. K O. Warszawa Nr. 
14.357 albo za zaliczeniem,

1)8 Sz. Pań ZaęWial
Gabinet kosmetyczny „HYGJE- 

NA“ w Sosnowcu, Modrzejowsk* 
24, tel. 8-63 powierzyłem wykwa
lifikowanej w kosmetyce i kalotech- 
nice Pani EWIE HAMBURGIERO- 
WEJ. Specjalność parówki radio
we twarzy, trwałe przyczernianie 
brwi i rzęs i najnowsze pielęgno
wanie cery o czem uprzejmie mam 
zaszczyt zawiadomić Sz. Panie.

Z poważaniem

597l.3 M. FRUCHT.

| Prywatna Klasa Skrzypcowa I . i 
I1 1IIIe

Bolesława Mazurkiewicza
!• Profesora Konserwatoryuin Muzycznego.

I
w

J
 Prowadzi wyłącznie kl skrzypcową. 1 

Przyjmuje w pon;edziałki i czwartki j 
od godz. 3 po poł. do 8 wieczorem j 
Sosnowiec, Modrzejows a 39. _

llmana kun w Jlrwtl1181 łkana 
dta niezamożnych uczniów Zagłębia. UnuljU 

ęQ Od 1 października rozpocznie się zbiorowy kurs gry skrzyp-
tj. Wej oraz zasad muzyki teorji po cenach minimalnych, lnfor- 
a*cie i zapisy przyjmuje się wtorki i piątki od godz. 4 po poi 

6 Wieczorem.
Sosnowiec, Modrzejowska 39.

§ Prof. B. MAZURKIEWICZ

SPRZEDAM

KAMIENICĘ 
z mieszkaniem wolnern w Katowi
cach, ul. Krzywa Nr. 10. Tamże od 
25 go września przyjmuję zgłosze

nia. 6021

Mazurek.

MUZYKI
(fortepian) 6089 

udziela rutynowana nauczycielka. 
System prof, DOMANIEWSKIEGO, 
świadectwa konserw. Warszawskie

go i Drezdeńskiego.
UL 3 Maja (dawniej Dytlowska) 

Nr. 30 m. 51 sień 6, parter,

toierzajmi ckiecfo.

od dwóch pokoleń znam mydło JELEŃ • SCHICHT i prze, 
konałam się o jego niezrównanej dobroci Jest ono bowiem 
wyrabiane z najlepszych surowców, wydajne w użyciu i 

przez to tanie.

io

Przy małym trudzie bielizna staje się śnielno-bialą. 
Żądaj zatem jedynie MYDŁA JELEŃ - S.CHICHT. 
Wystrzegaj się falsyfikatów i zwracaj uwagę na markę.

ZAR7ĄT DZIENNYCH i WIECZOROWYCH 2 u LETNICH PRAK
TYCZNO-WYŻSZYCH KURSÓW HANDLOWO BUCHALTERYJNYCH 

OTYLJI WOLSKIEJ, 
istniejących od lat 13 w Sosnowcu, zatwierdzonych przez Ministerstwo

W. R. i Oświecenia Publicznego z prawem wydawania świadectw, 
6070 ZAWIADAMIA

że przyjmuje zapisy kandydatów obojsa płci; na kurs 2-u letni, ro- 
Iczny, pół roczny, oraz na poszczególne przedmioty, w godzinach 

rannych od 10 do 12 i wiecz od 7 do 9 przy ul Kamiennej,

ZAKŁAD
Rzeźblarskc-Kamteniarskl 1 betonowy

Fr. FOCHTMANA 
nmm fiOr.na KeflsiUH dom własny 181.1-10.
Wykonywa; Homniti, F gury, Grobowce, toczaki 
do ostrzenia narzędzi, tablice marmurowe, blaty 

umywalmowe i kontuarowe. 6161 
Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kręgi stu
dzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, po- 
aediKi i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty 
budowlane wchodzące w iakres powyższy. Wy
konane solidne Ceny przystęone a nawet i ratami.

t

Szczęście i fortuna u Twych drzwi!
Otwórz je umiejętnie!

Kupując LOS 16-ej Polskiej Państwowej Loterji Klasowej 
w słynnej ze szczęścia kolekturze

SLflSHIEGO ■ IWnUlEGO S.I.
KatowiGe, ul. Sw. Jana II. Tel. 1083 i 1136

trafisz na drogę powodzenia
Co drugi los wygrywa. Co drugi los wygrywa.
Główna wygrana Zł. 650,000 

ora* wygrane po Zł, 40U.000, 250,010, 100,000, 75.OUO, 60,000, 
50,000, 30,000, 25,000 i t.d na ogólną sumę Zł. 20,000,000.

Cena losów niezmieniona.
Cały los Zł. 40, pół losu 20, ćwierć losu Zł. 10» 
We własnym interesie każdy grać powinien w naszej 

szczęśliwej kolekturze.
Zamówienia wysyłamy odwrotną pocztą. 

Rachunek P. K. O 300,649 
Przewiduje się brak losów

Reklama jest dźwignia handlu.
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PIEGI i
ćólte plamy, opaleniznę usuwa pod 

gwarancją aptekarza

JANA GADEBUSCHA
,AXELA“ krem od piegów pół sloi-
;a zł. 2.50 cały słoik zł. 4 50, do 
tego „AXELA“ mydło 1 kawałek 

zł 1 25 3 kawałki zł. 3.50.

„AXELA" T.Z.O.P. Poznań, Nowa 7 
N Sosnowcu do nabycia w Skła

dzie T-wa „SIŁA".
Ul. Kościelna Hale Targowe.

r>o spnedania Interes a mieszka- 
1-7 niem i meblami nadający się na 
rzeżoictwo za bardzo niską cenę. Wia
domość w Adm Kuriera Zachodnie- 
go. 6028-2 _
Dryczka prawie nowa dwukólka 
*-* (biedka) tanio do sprzedania. Bo
browniki poczta Grodziec Apteka.

 6060-3

POTRZEBNY
chłopiec biurowy 1

Zgłaszać sie ze św adectwami do 
Adm „KURJERA ZaCHODMEGO', 

w Sosnowcu, Dęblińska 1.
W GODZINACH URZĘDOWYCH.

I

JM[88zynę do szycia bębenlową Sin- 
*"■ gera sprzedam tanio. Sosnowiec- 
Sielce, Narutowicza 20 Harlak.

_ 6!15-2
1X7 Dąbrowie Górniczej przy ul. 3 
•• Maja 13 jest do sprzedania po

sesja częściowo lub w całości. Wia
domość u Silęzakowej Fabryczna Ne 
38.________________________6112
TAO sprzedania domek. trzy pokoje 
4-^ z kuchnią z przyległym placem 
około 50 pr. w Pogoni. Wiadomość 
w Administracji Kurjera Zachodniego 
w Sosnowcu._____________611
poru cztero-osob. mato używany 
4 niedrogi, do sprzedania Sosno 
wiec N-pogońska Nr. 28, Grzesikow- 
ski.________________________ 6177
ęjklep Nr. 10 w balach .Rozwoju" 

Sosnowiec, do sprzedania lub wy- 
dzierżawieni ■ _________________
J^citepiaii ŁiOUi, czarny, 1011 silny 
* w dobrym stanie sprzedam oka
zyjnie tanio. Sosnowiec, Stolecka 6, 
Galka _______ 6144

5 zł 6 pocztówek retuszowanych Fo
tografia Artyst. S. Mieczkowskiej

Sosnow ec, Piłsudskiego 20. 6123-2
Sklep Pluton, Sosnowiec Piłsudskie^ 

go 14. Najlepsza kawa palona, 
herbata, kakao, cykoria figowa, ma
karon włoski,______________ 6i7g-2
pomieszczenie dla panienki 2 toDsael 
* rodziny, Sosoowiec, ul. Czysta Ns 
9 m 8. 6146
NT a sezon szkolny bardzo tanio! fe- 

czti. rańce, piórniki. Sztajer Bę- 
dżin Kołłątaja 29, Telefon 4-10 5153
Dezpłatnle katalog gramofonów i 

płyt wysyła po nadesłaniu znacz
ka pocztowego .Polska Płyta* War
szawa Marszałkowska 104—9. 578't

C3

Posady i prace.

B*

I

Najtaniej można kupić maszynę bę
benkową do szycia i 'haftu i czó

łenkowe *a 160 zł. Sosnowiec. Sto
lecka 27-5.________________6142

Sklep w dobrym punkcie do odstą
pienia. Wiadomość Marja Grochul- 

ska Sosnowiec, Będzińska 44 Pogoń.

potrzebna zdolna ekspedientka do 
* wędllnlarni, Koss, Sosnowiec,
Warszawska 14. __ _ 6117-2
riospodyal-kucharka, lat 37 bardzo 

zdolna, szuka posady do kasyna 
•lub prywatnie jako samodzielna. Zgło 
sienią do Adm „Kurjera Zachodnie
go" pod „Nadtieja"._________ j60S4-3
f^Ułopiec od lat 15 do roznoszenia 
Vzl1 ciężarowych paczek potrzebny 
Sosnowiec, Wiejska 12 od 9-10 rano.

___________ 6151___ 
przyfmę chłopca do praktyki Zakła- 
1 dy Stolarskie Kudelski, Sosnowiec 
Czysta 3__________________ 616?

Szofer z dobremi kwalifikacjami po
szukuję posady Zgłoszenia piś

mienne pod adresem: Sosnowiec, 
Orla 15_______________ 6140
pomocnik tokarski z 3-ch letnia pra- 
* ktyką potrzebny do fabryki haceli 
Sosnowiec. Wiejska 5______6153

stbrosteck;
.....

UŻYWAJ BEZRTęCIOWECO 
KREMU METAMORFOZA

\ PIEGOL'(? KOŁUTKItH)

['USUNĄĆ BEZ SIADU PIEGI 
blAMY. WĄGRY OMLENIZNE 

i ZMARSZCZKI NA TWARZY’ .

j Drohoe ogłoszenia, j

| Kupno i sprzedaż.

+ POMNIKI gotowe w wiel
kim wyborze po cenach

_ możliwie niskich poleca aa- 
kład kamieniarski JANA 

■ ZAGÓRSKIEGO, Sozno- 
.■B- wiec, Aleja M 8 Tam się 

J wykonywa wszelkie roboty 
wchodzące w zakres ka- 
m 1 en i ar z twa. 3624-T

Tanio sprzedam plac w Sosnowca 
6€0 pręt. kw. Wiad. w Admini- 

tracji Kur.jera Zach 6007-3

Meble rótne, otomany monetowe, 
dywanikowe w różnych kolorach 

za gotówkę i oa raty. Sosnowiec-Po- 
ulica Nowopogońska 17, Bracia 

Antaak- M88-*’
^orzedam udziały firmy Model Wia- 

domość telefon Nr. 10 Sosnowiec. 
_____________________ 5905-2 
^szukuię 10.000 zł na • pierwszy 
numer hipoteki w Sosnowcu, wia

domość w Administracja Kurfpra Zach 
Sosnowiec.________________ 6008
Okien z urząirenlem do odstaniena 

przy uHcv Orlej. W’a1omość So
snowiec. Zgodą 5 juda 6059-2 
r^ajęcie popołudniowe liiti~wieczo- 

rowe w dziale koresnondencyjno- 
buchalteryjnym przyjmie Łaskawe 
zgłoszenia kierować proszę do Admi
nistracji „Kurjera Zachodniego" w So- 
snowcu pod „Praca".__________ 6093
Salon de Reaute w Dąbrowie, i>l» 

Sienkiewicza 1, I piętro „Poleca 
się względom Szanownych Pań" Wy- 
kw ntna ondulacja, strzyżenie i mani
cure. Masaż twarzy i usuwanie nie
dokładności cery wedle najnowszych 
zdobyczy racjonalnej kosmetyki. Siły 
pierwszorzędne, urządzenie eleganc
ki e. 6156

Baczność. Wytwórnia rekwizytów 
czarodziejskich. Edwarda Modze

lewskiego, Warszawa, Chmielna 18, 
wysyła ceoniki bajecznych wynalaz
ków. Dołączyć 60 groszy markami 

_______________________6127-2 
Oklep do odstąpienia w dobrym 
0 punkcie. Wiadomość administra
cja Kurjera Zachód________ 6107
poszuku|ę się lokalu na sklep duży 
* pożądane z magazynem, przy 
zbiegu ul. Modrzejowskiej i 3-go Ma
ja, warunki zapłaty i odstępne do li
niowy, Oferty pod 72 adm. Kurje
ra Zach. Sosnow ec,________ 6121
fkstrzegam przed nabyciem miesz- 

kania od p. Polańskiego zamiesz 
kałego w moim domu przy ul. Brac
kiej Nr. 2 na Pogoni Haukowa. 6164

Potrzebny stolarz na roboty fornie- 
rowane i chłopiec do terminu. 

Wiad Będzin, Przeczna 8. 6165
flospodyn? kucharka posiadająca 
*-* śwla(jectwa poszumie Dosady do 
jednej lub 2 osób. Zgi09ienia piś
mienne Kurier Zachodni Sosnowiec, 
dla „Gospodyni*.__________ 6159

Potrzebna slużaca do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem i świade

ctwami Zgłaszać się: Dr. Czarski, 
DeNmska 11 od 2 do 4._______ 6145
/"*Uloplec na praktykę krawiecką 

potrzebny w wieku 14-15 lat. 
Sosnowiec, ul. Małachowskiego Nr, 
18.1 an Zuchówski. 6125

Potrzebny subiekt fryzjerski obznaj- 
miony ze strzyżeniem pań i uczeń 

na dokończenie praktyki. Sosnowiec, 
Piłsudskiego. Pruszyńskl. 6103

| Nauka i wychowanie.

p H CES Z “ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursa fachowe 

korespondencyjne prof. Sekułowicza, 
Warszawa, Żórawin 42. Kursa wyu
czają listownie: buchalterii, rachun
kowości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki handlu 
prawa, kaligrafii, pisania na maszy
nach. Po ukończeniu świadectwo 
ŻĄDAJCIE PROSPEKTOWI 5531-1 
INSTYTUT MUZYCZNY największe 
• Konserwatorium na Śląsku, przyj
muje nadal wpisy uczni, codziennie 
w Sekretariacie — Katowice-Teatral- 
na 7 od 10—1 i od 3—7.

6106-17

LTkcji pisania na maszynie i steno
grafii udzielam. Sosnowiec, Kiliń- 

skiego 35 m. 4 w ogrodzie. 6092

Załatwiam korespodencje niemiecką 
na godziny. Sosnowiec, Wesoła

2, tel. 1-91. ____________ 6144

Kursy kroju, szycia krawleczyzny, 
bielizny, haftu. Sosnowiec, Kołłą

taja li. Nowakowska. 7154

limu „unuuijuiu
===== dawniej -■■■-—ii’--.'. =

Kino-Teatr „Udziałowy".

Od piątku 23 września i dni następnych.
Wspaniały dramat sensacyjny pełen groźnych i ścinających krew 

w żyłach momentów
Motto: BW chwili niebezpieczeństwa me pora myśleć o konwenansach"

p.t. „BIAŁY BÓG PAPUASÓW"
według scenarjusza Willy Lamberta. Reżyserji A. Seiter‘a

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
łub z przesyłką pocztową

5 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

z;HI ai
$

i
|I i
i

LOSY DO I KLASY
16 tej Polskiej Loterji Państwowej

są do nabycia w znanej ze swego szczęścia i solidnego zała 
twienia klientów kolekturze 

ifcuusn u ńsra-mmm 11 

KA1OW1CE, ow JANA 16
lub w oddziale tegoż w Król. Hucie, ul. Wolności 26 

Główna wygrana ił. 650.000 
oraz wygrane po zł.: 400 000, 250 000, 100 000, 75 000 
60 000, 50.000, 40 000, 30.000, 25 000, 15.000, 10 000, 

5.000 i t. d.
na ogólny sumę: zł 19.904 000.

Kolosalne szanse wzbogacenia się.
Co drugi los wygrywa

szczęśliwa kolektura wypłaciła dotychczas swoim 
Graczom z górą TRZY MJLJONY ZŁ. wygranych

U nas nikt przegrać nie może.

Geny losów nozasta a niezmienione:
Cały los zł 40, pół losu zł, 20 ’/4 losu zł. 10. 

Zamówienia pocztowe załatwia się Szybko i dokładnie.
Plany gry i tabele ciągnień bezpłatnie.

Nasz. Sz.

W tym miejscu wyciąć i przesłać nam pocztą:

ZAMÓWIENIE.
Do

Kolektury „Górnośląski Banie Górniczo - I-I utniczy S. A.* 
Katowice, ul. Sw. Jana 16.

Zamawiam do 1 klasy 16 Loterji Państwowej
-------------  ćwiartek losów
-------------  połówek losów
-------------  całych losów 6052 

wpłacam na konto czek. P K.O Nr. 304.761, lubNależność 
pobrać pocztą, 
mię i nazwisko 
Dokładny adres

Kursy królu I szycia Zahorowsk;cj 
zatwierdzone prtez Ministerstwo z 

prawem wydawania świadectw Krój 
nowoczesny paryski. Piłsudskiego 18. 

* 6147-3

I Lokale.

IMI <esr.kan!e wynaimę pokój z kuch- 
nią przy szpitalu „Hr. Renard", 

Sosnowiec, Bijnk.____ 6122-2
2_Q pokoje z kuchnią poszukuję 

do wynajęcia, pośrednictwo 
pożądane. Zgłoszeń a Katowice Po
przeczna 1 księgarnia L. Fiszera.

________________________6061___ 
pokój umeblowany do wynajęcia. 
* Sosnowiec, ul. Bracka 2, róg Or
lej, Engelklng_____________________
Qklep, pokój z kuchnia wynajmę za 

czynszem z góry. Zgł. Kurier Za
chodni pud „Mieszkanie". 6081
I Jrzędniczka poszukuje poiedyńcze- 

go pokoju, najchętniej ulice Koś
ciuszki, Piłsudskiego w Zawierciu 
Zgłaszać Filjl .Kuriera Zachodniego" 
Za wl erc i e._________________6101___

6122-2

Dokoik umeblowany orzy rodzinie. 
* Sosnowiec, Leszno 4. Stróż 
ws k aże,6178

i
i
i

I

Poszukuje się pokoju z kuchnia 
okolicy szkoły Staszica od ’ u 

stopada Czynsz obojętny mote 
za rok igóry. Zgłoszenia P>sCl>«- 
lnż. Czaplicki, kopalnia Jaljus« p.2 1 
ta Kazimiera. 6lj>Z

| Zgubione dokumenty*

i _ —
I

ofja Zdrzalik, zamieszkała 
kuszu zgubiła dowód osoD 

kolejowy, wydany przez Dyrekcje 6 
domska. ______
piotr i-utępa zguon duwOJ 
* wydany przez Starostwo 
akie._____________________ 6141
Krawczyk Ludwik zgubił P°r’7,fo* 

poświadczeniem komisji PoD .tfd* 
wej rok. 1905 i wyciąg z ksią* 
ności

Boba Karol zgubił książeczkę 
chorych wydaną przez kop 

ilmlerf, "
f^enowefa Kurycińsza zgubiła 

wód osobisty kolejowy Nr 
wydany przez Dyr. Warszawską- 

6l5Q-3^x
fuersatit Kalmowicz zgubił 

zwolnienia, wydaną przez *
Sosnow-ec, 6L»7^x*
------------ -

W rclach głównych: uosobienie piękna i wdzięku Beb® Danlełs
i rasowy Richard Dix (w roli lotnika)

Rzecz dzieje się współcześnie w Darbury, spokojnej mieścinie 
gielskiej i na jednej z bezludnych wysp Archipelagu polinezyjski®# 
Niesłvchane emocje. Dreszcz i zgroza. Niesamowita akcJ^

Do ourazu przygrywa doburowy zespól oraieatry w pełnym k°ui 
plecie pod batutą znanego artysty-muzyka Ed. Śieji.

CENY O O
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 50 gr. 

rW tekście........................ ......................................................35 ,
'W tekście, w kronice ...... , ... 50.

Za tekstem...................................................... . 5 , 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-łam. układ 4-szpaltowy (do 59 wierszy) 15 gr.

. . . ............................................(do 80 . ) 25 .
...... . (oo 100 . ) 30 .

. ..... . . (Ponad 100 w.) 25 .
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym,

Ł O S Z E Ń z I
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżW
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialp
15 gi. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójni®* # 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. drożs«®* a 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń* 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte cgl°*

• szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia, 
oprócz 1-ej stronicy, 1 cm? ZŁ 1.5C.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice:

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 3, telef. 1-25. — Zawiercie, S-ga Maja 27. — Grodziec, Będzińska_ _

E U SZ OPI Oł. A. Druk. .Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu. Dęblińska L Wydawcę; Sn. Akc.-KURIER ZACHODNI

KEDAKCJA i i ul. Andrzeja l/l. p'
AUMINISTKACJA l Telefon Nr. 23-^


